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  Д Д В 
дипл.економист: Ромео Костадинов 

Последните измени кај Законот за ДДВ, ја оп-
фаќа регулативата за промените кај оданочување со 
повластена стапка и продолжување на рокот за ода-

ночување со ДДВ за прометот на станови и станбени 
згради со 5%, за прометот со ваучерите, третманот за 
оданочување на услугите, воведување на елек-
тронските услуги и нивниот даночен третман и други 
прашања од значење за оданочувањето со ДДВ. 

 
 

+ 

 

 

  
 

ИЗМЕНИ ВО ЗАКОНОТ  

ЗА ДДВ 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

VOVED 
 

Долго најавуваните измени кај ДДВ конечно донесени во 
септември 2023 година (“Службен весник на РСМ” 199/23). По 
скоро двегодишно одложување, се усвоија измените, со кои на 
неколку полиња се менува регулативата за оданочување на 
прометот, на територија на Македонија. 

Дефинирањето на прометот и новововедените услуги по 
електронски пат, вредносните ваучери, даночно застапништво, 
местото на промет на услугите, даночна основица при специфич-
ни видови промет, како и во случај на девизен промет, нови 
стапки од 10%, одредби за странски дипломатии, нов ИД број за 
поврзани субјекти, како и продолжување на оданочува-њето со 
5% на прв промет на станови и станбени згради и оданочување 
на увезени употребувани возила. 

Измените на Законот за ДДВ се однесуваат на проширу-
вањето на даночната основа за оданочување на кусокот и кало, 
растур, крш и расипување. Наведените и претходно подлежеа на 
оданочување со ДДВ, но не беа таксативно наброени во одано-
чивиот промет, како подвидови на оданочив промет. 
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Проширувањето на видови оданочив промет се врши и во 
сферата на услугите кај телекомуникациските услуги, како и 
вршењето на услуги по електронски пат. 

Ваучерите и прометот со истите и прецизирањето на од-
редбите за оданочување на услугите, спрема местото на корис-
никот на услугата или давателот се третира како ново законско 
решение. 

Даночната основа за одреден вид на промет од изврши-
телите и при лицитација, како и за промет на употребуваните 
моторни возила, кои се увезени во РМ, за натамошна продажба 
и разграничувањето на повластената ДДВ стапка кај основните 
и други прехранбени производи, кај публикации и хигиенски 
влошки, исто така се содржани во измените на законот. 

Прецизирање на одредбите за даночниот застапник и 
одредбите за поврат на ДДВ од страна на УЈП и за поврзаните 
лица за цели на ДДВ, како и потписот за електронските фактури 
и преодни рокови за примена и стапување во сила на законот, се 
содржани во последните измени на Законот. 

 
1. ПРОШИРУВАЊЕ НА ОДАНОЧИВИОТ 

    ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ 

 
Проширувањето на опфатот на оданочивиот промет бе-

лежиме кај добрата, со вметнување на кусокот и калото, расту-
рот, кршот и расипувањето и во сферата на услугите, кај телеко-
муникациските услуги и услугите по електронски пат. 

 
1.1. Оданочив промет на добра 

 
Иако и од претходно се оданочуваше кусокот, калото, 

растурот, кршот и расипувањето, со измените кај оданочивиот 
промет на добра од член 3, се извршија измени и кај одано-
чувањето на прометот за наведените две категории. 

Проширувањето на сферите на оданочив промет, се 
врши со: 

- кусоците на добра, кои не се предизвикани од вонредни 
настани (кражба, пожар или други природни непогоди); 

- искажаниот износ на трошок на кало, растур, крш и 
расипување на добра, над нормираните износи на трошок, ут-
врдени за соодветната стопанска дејност, под услов да не се 
настанати како резултат на вонреден настан или виша сила. 
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Прометот на кало, растур, кршење и расипување и кусо-
кот на стоки се оданочува согласно одредбите од член 3, став 3 
точка 5 и 6 од Законот за ДДВ на даночна основица - набавна 
вредност на кало и кусок, согласно одредбите од член 19 став 1 
точка 1 од Законот за ДДВ. 

Согласно извршентие измени нема промени во даночна-
та основица за кало, растур, крш и расипување како и за кусокот, 
која останува на набавната вредност. 

 
1.2. Оданочив промет на услуги 

 
Измените со примена од 01.01.2024 година, кај оданочи-

виот промет на услуги, се дополнуваат со прометот од телекому-
никациски услуги и услуги кои се вршат по електронски пат, со 
што јасно се раздвојуваат и класифицираат, како два типа на 
оданочиви услуги. 

Вршењето на телекомуникациски услуги на пренос, еми-
тување или примање на сигнали, зборови, слики и звуци или ин-
формации, од која било природа преку врска, радио, оптички или 
други електромагнетни системи, вклучувајќи го и поврза-ниот 
пренос или доделување на правото да се искористи капацитетот 
за таков пренос, емисија или прием, со вклучување на обезбеду-
вањето пристап до глобалните информативни мрежи, претставу-
ва оданочив промет, согласно член 6 став 2 точка 6. 

 
1.3. Нова категорија - електронски услуги 

 
Согласно член 6 став 2 точка 7, вршење на промет на 

услуги по електронски пат, претставува промет (со примена исто 
така од 01.01.2024 година) за: 

- изработка на веб-страници, веб-хостинг, одржување на 
програми и опрема на далечина, 

- софтвер и негово ажурирање, 
- слики, текст и информации и ставање на располагање 

на бази на податоци, 
- музика, филмови и игри, вклучувајќи игри на среќа, како 

и политички, културни, уметнички, спортски, научни и забавни 
емитувања и настани и 

- настава на далечина. 
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Досегашните услуги, кое се класифицирани под ново 
наименување, често беа предмет на спор со УЈП, поради недо-
речености и недоволно јасно дефинирање. 

 
 

2. ВРЕДНОСНИ ВАУЧЕРИ И ДДВ 

 
Оданочувањето на прометот со вредносни ваучери, 

отпочнува од денот на стапување во сила на законските измени, 
односно од 26.09.2023 година. 

Вредносен ваучер, во смисла на законот, претставува 
инструмент за кој постои обврска да се прифати како надомес-
ток или дел од надоместок за промет на добра или услуги, до-
колку прометот на добра, односно прометот на услуги е познат, 
или потенцијалниот вршител на прометот на добра или прометот 
на услуги и условите за употреба на вредносниот ваучер се на-
ведени на самиот вредносен ваучер или во поврзана документа-
ција. 

Вредносниот ваучер, може да биде еднонаменски или 
повеќенаменски. 

Еднонаменскиот вредносен ваучер, се смета за вред-
носен ваучер, за кој место на промет на добрата, односно место 
на промет на услугите, на кои се однесува вредносниот ваучер, 
како и износот на данок на додадена вредност, кој треба да се 
пресмета и плати за прометот на тие добра и услуги, е познат 
во времето на издавање на вредносниот ваучер. 

Повеќенаменскиот вредносен ваучер е вредносен 
ваучер, кој не е еднонаменски вредносен ваучер. 

Вредносниот ваучер може да биде во материјална или во 
електронска форма. 

За вредносен ваучер не се смета инструмент, кој на 
имателот му дава право на попуст при купување на добра или 
услуги, а со кој не е вклучено правото на купување на добра или 
услуги. 

Вредносен ваучер во смисла на законот, особено не 
претставуваат билети за превоз, влезници, поштенски марки. 

Секое пренесување на еднонаменскиот ваучер, изврше-
но од страна на даночен обврзник, во свое име, се смета за про-
мет на добра, односно промет на услуги, на кои се однесува 
вредносниот ваучер.  
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Вистинскиот промет на добра, односно промет на 
услуги во замена за еднонаменскиот ваучер, што вршителот на 
промет го прифатил како надоместок или дел од надоместок, не 
се смета за промет на добра или промет на услуги. 

Доколку преносот на еднонаменскиот ваучер, го извршил 
даночен обврзник во име на друг даночен обврзник, на кој се 
однесува вредносниот ваучер, тој пренос се смета за промет на 
добра, односно промет на услуги, извршен од страна на даноч-
ниот обврзник, во чие име е извршен преносот на еднонамен-
скиот ваучер. 

Кога вистинскиот вршител на прометот на добра, односно 
прометот на услуги и даночниот обврзник кој во свое име, издал 
еднонаменски ваучер, не се исти лица, се смета дека вистинс-
киот вршител на прометот на добра, односно вршител на проме-
тот на услуги, извршил промет на добра, односно услуги поврза-
ни со тој еднонаменски ваучер, кон даночниот обврзник, кој го 
издал ваучерот во свое име. 

Вистинскиот промет на добра, односно промет на услуги 
во замена за повеќенаменски вредносен ваучер, прифатен од 
вршителот на прометот на добрата, односно прометот на услуги-
те, како надоместок или дел од надоместок за тој промет, подле-
жи на одданочување со данок на додадена вредност во соглас-
ност со законот, додека секој претходен пренос на тој повеќе-
наменски ваучер не подлежи на оданочување со данок на 
додадена вредност. 

Доколку преносот на повеќенаменскиот ваучер го изврши 
даночен обврзник, кој не е вистинскиот вршител на прометот на 
добра, односно на прометот на услуги, се смета дека даночниот 
обврзник кој го извршил преносот на повеќенаменскиот ваучер 
врши услуги на дистрибуција, реклама или други услуги, што се 
оданочуваат со данок на додадена вредност, во согласност со 
законот. 

 
2.1. Книговодствена евиденција на вредносни ваучери 

 
Согласно последните измени, разликите помеѓу еднона-

менски и повеќенаменски вредносни ваучери се однесуваат на 
моментот на настанување на даночна обврска за ДДВ (момент 
на промет). 

Пример 1: Субјектот “АА” издава по фактура ВВ12/23, 
еднонаменски вредносен ваучер на износ од 100.000 МКД за 
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стоки по спецификација, на правниот субјект “ББ” на 03.10.2023 
година. “ББ” на 03.10.2023 година подига стока од лагер во вред-
ност од 100.000 МКД од субјектот “АА” по фактура бр.103, со на-
бавна вредност од 60.000 МКД. 

 
Книжење кај “АА” 
 

1) 1200 - Купувачи  100.000 
               2307 - ДДВ - Ваучер     15.254 
               1076 - Ваучер еднонаменски   84.746 
- по фактура издадени ваучери - еднонаменски; 

 
2) 1000 - Трансакциска сметка 100.000 
               1200 - Купувачи   100.000 
- по извод наплатена ф-ра ВВ12/23; 

 
3) 1076 - Ваучер еднонаменски 100.000 
               741 - Приходи     84.746 
               2300 - ДДВ 18%     15.254 
- промет на ваучер по ф-ра ВВ12/23; 

 
               Побарува: 

4)            2300 - ДДВ 18%       15.254 

               1076 - Ваучер еднонаменски     15.254 
- затворање на ДДВ (ф-ра/ваучер); 

 
5) 701 - НВ на продадена стока 60.000 
             660 - Залиха на стоки   60.000 
- по ф-ра 103 

 

Книжење “ББ” 
 

1) 1076 - Ваучер еднонаменски   84.746 
    1307 - Ваучер ДДВ 18%   15.254 
               2200 - Добавувачи  100.000 
- по ф-ра ВВ12/23; 

 
2) 6600 - Залихи     84.746 
    1300 - Претходен ДДВ    15.254 
               1076 - Ваучер еднонаменски 100.000 
- по ф-ра 103 набавена стока; 

 
    Должи: 

3) 1300 - Претходен ДДВ      15.254 

    1076 - Ваучер еднонаменски     15.254 
- затворање на ДДВ (ваучер/ф-ра); 
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4) 2200 - Добавувачи  100.000  
               1000 - Трансакциска сметка 100.000 
- по извод платена ф-ра ВВ12/23. 

 
Во примерот е претпоставено плаќање на ваучерите и 

подигнување на стоката во исти ден (ДДВ период). Во случај на 
раздвојување на периодот на набавка на ваучерот, даночниот 
долг и правото на одбивка, настануваат во моментот на продаж-
ба на ваучерот, а не при продажба на стоката (види пример 3). 

Во случај на хронолошка разлика од фактурата за купени 
еднонаменски ваучери и фактурата за преземање на стоката, 
обврската за ДДВ настанува на денот на продажба на еднона-
менскиот ваучер. 

 
Пример 2: На 05.10.2023 година, субјектот “ХХ” купил по 

фактура В253 повеќенаменски ваучер за 500.000 МКД од изда-
вачот “УУ”. Субјектите се месечни ДДВ обврзници. На 21.12.2023 
година набавената стока по фактура бр.А-3820 во вредност од 
300.000 МКД е платена со повеќенаменскиот ваучер. 

 
Книжење кај “ХХ” 
 

1) 1077 - Ваучер повеќенаменски 500.000 
               2200 - Добавувачи  500.000 
- набавени ваучери по ф-ра В253; 

 
2) 2200 - Добавувачи  500.000  
               1000 - Трансакциска сметка 500.000 
- по извод плаќање по ф-ра В253; 

 
3) 6600 - Залихи   254.238 
    1300 - Претходен ДДВ    45.762 
               2200 - Добавувачи  300.000 
- по ф-ра А-3820; 
 

4) 2200 - Добавувачи  300.000  
               1077 - Ваучер повеќенаменски 300.000 
- платено со ваучер; 

 
Книжење кај “УУ” 
 

1) 1200 - Купувачи-ваучери 500.000 
               1077 - Ваучер повеќенаменски 500.000 
- по ф-ра В253; 
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2) 1000 - Трансакциска сметка 500.000 
               1200 - Купувачи   500.000 
- по извод наплатена ф-ра В253; 

 
3) 1077 - Ваучер повеќенаменски 300.000 
               741 - Приходи   254.238 
               2307 - ДДВ ваучер 18%    45.762 
- по ф-ра А-3820; 

 
4) 701 - НВ на продадена стока 190.000 
             660 - Залиха на стоки   190.000 
- за НВ на продадена стока. 

 

Пример 3: Еднонаменски ваучер купен во месец IX (15 
септември), за 200.000 МКД кој се реализира во ДДВ периодот 
кој следи по тромесечниот ДДВ период во кој е продаден ваучер, 
односно на 10.12.2023 се испоставува фактура за продажба. 

 

Книжење 
1) 1200 - Купувачи  200.000 
               1076 - Ваучер еднонаменски 169.492 
               2307 - ДДВ од ваучер 15.09.2023   30.508 
- по фактура за ваучер еднонаменски; 

 
2) 1076 - Ваучер    200.000 
               741 - Приходи   169.492 
               2300 - ДДВ ваучер    30.508 
- по ф-ра за стока по ваучер од 10.12.23; 

 
             Побарува: 

3)            2300 - ДДВ ваучер      30.508 

               1076 - Еднонаменски ваучер      30.508 
- за ДДВ од ф-ра за промет платен еднонаменски ваучер. 

 
 

3. СОЛИДАРНА ОДГОВОРНОСТ, ДАНОЧЕН ЗАСТАПНИК 

    И ДДВ БРОЈ НА ПОВРЗАНИ СУБЈЕКТИ 

 
Како еден даночен обврзник, регистриран за данокот на 

додадена вредност, согласно со член 51 од законот, можат да 
бидат и повеќе лица регистрирани за данокот на додадена вред-
ност, кои така ќе одлучат, заради нивната сопственичка, органи-
зациска или управувачка поврзаност. 
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Кога надлежниот даночен орган, ќе утврди постоење на 
одредена сопственичка, организациска или управувачка поврза-
ност меѓу одделни лица, кои се посебни даночни обврзници, ре-
гистрирани за данокот на додадена вредност, со решение ќе им 
наложи да се регистрираат како еден даночен обврзник, доколку 
кај овие лица утврди, нарушување на даночните принципи или 
можност за нивно нарушување.  

 
3.1. Консолидациски ДДВ број 

 
Правата и обврските за данокот на додадена вредност на 

одделните лица кои се посебни даночни обврзници регистри-
рани за данокот на додадена вредност и кои ќе се регистрираат 
како еден даночен обрзник, се пренесуваат на новиот даночен 
обврзник. 

Управата за јавни приходи доделува посебен даночен 
број (во понатамошниот текст: ДДВ даночен број) заради иден-
тификација на одредени состојби или групирања на даночни 
обврзници со кој не се означува посебен правен статус, туку фор-
ма на дејствување за цели на данокот на додадена вредност. 

ДДВ даночен број, претставува единствена идентифика-
циска ознака на податоците на даночниот обврзник за цели на 
водење на евиденција за остварување на права и обврски на 
даночниот обврзник за цели на данок на додадена вредност. 

Управата за јавни приходи, доделува ДДВ даночен број, 
заради идентификација и регистрација на: 

 даночен обврзник регистриран за цели на данокот на 
додадена вредност и 

 поврзано лице за цели на данокот на додадена 
вредност. 

 
ДДВ даночен број е составен од алфа знаци „МК“ и Да-

ночниот идентификационен број, доделен на даночниот обврз-
ник, регистриран во Единствениот регистар на даночни обврзни-
ци на Управата за јавни приходи. 

 
3.2. Даночен застапник за ДДВ 

 
Сите лица во поврзаното лице, одговараат солидарно за 

неплатениот данок на додадена вредност на секое одделно лице 
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во поврзаното лице, за периодот во кој се членови на поврзаното 
лице, согласно измената на член 9-а, од Законот за ДДВ. 

Странско лице коe нема седиште, ниту подружница на 
територијата на Република Северна Македонија, а коe врши 
промет на добра и услуги во земјата, кои подлежат на 
оданочување со данок на додадена вредност согласно законот, 
има обврска да се пријави за целите на данокот на додадена 
вредност и да назначи даночен застапник, освен странските 
лица кои вршат промет во смисла на член 32 точка 4 од законот. 

Странското лице се регистрира за целите за данокот на 
додадена вредност, пред отпочнувањето на вршењето на ода-
ночивиот промет во земјата и за истото не се однесува износот 
на вкупен промет од 2 милиони МКД. 

Странското лице, може да назначи само еден даночен 
застапник. 

Назначувањето на даночен застапник се врши со 
поднесување на пријава за регистрација за целите на данокот на 
додадена вредност, заедно со потребната докумeнтација, до 
надлежниот даночен орган. 

 
3.3. Услови за даночен застапник 

 
Даночниот застапник, може да биде назначен доколку: 
 
- е регистриран за цели на данокот на додадена 

вредност, најмалку 12 месеци пред поднесувањето на пријавата 
за назначување на даночен застапник, 

- на денот на поднесување на пријавата за назначување 
на даночен застапник, нема доспеани, а неплатени даночни 
обврски и  

- ако е правно лице да не е започната стечајна или 
ликвидациона постапка или ако е физичко лице, да не е право-
силно осудено за кривично дело. 

 
Даночниот застапник има обврска за пресметување на 

данокот (член 40) за поднесување даночна пријава (член 41), за 
плаќање на данокот (член 43) и за плаќање камата во случај на 
задоцнето плаќање на данокот (член 44), како и да води евиден-
циски обврски (членови 52, 53, 54, 55 и 56) во име на странското 
лице. 
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Во случај кога престанува даночното застапување, од 
било која причина, странското лице заради вршење на промет, 
назначува друг даночен застапник, со доставување на нова 
пријава. 

Даночниот застапник, солидарно гарантира за данокот на 
додадена вредност, кој го должи странското лице. 

Даночниот орган, води регистар на даночни застапници. 
Начинот на пријавување и регистрација на странско лице, 

начинот на водење на регистарот на даночни застапници, фор-
мата и содржината на регистарот на даночни застапници, фор-
мата и содржината на пријавата за регистрација за целите на да-
нокот на додадена вредност, како и потребната документација, 
ги пропишува министерот за финансии. 

Даночен застапник којшто е назначен од страна на стран-
ско лице кое нема седиште или подружница во Република Север-
на Македонија, согласно членот 9-б од законот, исто така е дано-
чен должник за ДДВ-то на обврзникот, кој го застапува. 

 
4. МЕСТО НА ПРОМЕТ НА УСЛУГИ 

 
При определувањето на местото на прометот на услуги-

те, новиот закон, врши раздвојување на местото на корисникот 
на услугата и неговиот статус на ДДВ обврзник. 

За цели на одредување на местото на промет на услуги, 
освен лицата наведени во член 9 од законот, како даночни обврз-
ници, ќе се сметаат и лица коишто вршат дејности или извр-
шуваат промет, што не е дефиниран како оданочив про-мет на 
добра или услуги во смисла на член 2 од законот, односно на 
секој промет на услуги извршен кон нив. 

Согласно член 14 став 2, за место на прометот на услуга, 
кон даночен обврзник, се смета местото, каде што тој даночен 
обврзник има вистинско седиште. Доколку прометот на услуги 
се врши кон подружница, која даночниот обврзник ја има надвор 
од местото на вистинското седиште, тогаш како место на промет 
на услуги, се смета местото кадешто даночниот обврзник има 
подружница. Доколку такво место не постои, за место на про-
метот на услуги се смета постојаното живеалиште или престо-
јувалиште на даночниот обврзник, кој е корисник на услугата. 

Согласно одредбите од член 14 став 3, за место на про-
метот на услуги кон лице, што не е даночен обврзник, се смета 
местото каде што вршителот на прометот на услуги има вистин-
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ско седиште. Доколку прометот на услуги се врши од подружни-
цата на вршителот на прометот на услуги, што се наоѓа надвор 
од неговото вистинско седиште, тогаш седиштето на подружни-
цата се смета за место на прометот на услуги. Доколку такво 
место не постои, за место на прометот на услуги се смета посто-
јаното живеалиште или престојувалиште на вршителот на про-
метот на услуги. 

 

4.1. Специфично место на промет 
 

Измените на член 14 стапуваат на сила од 01.01.2024 
година. 

Согласно одредбите од член 14 став 4 од Законот, по 
исклучок на одредбите од член 14 став 2 и 3, за место на промет 
на услуга, се смета: 

1. Местото на прометот каде услугата е извршена, кога 
се работи за услуги кои се извршени, кон лице кое не е дано-
чен обврзник од страна на лице кое врши услуга, во име и за 
сметка на друго лице; 

2. Местото каде што се наоѓа недвижниот имот, кога се 
работи за промет на услуги во врска со недвижен имот, вклу-чу-
вајќи го и посредувањето при промет со недвижен имот, услугите 
од страна на експерти и агенти за недвижен имот, проценката на 
недвижен имот, провизиите за сместување во областа на хоте-
лиерството или слична област, како што се сместувачки кампови 
или локации наменети за кампување, кои функционираат како 
кампови/места за сместување, гарантирање на права за корис-
тење на недвижен имот и услуги за подготовка и координација 
на градежни активности, како што се архитектонски услуги и ак-
тивности поврзани со надзор на градежни активности; 

3. Местото каде што превозот на патниците се извршува, 
пропорционално на делницата или дел од истата, по која се 
извршува превозот, кога се работи за превоз на патници; 

4. Mестото каде што превозот на добрата се извршува, 
пропорционално на делницата или дел од истата, по која се 
извршува превозот, кога се работи за превоз на добра, кон лица 
што не се даночни обврзници; 

5. Местото каде што услугата се извршува за услуги кои 
се однесуваат на право на влез на културни, уметнички, спорт-
ски, научни, едукативни, забавни или слични настани, како што 
се саеми и изложби, вклучувајќи и помошни услуги поврзани со 
истите, извршени кон даночен обврзник; 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
17 

6. Местото каде што услугата се извршува за услуги кои 
се однесуваат на обезбедување на услуги и придружни активнос-
ти во врска со културни, уметнички, спортски, научни, образовни, 
забавни или слични активности, како што се саеми и изложби, 
вклучувајќи ги и услугите на организаторите на наведените услу-
ги, кои се извршени кон лице, кое не е даночен обврзник; 

7. Местото каде што услугата вистински се извршува кога 
се работи за помошни превозни услуги како натовар, истовар, 
претовар, складирање или други услуги, кои на вообичаен начин 
се поврзани со превозот, извршени кон лица кои не се даночни 
обврзници; 

8. Местото каде што услугата вистински се извршува кога 
се работи за услуги на процена и работи врз движни матери-
јални добра, извршени кон лица кои не се даночни обврзници; 

9. Местото каде што услугата вистински се извршува кога 
се работи за услуги на предавање на храна и на пијалаци за 
консумација на лице место и кетеринг услуги. 

По исклучок, за место на промет на услуги на предавање 
на храна и на пијалаци, за консумација на лице место и кетеринг 
услуги извршени на брод, авион или воз, се смета местото каде 
што започнува превозот на лица; 

10. Местото на кое што превозното средство вистински 
му се става на располагање на корисникот на услугата, во случај 
на краткорочно изнајмување на превозно средство и 

11. Местото каде што корисникот на услугата има вистин-
ско седиште, постојаното живеалиште или престојувалиште кога 
се работи за изнајмување на превозно средство, освен кратко-
рочното изнајмување, на лице кое не е даночен обврзник. 

Под краткорочно изнајмување на превозно средство 
(член 14 став 4 точки 10 и 11), се смета поседувањето или ко-
ристењето на превозното средство во текот на непрекинат вре-
менски период не подолг од 30 дена, а кај пловила не подолг од 
90 дена. 

 
4.2. Место на промет за услуги кон неданочен обврзник 

 
За место на промет на услугите, извршени кон лице, кое 

не е даночен обврзник, се смета местото во кое што корис-
никот на услугата има вистинско седиште, постојаното живеа-
лиште или престојувалиште, во случај на: 
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- пренос и отстапување авторски права, патенти, лицен-
ци, заштитни знакови и други слични права; 

- услуги на полето на рекламата; 
- услуги на советници, инженери, советодавни фирми, 

адвокати, сметководители и други слични услуги, како и обра-
ботка на податоци и давање информации; 

- банкарски и финансиски услуги и услуги на осигурување 
и реосигурување, освен изнајмувањето сефови; 

- обезбедување персонал; 
- изнајмување движен материјален имот, освен на сите 

видови превозни средства; 
- услуги за посредување за пристап до системи за 

природен гас или друга слична мрежа, обезбедување на пристап 
до мрежата на електрична енергија во случај на загушување на 
соодветна алокациска единица при доделување на прекугра-
ничните преносни капацитети на интерконективните водови; 

- телекомуникациски услуги; 
- услуги на радио и телевизиско емитување и 
- услуги извршени по електронски пат. 
Согласно член 6 став 2 точка 7, вршење на промет на 

услуги по електронски пат, претставува промет за: 
- изработка на веб-страници, веб-хостинг, одржување на 

програми и опрема на далечина, 
- софтвер и негово ажурирање, 
- слики, текст и информации и ставање на располагање 

на бази на податоци, 
- музика, филмови и игри, вклучувајќи игри на среќа, како 

и политички, културни, уметнички, спортски, научни и забавни 
емитувања и настани и 

- настава на далечина. 
 
По исклучок, во случај кога вршителот и примателот на 

услугата комуницираат преку електронска пошта, не се смета 
дека услугата се врши по електронски пат. 

Заради избегнување на двојно оданочување, неоданочу-
вање или нарушување на условите на конкуренцијата, минис-
терот за финансии е овластен да го утврдува местото на врше-
њето на одделните услуги, според тоа каде била искористена ус-
лугата. 

Начинот на утврдувањето на местото на промет на услу-
гите, поблиску го пропишува министерот за финансии. 
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5. ДАНОЧНА ОСНОВА ПРИ 

   ЛИЦИТАЦИЈА И ИЗВРШУВАЊЕ 

   И ПРИ УВОЗ НА АВТОМОБИЛИ 

 
Согласно одредбите од член 19, посебни видови даночна 

основа се:  
1. Во случаите од член 3 став 3 на законот, набавната 

цена или, доколку истата не постои, цената на чинење во мо-
ментот на прометот;  

2. Во случаите од член 6 став 3 на законот издатоците за 
извршената услуга;  

3. Кога надоместокот за прометот на доброто или за 
услугата се состои во целина или делумно во промет на друго 
добро или друга услуга, пазарната цена на добиеното добро или 
примената услуга; 

Согласно Законот, измените се извршени кај даночната 
основица при извршување, лицитација и при натамошен промет 
на увезени патнички автомобили, во рок од 3 години од увозот. 

 
5.1. Извршување и лицитација 

 
5.1.1. Извршување 
 
При преносот на движен и недвижен имот, во постапка за 

присилна наплата и во постапка за присилно извршување, да-
ночна основа претставува постигнатата крајна цена, намалена 
за данокот на додадена вредност, пресметан со примена на 
пресметковна стапка, утврдена врз основа на пропишаната да-
ночна стапка, освен во случај кога доверителот се стекнува со 
движниот или недвижниот имот во постапката на присилна нап-
лата и во постапката за присилно извршување, за што даночна 
основа претставува постигнатата крајна цена. 

 
5.1.2. Лицитација 
 
За прометот остварен по пат на лицитација, даночна ос-

нова претставува постигнатата крајна цена намалена за данокот 
на додадена вредност, пресметан со примена на пресметковна 
стапка, утврдена врз основа на пропишаната даночна стапка. 
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5.2. За промет на увезени, употребувани автомобили 

 
По исклучок, првиот и секој понатамошен промет со 

увезени употребувани патнички моторни возила, извршен во рок 
од три години, од денот на увозот, даночната основа не може 
да биде пониска од вредноста што ја одредил надлежниот ца-
рински орган, при увозот на возилото. 

Одредбата за оданочување на прометот во наредните 
три години на царинската основица, ќе се применува при про-
дажбата на употребуваните автомобили, кои се увезени после 
26 септември 2023 година. 

 
 

5.3. Среден курс на НБРМ наместо продажен 

       и промет од странски донатори 

 
Со предлог измените наместо продажен курс на НБРМ 

при промет пресметан во странски валути (извоз и промет на ус-
луги спрема странски приматели), се усвои враќање на средниот 
(пресметковен курс на НБРМ) за соодветната валута за проме-
тот. 

Неможноста на следењето на продажните курсеви и 
минорните ефекти од употребата на продажниот курс на НБРМ, 
го враќаат добро познатиот пресметковен среден курс на НБРМ 
за утврдување на даночната основа за ДДВ. 

 
5.4. Набавени добра од странски донатори 

 
Ослободен промет од ДДВ, согласно член 24-а од Зако-

нот, претставуваат добрата набавени по основ на странски дона-
тори. 

Претходното решение бараше прометот да е наменет, а 
со предлогот бара да бидат набавени за реализација на дона-
ции од странски проекти, а не само наменети за реализација. 

 
6. ПОВЛАСТЕНА ДДВ СТАПКА И ПОВРАТ НА ДДВ 

 
Со измените на Законот се врши раздвојување на про-

метот кој се оданочува со повластена стапка од 5 и 10%. Из-
мените се означени кај прометот, кај кој се менува стапката на 
оданочување. 
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Поголем дел од производите и стоките за исхрана на 
луѓе, преминуваат во зоната на оданочување со повластената 
стапка од 10%. Само менструалните производи бележат премин 
од 18% на 5% ДДВ стапка. 

 
6.1. Повластена ДДВ стапка од 5% 

 
Повластената даночна стапка од 5% се применува врз 

прометот и увозот на:  
1. Основни производи за човечка исхрана;  
2. Вода за пиење од јавните системи за снабдување и 

одведување на урбаните отпадни води и водa за наводнување 
на земјоделско земјиште;  

3. Публикации и тоа: книги како и електронски/ди-
гитални учебници, брошури и слични печатени материјали, 
весници и други периодични публикации, детски сликовни-
ци, книги како и електронски/дигитални учебници за цртање 
и боење за деца и картографски производи од секаков вид, 
освен публикации кои служат претежно за рекламни цели, 
како и публикации со пор-нографска содржина;  

4. Семенски и саден материјал за производство на земјо-
делски растенија;  

5. Ѓубрива;  
6. Средства за заштита на растенијата;  
7. Фолии од пластична маса за употреба во земјодел-

ството;  
8. Земјоделска механизација;  
9. Лекови вклучувајќи и лекови за ветеринарна медицина;  
9-а. Менструални производи; 
10. Машини за автоматска обработка на податоци и нив-

ни единици (компјутери);  
11. Термални сончеви системи и компоненти;  
12. Медицинска опрема, помагала и други уреди, чијашто 

намена е за олеснување или третирање на инвалидност ис-
клучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица.  

13. Сурово масло за производство на храна за човечка 
исхрана;  

14. Првиот промет на станбени згради и станови, во оној 
дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се из-
врши во рок до пет години по изградбата;  
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15. Добиточна храна, адитиви за добиточна храна и жив 
добиток; 

16. Бебешки производи, и тоа: креветче, количка, транс-
портер, релаксатор, седиште за во возило, када, хранилка, 
цуцла, шише и пелени за бебиња;  

17. Училиштен прибор, и тоа: училишна торба (ранец), 
тетратка, молив, пенкало, блок, работна тетратка, боички, лини-
јар, шестар, пластелин, острило, гума и коректор;  

18. Пелети, печки на пелети и котли на пелети и  
19. Топлинска енергија за греење. 
Повластената даночна стапка од 5% се применува и на 

прометот на следниве услуги:  
1. Превоз на лица и нивниот придружен багаж;  
2. Софтвер за машини за автоматска обработка на пода-

тоци и нивни единици (компјутери);  
3. Услуги за одржување на јавна чистота и отпремување 

на отпад;  
4. Услуги на сместување (ноќевање) или сместување со 

појадок, полупансион или полн пансион, во сите видови на 
комерцијални угостителски објекти и  

5. Занаетчиски услуги коишто се вршат од страна на за-
наетчии коишто се запишани во занаетчиски регистар согласно 
со Законот за занаетчиство, и тоа:  

(a) Поправка на:  
- велосипеди,  
- чевли и производи од кожа,  
- облека и постелнина за домаќинството (вклучувајќи 

крпење и прекројување) и  
(б) фризерски услуги. 
Владата на Република Македонија поблиску ги определу-

ва добрата и услугите кои подлежат на повластена стапка на 
данокот на додадена вредност. 

 
6.2. Повластена ДДВ стапка од 10% 

 
Повластената даночна стапка од 10% се применува на 

услуги на предавање на храна и на пијалаци за консумација на 
лице место и кетеринг услуги, со исклучок на алкохолни 
пијалаци. 
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Владата на Република Северна Македонија поблиску ги 
определува добрата и услугите со повластена даночна стапка од 
10% на данокот на додадена вредност од став 1 на член 30-б. 

Повластена стапка од 10% се применува врз прометот и 
увозот на останатите производи за човечка исхрана, кои не се 
основни производи за човечка исхрана, согласно член 30 од 
законот. 

Владата на Република Северна Македонија поблиску ги 
определува добрата и услугите, чиј промет се оданочува со 
повластена даночна стапка на данокот на додадена вредност од 
10%. 

 
6.3. Поврат на ДДВ 

 
Ако износот на претходниот данок во одреден даночен 

период е поголем од износот на данокот кој е пресметан за про-
метот кој го извршил, како и за прометот за кои тој е даночен 
должник според членот 32-а од законот, разликата му се враќа 
на даночниот обврзник, врз основа на негово барање, кое го 
искажува во даночната пријава.  

Ако даночниот обврзник не искаже барање за враќање на 
разликата искажана во даночната пријава, таквата разлика се 
пренесува како даночна аконтација за следниот даночен период. 
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КОРЕСПОДЕНТНА ТАБЕЛА 

 
Стара 

Одлука 
5% 

Нова Одлука 
5% 

Нова Одлука 
10% 

Опис 
Тарифен 

број 
Наименување на стоките 

Тарифен 
број 

Наименување на стоките 

Глава 2 0201 Месо говедско, свежо или разладено:   

 0201 10 00 00 -Трупови и полутки    

 0201 20 -Други парчиња со коски:   

 0201 20 20 00 --Компензирани четврти   

 0201 20 30 00 --Неодвоени или одвоени предни четврти   

 0201 20 50 00 --Неодвоени или одвоени задни четврти   

 0201 20 90 00  --Други   

 0201 30 00 00 -Без коски   

 0202 Месо говедско, замрзнато:   

 0202 10 00 00 -Трупови и полутки   

 0202 20 -Други парчиња со коски:   

 0202 20 10 00  --Компензирани четврти   
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 0202 20 30 00 --Неодвоени или одвоени предни четврти   

 0202 20 50 00  --Неодвоени или одвоени задни четврти   

 0202 20 90 00  --Други   

 0202 30 -Без коски:   

 0202 30 10 00 --Предни четврти, цели или сечени најмно-
гу на пет парчиња, секоја четврт да прет-
ставува една целина; компензирани четвр-
ти во две парчиња, едно кое содржи пред-
на четврт, цела или сечена најмногу на пет 
парчиња, и другото, задна четврт, исклучу-
вајќи го филето во еден дел 

  

 0202 30 50 00  --"Crop", врат со потплешка и гради со до-
лен дел од плешка 

  

 0202 30 90 00  --Друго   

 0203 Месо свинско, свежо, разладено или за-
мрзнато:  

  

   -Свежо или разладено:   

 0203 11 --Трупови и полутки:   

 0203 11 10 00 ---Од домашни свињи   

Глава 2 0203 11 90 00 ---Други   
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 0203 12  --Бутови (шунки), плешки и парчиња од нив, 
со коски: 

  

   ---Од домашни свињи:   

 0203 12 11 00 ----Бутови (шунки) и парчиња од нив   

 0203 12 19 00 ----Плешки и парчиња од нив   

 0203 12 90 00 ---Други   

 0203 19 --Друго:   

   ---Од домашни свињи:   

 0203 19 11 00 ----Предни делови и парчиња од нив   

 0203 19 13 00 ----Грб и парчиња од него, со коски   

 0203 19 15 00 ----Трбушнини и парчиња од нив   

   ----Друго:   

 0203 19 55 00 -----Без коски   

 0203 19 59 00 -----Друго   

 0203 19 90 00 ---Друго   

   -Замрзнато:   

 0203 21 --Трупови и полутки:   

 0203 21 10 00 ---Од домашни свињи   

 0203 21 90 00 ---Други   



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
27 

 0203 22 --Бутови (шунки), плешки и парчиња од нив, 
со коски: 

  

   ---Од домашни свињи:   

 0203 22 11 00 ----Бутови (шунки) и парчиња од нив   

 0203 22 19 00 ----Плешки и парчиња од нив   

 0203 22 90 00 ---Други   

 0203 29 --Друго:   

   ---Од домашни свињи:   

 0203 29 11 00 ----Предни делови и парчиња од нив   

 0203 29 13 00 ----Грб и парчиња од него, со коски   

 0203 29 15 00 ----Гради со потрбушина (потрбушина)  и 
парчиња од нив 

  

   ----Друго:   

 0203 29 55 00 -----Без коски   

 0203 29 59 00 -----Друго   

 0203 29 90 00 ---Друго   

 0204 Месо овчо или козјо, свежо, разладено или 
замрзнато: 

  

 0204 10 00 00 -Трупови и полутки, јагнешки свежи или 
разладени 

  

   -Друго месо овчо, свежо или разладено:   
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Глава 2 0204 21 00 00 --Трупови и полутки   

 0204 22  --Други парчиња со коски:   

 0204 22 10 00 ---Кратки предни четврти   

 0204 22 30 00 ---Слабина и/или потслабина   

 0204 22 50 00 ---Нозе   

 0204 22 90 00 ---Друго   

 0204 23 00 00 --Без коски   

 0204 30 00 00 -Трупови и полутки јагнешки, замрзнати   

   -Друго месо овчо, замрзнато:   

 0204 41 00 00 --Трупови и полутки   

 0204 42  --Други парчиња со коски:   

 0204 42 10 00 ---Кратки предни четврти   

 0204 42 30 00 ---Слабина и/или потслабина   

 0204 42 50 00 ---Нозе   

 0204 42 90 00 ---Друго   

 0204 43 --Без коски:   

 0204 43 10 00  ---Од јагне   

 0204 43 90 00 ---Друго   

Глава 2   0204 50  -Месо, козјо: 

     --Свежо или разладено: 
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   0204 50 11 00 ---Трупови и полутки 

   0204 50 13 00 ---Кратки предни четврти 

   0204 50 15 00 ---Слабина и/или потслабина 

   0204 50 19 00 ---Нозе 

     ---Друго: 

   0204 50 31 00 ----Парчиња со коски 

   0204 50 39 00 ----Парчиња без коски 

     --Замрзнато: 

   0204 50 51 00 ---Трупови и полутки 

   0204 50 53 00 ---Кратки предни четврти 

   0204 50 55 00 ---Слабина и/или потслабина 

   0204 50 59 00 ---Нозе 

     ---Друго: 

   0204 50 71 00 ----Парчиња со коски 

   0204 50 79 00 ----Парчиња без коски 

   

0205 00  

Месо коњско, магарешко и од мулиња 
или маски, свежо, разладено или за-
мрзнато: 

Глава 2   0205 00 20 00 -Свежо или разладено 

   0205 00 80 00 -Замрзнато 
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Глава 2 0206 Јастиви кланични производи од говеда, 
свињи, овци, кози, коњи, магариња, мули-
ња или маски, свежи, разладени или замрз-
нати: 

  

 0206 10  -Од животни од видот говеда, свежи или 
разладени: 

  

 0206 10 10 00 --За производство на фармацевтски произ-
води 

  

   --Друго:   

 0206 10 95 00 ---Тенки кошулици и дебели кошулици   

 0206 10 98 00 ---Друго   

   -Од животни од видот говеда, замрзнати:   

 0206 21 00 00 --Јазици   

 0206 22 00 00 --Џигери   

 0206 29  --Друго:   

 0206 29 10 00 ---За производство на фармацевтски про-
изводи 

  

   ---Друго:    

 0206 29 91 00 ----Тенки кошулици и дебели кошулици   

 0206 29 99 00 ----Друго   

 0206 30 00 00 -Од свињи, свежи или разладени    
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   -Од свињи, замрзнати:   

 0206 41 00 00 --Џигери   

 0206 49 00 00 --Друго   

 0206 80  -Друго, свежо или разладено:   

 0206 80 10 00 --За производство на фармацевтски произ-
води 

  

   --Друго:    

 0206 80 91 00 ---Од коњи, магариња, маски и мулиња   

 0206 80 99 00 ---Од овци или кози   

 0206 90  -Друго, замрзнато:   

 0206 90 10 00 --За производство на фармацевтски произ-
води 

  

   --Друго:    

 0206 90 91 00 ---Од коњи, магариња, маски и мулиња   

 0206 90 99 00 ---Од овци или кози   

 0207 Месо и јастиви кланични производи, од ж-
ивина од тар. број 0105, свежи, разладени 
или замрзнати: 

  

   -Од домашна живина од видот Gallus do-
mesticus: 
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 0207 11  --Несечено во парчиња, свежо или разла-
дено: 

  

Глава 2 0207 11 10 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, со глави и нозе, познати како 83% ко-
кошки 

  

 0207 11 30 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 70% 
кокошки 

  

 0207 11 90 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 65% 
кокошки, или под друго име 

  

 0207 12  --Несечено во парчиња, замрзнато:   

 0207 12 10 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 70% 
кокошки 

  

 0207 12 90 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
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џигери и желудници, познати како 65% 
кокошки, или под друго име 

 0207 13  --Парчиња и кланични производи, свежи 
или разладени: 

  

   ---Парчиња:   

 0207 13 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 13 20 00 -----Половини или четврти   

 0207 13 30 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 13 40 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 13 50 00 -----Гради и парчиња од нив   

 0207 13 60 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 13 70 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 13 91 00 ----Џигери   

 0207 13 99 00 ----Друго   

 0207 14  --Парчиња и јастиви кланични производи, 
замрзнати: 

  

   ---Парчиња:   

 0207 14 10 00 ----Без коски   
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   ----Со коски:   

 0207 14 20 00 -----Половини или четврти   

 0207 14 30 00 -----Цели крила, со или без `врвови   

Глава 2 0207 14 40 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 14 50 00 -----Гради и парчиња од нив   

 0207 14 60 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 14 70 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 14 91 00 ----Џигери   

 0207 14 99 00 ----Друго   

   -Од мисирки:   

 0207 24  --Несечено во парчиња, свежо или раз-
ладено: 

  

 0207 24 10 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 80% 
мисирки 

  

 0207 24 90 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
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џигери и желудници, познати како 73% ми-
сирки, или под друго име 

 0207 25  --Несечено во парчиња, замрзнато:   

 0207 25 10 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 80% ми-
сирки 

  

 0207 25 90 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 73% ми-
сирки, или под друго име 

  

 0207 26  --Парчиња и јастиви кланични производи, 
свежи или разладени: 

  

   ---Парчиња:   

 0207 26 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 26 20 00 -----Половини или четврти   

 0207 26 30 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 26 40 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 26 50 00 -----Гради и парчиња од нив   
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   -----Нозе и парчиња од нив:   

 0207 26 60 00 ------Копани и парчиња од нив   

 0207 26 70 00 ------Друго   

 0207 26 80 00 -----Друго   

Глава 2   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 26 91 00 ----Џигери   

 0207 26 99 00 ----Друго   

 0207 27  --Парчиња и јастиви кланични производи, 
замрзнати: 

  

   ---Парчиња:   

 0207 27 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 27 20 00 -----Половини или четврти   

 0207 27 30 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 27 40 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 27 50 00 -----Гради и парчиња од нив   

   -----Нозе и парчиња од нив:   

 0207 27 60 00 ------Копани и парчиња од нив   

 0207 27 70 00 ------Друго   
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 0207 27 80 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 27 91 00 ----Џигери   

 0207 27 99 00 ----Друго   

   -Од пајки:   

 0207 41  --Несечено во парчиња, свежо или разла-
дено: 

  

 0207 41 20 00 ---Исчистени од пердуви, без крв, без цре-
ва, но неисчистени од внатрешни органи, 
со глави и нозе, познати како 85% пајки 

  

 0207 41 30 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 70% 
пајки 

  

 0207 41 80 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 63% 
пајки, или под друго име 

  

 0207 42 --Несечено во парчиња, замрзнато:   

 0207 42 30 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, но со вратови, срца, 
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џигери и желудници, познати како 70% 
пајки 

 0207 42 80 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе и без вратови, срца, 
џигери и желудници, познати како 63% 
пајки, или под друго име 

  

Глава 2 0207 43 00 00 --Мрсни џигери, свежи или разладени   

 0207 44  --Друго, свежо или разладено:   

   ---Парчиња:   

 0207 44 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 44 21 00 -----Половини или четврти   

 0207 44 31 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 44 41 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 44 51 00 -----Гради и парчиња од нив   

 0207 44 61 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 44 71 00 -----Палтои (paletots)    

 0207 44 81 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 44 91 00 ----Џигери, освен мрсни џигери   



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
39 

 0207 44 99 00 ----Друго   

 0207 45 --Друго замрзнато:   

   ---Парчиња:   

 0207 45 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 45 21 00 -----Половини или четврти   

 0207 45 31 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 45 41 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 45 51 00 -----Гради и парчиња од нив   

 0207 45 61 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 45 71 00 -----Палтои (Paletots)   

 0207 45 81 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи   

   ----Џигери:   

 0207 45 93 00 -----Мрсни џигери   

 0207 45 95 00 -----Друго   

 0207 45 99 00 ----Друго   

   -Од гуски:   
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 0207 51 --Несечено во парчиња, свежо или разла-
дено: 

  

Глава 2 0207 51 10 00 ---Исчистени од пердуви, без крв, неисчис-
тени од внатрешни органи, со глави и нозе, 
познати како 82% гуски 

  

 0207 51 90 00 ---Исчистени од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, со или без срца и же-
лудници, познати како 75% гуски или под 
друго име 

  

 0207 52 --Несечено во парчиња, замрзнато:   

 0207 52 10 00 ---Исчистено од пердуви, без крв, неисчис-
тени од внатрешни органи, со глави и нозе, 
познати како 82% гуски 

  

 0207 52 90 00 ---Исчистено од пердуви и внатрешни орга-
ни, без глави и нозе, со срца и желудници, 
познати како 75% гуски, или под друго име 

  

 0207 53 00 00  --Мрсни џигери, свежи или разладени:   

 0207 54 --Друго, свежо или разладено:   

   ---Парчиња:   

 0207 54 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   
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 0207 54 21 00 -----Половини или четврти   

 0207 54 31 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 54 41 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 54 51 00 -----Гради и парчиња од нив   

 0207 54 61 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 54 71 00 -----Палтои (paletots)   

 0207 54 81 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

 0207 54 91 00 ----Џигери, освен мрсни џигери   

 0207 54 99 00 ----Друго   

 0207 55 --Друго, замрзнато   

   ---Парчиња:   

 0207 55 10 00 ----Без коски   

   ----Со коски:   

 0207 55 21 00 -----Половини или четврти   

 0207 55 31 00 -----Цели крила, со или без врвови   

 0207 55 41 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

Глава 2 0207 55 51 00 -----Гради и парчиња од нив   
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 0207 55 61 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 55 71 00 -----Палтои (Paletots)   

 0207 55 81 00 -----Друго   

   ---Јастиви кланични производи:   

   ----Џигери:   

 0207 55 93 00 -----Мрсни џигери   

 0207 55 95 00 -----Друго   

 0207 55 99 00 ----Друго   

 0207 60  -Од морки:   

 0207 60 05 00 --Несечено во парчиња, свежо,  разладено 
или замрзнато 

  

   --Друго, свежо или разладено:   

   ---Парчиња:   

 0207 60 10 00 ----Без коски:   

   ----Со коски:   

 0207 60 21 00 -----Половини или четврти   

 0207 60 31 00 -----Цели крила, со или без врвои   

 0207 60 41 00 -----Грбови, вратови, грбови со вратови, 
задни делови и врвови на крила 

  

 0207 60 51 00 -----Гради и парчиња од нив   
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 0207 60 61 00 -----Нозе и парчиња од нив   

 0207 60 81 00 -----Другo   

   ---Јастиви кланични прoизвoди:   

 0207 60 91 00 ----Џигери   

 0207 60 99 00 ----Другo   

Глава 2   

0208 

Другo месo и јастиви кланични прoиз-
вoди, свежи, разладени или замрзна-
ти: 

   0208 10  -Од питoми или диви зајаци: 

   0208 10 10 00 --Од питoми зајаци 

   0208 10 90 00 --Другo 

   0208 30 00 00 -Од примати 

   

0208 40 

-Од китoви, делфини и мoрски праси-
ња (цицачи oд видoт Cetacea); мoрски 
крави (цицачи oд видoт Sirenia); од фо-
ки морски лавови и моржови, цицачи 
од подредот Punnipedia 

   0208 40 10 00 --Месo oд кит 

Глава 2   0208 40 20 00 --Месо од фока 

   0208 40 80 00 --Другo 
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0208 50 00 00 

-Од влекачи (вклучувајќи змии и жел-
ки) 

   
0208 60 00 00 

-Од камили и други од фамилијата 
Camelidae 

   0208 90  -Другo: 

   0208 90 10 00 --Од дoмашни гулаби 

   
0208 90 30 00 

--Од дивеч, oсвен oд питoми или диви 
зајаци 

   0208 90 60 00 --Од ирваси 

   0208 90 70 00 --Жабји кoпани 

   0208 90 98 00 --Другo 

Глава 2 0209  Свинскo салo, исчистенo oд месo и живин-
скo салo, неистoпени или пoинаку издвoе-
ни, свежи, разладени, замрзнати, сoлени, 
вo саламура, сушени или чадени: 

  

 0209 10 -Од свињи:   

   --Пoткoжнo свинскo салo:   

 0209 10 11 00 ---Свежo, разладенo, замрзнатo, сoленo 
или вo саламура 

  

 0209 10 19 00 ---Сушенo или чаденo   
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 0209 10 90 00 --Свинскo салo, oсвен oна oд тар. брoј 0209 
10 11 00 или 0209 10 19 00 

  

 0209 90 00 00 -Друго   

 0210 Месo и јастиви месни кланични прoизвoди, 
сoлени, вo саламура, сушени или чадени; 
јастивo брашнo и прав oд месo или oд јас-
тиви месни кланични прoизвoди: 

  

   -Месo свинскo:    

 0210 11  --Бутoви (шунки), плешки и други парчиња 
oд нив, сo кoски: 

  

   ---Од дoмашни свињи:   

   ----Сoлени или вo саламура:   

 0210 11 11 00 -----Бутoви (шунки) и парчиња oд нив   

 0210 11 19 00 -----Плешки и парчиња oд нив   

   ----Сушени или чадени:   

 0210 11 31 00 -----Бутoви (шунки) и парчиња oд нив   

 0210 11 39 00 -----Плешки и парчиња oд нив   

 0210 11 90 00 ---Другo   

 0210 12  --Гради сo пoтрбушини (пoтрбушина) и 
парчиња oд нив: 

  

Глава 2   ---Од дoмашни свињи:   
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 0210 12 11 00 ----Сoлени или вo саламура   

 0210 12 19 00 ----Сушени или чадени   

 0210 12 90 00 ---Другo   

 0210 19  --Другo:   

   ---Од дoмашни свињи:   

   ----Сoлени или вo саламура:   

 0210 19 10 00 -----"Bacon" пoлутки или"spencers"   

 0210 19 20 00 -----Скратени тричетвртински пoлoвинки 
или средни делoви ("middles") 

  

 0210 19 30 00 -----Предни делoви и парчиња oд нив   

 0210 19 40 00 -----Грб и парчиња oд негo   

 0210 19 50 00 -----Другo   

   ----Сушенo или чаденo:   

 0210 19 60 00 -----Предни делoви и парчиња oд нив   

 0210 19 70 00 -----Грб и парчиња oд негo   

   -----Другo:   

 0210 19 81 00 ------Без кoски   

 0210 19 89 00 ------Другo   

 0210 19 90 00 ---Другo   

 0210 20  -Месo, гoведскo:   
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 0210 20 10 00 --Сo кoски   

 0210 20 90 00 --Без кoски   

   -Другo, вклучувајќи јастивo брашнo и прав 
oд месo или oд јастиви месни кланични 
прoизвoди: 

  

Глава 2   0210 91 00 00 --Од примати 

   

0210 92  

--Од китoви, делфини и мoрски праси-
ња (цицачи oд видoт Cetacea); мoрски 
лавoви и дагани (цицачи oд видoт Sire-
nia); од фоки, морски лавови и моржо-
ви (цицачи од подредот Punipedia) 

   

0210 92 10 00 

---Од китови, делфини и морски праси-
ња (цицачи од видот Cetacea); од мор-
ски лавови и дагани(цицачи од видот 
Sirenia) 

     ---Друго 

   0210 92 91 00 ----Месо 

   0210 92 92 00 ----Јастиви кланични производи 

Глава 2   

0210 92 99 00 

----Јастиво брашно и прав од месо или 
од други јастиви месни кланични про-
изводи 
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0210 93 00 00 

--Од влекачи (вклучувајќи змии и 
желки) 

   0210 99 --Другo: 

     ---Месo: 

   
0210 99 10 00 

----Од кoњи, сoленo, вo саламура или 
чаденo 

     ----Од oвци и кoзи: 

   0210 99 21 00 -----Сo кoски 

   0210 99 29 00 -----Без кoски 

   0210 99 31 00 ----Од ирваси 

   0210 99 39 00 ----Другo 

     ---Јастиви кланични прoизвoди: 

     ----Од дoмашни свињи: 

Глава 2 0210 99 41 00 -----Џигери   

 0210 99 49 00 -----Другo   

   ----Од живoтни oд видoт гoведа:   

Глава 2   0210 99 51 00 -----Тенки кoшулки и дебели кoшулки 

   0210 99 59 00 -----Другo 

     ----Другo: 

     -----Џигер oд живина: 
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Глава 2 0210 99 71 00 ------Мрсни џигери oд гуски или пајки, сoле-
ни или вo саламура 

  

 0210 99 79 00 ------Другo   

 0210 99 85 00 -----Другo   

Глава 2   

0210 99 90 00 

---Јастивo брашнo и прав oд месo или 
oд други јастиви месни кланични прo-
извoди 

0301   0301 11 00 00 --Слаткoвoдни  

0301   0301 19 00 00 --Други 

0301     -Други риби, живи: 

0301 0301 91  --Пастрмки (Salmo trutta, Oncorhynchus 
mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhy-
nchus apache, Oncorhynchus chrysogaster): 

  

 0301 91 10 00 ---Од видoт Oncorhynchus apache и On-
corhynchus chrysogaster  

  

 0301 91 90 00 ---Другo    

0301   0301 92  --Јагули (Anguilla spp.)  

0301   0301 92 10 00 ---Со должина помала од 12 см 

   
0301 92 30 00  

---Со должина од 12 см или повеќе но 
помала од 20 см 
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   0301 92 90 00 ---Со должина од 20 см или повеќе 

0301 0301 93 00 00 --Крап (Cyprinus .spp, Carassius spp, Cteno-
pharyngodon idellus, Hypo-phthalmichthys 
spp.,Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus, 
Catla catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, 
Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.) 

  

0301   

0301 94  

--Атлантска и пацифичка туна сино-
перка (Thunnus thynnus, Thunnus orien-
talis):     

   
0301 94 10 00 

---Атлантска туна синоперка (Thunnus 
thynnus) 

   
0301 94 90 00 

---Пацифичка туна синоперка (Thunnus 
orientalis) 

   
0301 95 00 00 

--Јужна туна синoперка (Thunnus mac-
coyii)   

   0301 99 --Други: 

     ---Слаткoвoдни риби: 

   

0301 99 11 00 

----Лoсoси пацифички (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncor-
hynchus keta, Oncorhynchus tschawyt-
scha, Oncornynchus kisutch, Oncorhy-
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nchus masou, Oncorhynchus rhodurus), 
лoсoси атлантски (Salmo salar) и лo-
сoси дунавски (Hucho hucho)  

     ----Друго 

0301 0301 99 17 10 -----Крап, освен крапот споменат во  
тар.ознака 0301 93 00 00   

0301   0301 99 17 90 ----- Друго 

   0301 99 85 00  ---Друго 

0302 0302 Риби, свежи или разладени, oсвен рибини 
филети и другo рибинo месo oд тар. брoј 
0304: 

  

   -Салмониди, освен јастиви рибни изнутри-
ци од тар. подброј 0302 91 до 0302 99: 

  

 0302 11  --Пастрмка (Salmo trutta, Oncorhynchus 
mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhy-
nchus apache, Oncorhynchus chrysogaster): 

  

 0302 11 10 00 ---Од видoт Oncorhynchus apache и On-
corhynchus chrysogaster  

  

 0302 11 20 00 ---Од видoт Oncorhynchus mykiss, сo глави 
и шкрги, без црева, сo пoединечна маса 
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пoгoлема oд 1,2 кг, или без глави, без шкрги 
и без црева, сo пoединечна маса пoгoлема 
oд 1 кг  

0302 0302 11 80 00 ---Другo    

   

0302 13 00 00 

--Лососи пацифички (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncor-
hynchus keta, Oncorhynchus tschawyt-
scha, Oncornynchus kisutch, Oncorhy-
nchus masou и Oncorhynchus rhodurus)  

   
0302 14 00 00 

--Лососи атлантски (Salmo salar) и ло-
соси дунавски (Hucho hucho) 

   0302 19 00 00 --Други  

   

  

-Риби плоснатици (Pleuronectidae, Bot-
hidae, Cynoglissidae, Soleidae, Schoph-
thalmidae и Citharidae), освен јастиви 
рибни изнутрици од тар. подброј 0302 
91 до 0302 99: 

   

0302 21  

--Гoлем лист (Reinhradtius hippoglo-
ssoides, Hippoglossus hipooglossus, 
Hippoglosus stenolepis): 
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0302 21 10 00 

---Лессер или гренландски гoлем лист 
(Reinhradtius hippoglossoides)  

   
0302 21 30 00 

---Атлантски лист (Hippoglossus hipoo-
glossus)  

   
0302 21 90 00 

---Пацифички лист ( Hippoglosus ste-
holepis)  

   0302 22 00 00 --Иверoк (Pleuronectes platessa)  

   0302 23 00 00 --Лист (Solea spp.)  

   0302 24 00 00 --Турбот (Psetta maxima) 

   0302 29  --Други: 

   0302 29 10 00 ---Мегрим (Lepidorhombus spp.)  

   0302 29 80 00 ---Други  

   

  

-Туна (од родот Thunnus), скокливи 
риби или труп пругавец (Euthynnus 
(Katsuwonus) pelamis), освен јастиви 
рибни изнутрици од тар. подброј 0302 
91 до 0302 99: 

   
0302 31  

--Албакoр туна или дoлгoперка бела 
туна (Thunnus alalunga): 

   
0302 31 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604 
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   0302 31 90 00 ---Другo  

   
0302 32 

--Жoлтoперка туна (Thunnus alba-
cares): 

   
0302 32 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0302 32 90 00 ---Другo  

   0302 33  --Скoкливи риби или труп пругавец: 

0302   
0302 33 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0302 33 90 00 ---Другo  

   0302 34 --Туни „Bigeye“ (Thunnus obesus): 

   
0302 34 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0302 34 90 00 ---Други  

   

0302 35 

--Атлантска и пацифичка туна сино-
перка (Thunnus thynnus, Thunnus orien-
talis): 

   
  

---Атлантска туна синоперка (Thunnus 
thynnus): 

   
0302 35 11 00 

----За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604   
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   0302 35 19 00 ----Други  

   
  

---Пацифичка туна синоперка (Thunnus 
orientalis): 

   
0302 35 91 00 

----За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604   

   0302 35 99 00 ----Други 

   
0302 36 

--Јужна туна синoперка (Thunnus mac-
coyii): 

   
0302 36 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0302 36 90 00 ---Други  

   0302 39  --Други: 

   
0302 39 20 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0302 39 80 00 ---Други  

0302   

  

- Харинги (Clupea harengus, Clupea 
pallasii), инчуни (Engraulis spp.), сар-
дини (Sardina pilchardus, Sardinops 
spp.), сардели (Sardinella spp.), па-
палини (Sprattus sprattus), скуша 
(Scomber scombrus, Scomber austra-
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lasicus, Scomber japonicus),Indian 
mackerels(Rasrelliger spp.), seerfis-
hes (Scomberomorus spp.) jacks, cre-
valles (Caranx spp.), сарун и коњска 
скуша (Trachurus spp),кобиа (Rachy-
centron canadum), silver pomfrets 
(Pampus spp.), Pacific saury (Colola-
bis saira), scads (Decapterus spp.), 
capelin (Malotus villosus), сабјарка 
(Xiphias gladius),Kawakawa(Euthy-
nus affinis), bonitos(Sarda spp.), мар-
лини, sailfishes, spearfish (Istiphori-
dae), освен јастиви рибни изнутри-
ци од тар. подброј 0302 91 до 0302 
99: 

   
0302 41 00 00 

--Харинги (Clupea harengus, Clupea 
pallasii)  

   0302 42 00 00 --Инчуни (Engraulis spp.) 

   

0302 43 

--Сардини (Sardina pilchardus, Sardi-
nops spp.), сардели (Sardinella spp.), 
папалини (Sprattus sprattus): 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
57 

   0302 43 10 00 ---Сардини од видот Sardina pilchardus  

   
0302 43 30 00 

---Сардини од родот, Sardinops; сар-
дели (Sardinella spp.) 

   0302 43 90 00 ---Папалини (Sprattus sprattus) 

   
0302 44 00 00 

--Скуша (Scomber scombrus, Scomber 
australasicus, Scomber japonicus) 

   
0302 45 

--Сарун и коњска скуша(Trachurus 
spp): 

   
0302 45 10 00 

---Атлантска коњска скуша (Trachurus 
trachurus) 

   0302 45 30 00 ---Чилеански сарун (Trachurus murphyi) 

   0302 45 90 00 ---Друго 

   0302 46 00 00 --Кобиа (Rachycentron canadum) 

   0302 47 00 00 --Сабјарка (Xiphias gladius) 

   0302 49 --Друго 

     ---Kawakawa (Euthynus affinis) 

   
0302 49 11 00 

----За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604 

   0302 49 19 00  ----Друго 

   0302 49 90 00 ---Друго 
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-Риби од семејството на Bregmaceroti-
dae, Euclichthydae, Gadidae, Macrouri-
dae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae, освен јастиви 
рибни изнутрици од тар. подброј 0302 
91 до 0302 99: 

   
0302 51  

--Бакалар (Gadus morhua, Gadus ogac, 
Gadus macrocephalus): 

   0302 51 10 00 ---Од видoт Gadus morhua  

   0302 51 90 00 ---Другo  

   0302 52 00 00 --Бакалар (Melanogrammus aeglefinus)  

   0302 53 00 00 --Бакаларка (Pollachius virens)  

   
0302 54 

--Ослиќи (Merluccius spp, Urophycis 
spp.): 

     ---Ослиќи од родот Merluccius: 

0302   

0302 54 11 00 

----Cape ослиќ (плитководен ослиќ) 
(Merluccius capensis) и длабоководен 
ослиќ (длабоководен Cape ослиќ) 
(Merluccius paradoxus)  

   0302 54 15 00 ----Јужен ослиќ (Merluccius australis)  

   0302 54 19 00 ----Друго  



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
59 

   0302 54 90 00 ---Ослиќи од родот Urophycis  

   
0302 55 00 00 

--Alaska pollack (Theragra chalco-
gramma)  

   

0302 56 00 00 

--Сина ситна морска риба (Microme-
sistius poutassou, Micromesistius austra-
lis) 

   0302 59  --Друго: 

   
0302 59 10 00 

---Риби од видот Polar cod (Boreogadus 
saida)  

   
0302 59 20 00 

---Ситна морска риба (Whiting (Merlan-
gius merlangus))  

   0302 59 30 00 ---Полак (Pollachius pollachius) 

   0302 59 40 00 ---Ling (Molva spp.) 

   0302 59 90 00 ---Друго 

   

  

-Тилапиа (Oreochromis spp.), сомовид-
ни (Pangasius spp.,Silurus spp., Clarias 
spp., Ictalurus spp.), крап (Cyprinus -
spp, Carassius spp, Ctenopharyngodon 
idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhi-
nus spp., Mylopharyngodon piceus), 
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Catla catla, Labeo spp.,Osteochilus has-
selti, Leptobarbus hoeveni, Megalobra-
ma spp.), jагули (Anguilla spp.), нилски 
гргеч (Lates niloticus) и змијоглави 
(Channa spp.), освен јастиви рибни из-
нутрици од тар. подброј 0302 91 до 
0302 99: 

   0302 71 00 00 --Тилапии  (Oreochromis spp.) 

0302 0302 72 00 00 --Сомовидни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.) 

  

 0302 73 00 00 -- Крап (Cyprinus spp, Carassius spp., Cteno-
pharyngodon idellus, Hypophthalmichthys 
spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon pi-
ceus), Catla catla, Labeo spp.,Osteochilus ha-
sselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama 
spp. 

  

0302   0302 74 00 00 --Јагули (Anguilla spp.) 

0302 0302 79 00 00 --Друго    

   -Други риби, освен јастиви рибни изнут-
рици од тар. подброј 0302 91 до 0302 99:: 

  

0302   0302 81  --Морски кучиња и други ајкули: 
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0302 81 15 00 

---Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias и cat-sharks (Scyliorhinus 
spp.)   

0302   
0302 81 30 00 

---Атлантска ајкула од видот (Lamna 
nasus) 

   0302 81 40 00 ---Сина ајкула (Prionace glauca) 

   0302 81 80 00 ---Друго  

   0302 82 00 00 --Ражи (Rajidac) 

   0302 83 00 00 --Забеста риба(Dissostichus spp.)   

   0302 84 --Лаврак (Dicentrarchus spp): 

   
0302 84 10 00 

---Европски лаврак (Dicentrarchus 
labrax) 

   0302 84 90 00 ---Друго 

   0302 85 --Спари - лускавки (Sparidae): 

   
0302 85 10 00 

---Од видот Dentex dentex или Pagellus 
spp 

   0302 85 30 00 ---Орада (Sparus aurata) 

   0302 85 90 00 ---Друго 

0302 0302 89 10 00 ---Слатководни риби   

   ---Други:   
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   ----Риби од видот Euthynnus, освен скокли-
ви риби или труп пругавец (Euthynnus 
(Katsuwonus) pelamis) споменати во тар. 
подброј 0302 33 и освен Kawakawa (Euthy-
nnus affinis) опфатени во тар. подброј  0302 
49: 

  

0302   
0302 89 21 00 

-----За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604   

   0302 89 29 00 -----Други 

     ----Црвена риба (Sebastes spp.): 

   0302 89 31 00 -----Од видот Sebastes marinus  

   0302 89 39 00 -----Други  

   0302 89 40 00 ----Ray's bream (Bramma spp.)  

   0302 89 50 00 ----Monkfish (Lophius spp.)  

   
0302 89 60 00 

----Розова cuskeel (Genypterus bla-
codes)  

   0302 89 90 00 ----Други  

   

  

- Џигери, икри, слезина,перки, глави, 
опашки, ждрело и други јастиви рибни 
изнутрици  

   0302 91 00 00  -- Џигери, икри  и слезини 
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   0302 92 00 00  -- Пераи од ајкула 

   0302 99 00 00  -- Друго 

0303   

0303 

Риби, замрзнати, освен рибини филе-
ти и друго рибино месо од тар. број 
0304: 

   

  

-Лососи, освен јастиви рибни изнут-
рици од тар. подброј 0303 91 до 0303 
99: 

0303   
0303 11 00 00 

--Лoсoс сo црвенo месo (црвен лoсoс) 
(Oncorhyuchus nerka)  

   

0303 12 00 00 

--Други пацифички лосос (Oncorhy-
nchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, 
Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhyn-
chus kisutch, Oncorhynchus masou и 
Oncorhynchus rhodurus) 

   
0303 13 00 00 

--Лосос атлантски (Salmo salar) и 
лосос дунавски (Hucho hucho) 

0303 0303 14  --Пастрмки (Salmo trutta, Oncorhynchus 
mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhy-
nchus apache, Oncorhynchus chrysogaster): 
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 0303 14 10 00 ---Од видот Oncorhynchus apache и On-
corhynchus chrysogaster 

  

 0303 14 20 00 ---Од видот Oncorhynchus mykiss, со глави 
и шкрги, без црева, со поединечна маса 
поголема од 1,2 кг, или без глави, без шкрги 
и без црева, со поединечна маса поголема 
од 1 кг 

  

 0303 14 90 00 ---Другo    

 0303 19 --Други:   

 0303 19 00 10 ---Слаткoвoдни риби    

 0303 19 00 90 ---Мoрски риби    

   -Тилапии (Oreochromis spp.), сомовидни 
(Pangasius spp.,Silurus spp., Clarias spp., 
Ictalurus spp.), крап (Cyprinus spp, 
Carassius spp, Ctenopharyngodon idellus, 
Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., 
Mylopharyngodon piceus), Catla catla, 
Labeo spp., Osteochilushasselti, Lepto-
barbus hoeveni, Megalobrama spp.), jагу-
ли (Anguilla spp.), нилски гргеч (Lates ni-
loticus) и змијоглави (Channa spp.), ос-
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вен јастиви рибни изнутрици од тар. 
подброј 0303 91 до 0303 99: 

0303   0303 23 00 00 --Тилапии (Oreochromis spp.) 

0303 0303 24 00 00 --Сомовидни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.) 

  

0303 0303 25  --Крап (Cyprinus spp, Carassius spp, Cteno-
pharyngodon idellus, Hypophthalmichthys 
spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon pi-
ceus, Catla catla, Labeo spp., Osteochilusha-
sselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama 
spp.)) 

  

 0303 25 00 10 ---Крап (Cyprinus spp, Carassius spp, Cte-
nopharyngodon idellus, Hypophthalmichthys 
spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus 

  

 0303 25 00 90 ---Catla catla, Labeo spp., Osteochilushas-
selti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama 
spp.)) 

  

0303   0303 26 00 00 --Jагули (Anguilla spp.) 

   0303 29 00 00 --Други 

   
  

-Риби плоснатици (Pleuronectidae, 
Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae, Sco-
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phithalmidae и Citharidae), освен јасти-
ви рибни изнутрици од тар. подброј 
0303 91 до 0303 99:  

   

0303 31  

--Голем лист (Reinhardtius hippoglos-
soides, Hippoglossus hippoglossus, Hip-
poglossus stenolepis): 

   
0303 31 10 00 

---Лессер или гренландски гoлем лист 
(Reinhradtius hippoglossoides)  

   
0303 31 30 00 

---Атлантски гoлем лист (Hippoglossus 
hipooglossus)  

   
0303 31 90 00 

---Пацифички лист (Hippoglossus 
stenolepis)  

   0303 32 00 00 --Иверoк (Pleuronectes platessa)  

   0303 33 00 00  --Лист (Solea spp)  

   0303 34 00 00 --Турботи (Psetta maxima) 

   0303 39  --Други:  

   0303 39 10 00 ---Флoундер (Platichthys flesus)  

   0303 39 30 00 ---Риби oд рoдoт Rhombosolea  

   
0303 39 50 00 

---Риби од видот Pelotreis flavilatus или 
Peltorhamphus novaezelandiae 

   0303 39 85 00 ---Други  
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-Туни (од родот Thunnus), скокливи 
риби или труп пругавец (Euthynnus 
(Katsuwonus) pelamis), освен јастиви 
рибни изнутрици од тар. подброј 0303 
91 до 0303 99: 

   
0303 41  

--Албакoр туна или дoлгoперка туна 
(Thunnus alalunga): 

   
0303 41 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0303 41 90 00 ---Друго 

0303   
0303 42 

--Жoлтoперка туна (Thunnus alba-
cares): 

   
0303 42 20 00 

---За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604 (1): 

   0303 42 90 00 ---Другo  

   0303 43 -- Скокливи риби или Труп пругавец: 

   
0303 43 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604: 

   0303 43 90 00 ---Другo  

   0303 44 --Туни „Bigeye“ (Thunnus obesus): 
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0303 44 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604: 

   0303 44 90 00 ---Другo  

   

0303 45 

--Атлантска и пацифичка туна сино-
перка (Thunnus thynnus, Thunnus orien-
talis): 

   
  

---Атлантска туна синоперка (Thunnus 
thynns): 

   
0303 45 12 00 

----За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604 

   0303 45 18 00 ----Друго 

   
  

---Пацифичка туна синоперка (Thunnus 
orientalis): 

   
0303 45 91 00 

----За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604  

   0303 45 99 00 ----Другo  

   
0303 46 

--Јужна туна синoперка (Thunnus moc-
coyii): 

   
0303 46 10 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604 

   0303 46 90 00 ---Другo  
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   0303 49  --Другo: 

   
0303 49 20 00 

---За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604  

   0303 49 85 00 ---Другo  

0303 

  

  

- Харинги (Clupea harengus, Clupea pa-
llasii),инчуни (En-graulis spp.), сардини 
(Sardina pilchardus, Sardinops spp.), 
сардели (Sardinella spp.), папалини 
(Sprattus sprattus), скуша (Scomber 
scombrus, Scomber australasicus, Sco-
mber japonicus),Indian mackerels (Ra-
srelliger spp.), seerfishes (Scomberomo-
rus spp.) jacks, crevalles (Caranx spp.), 
сарун и коњска скуша (Trachurus spp), 
кобиа (Rachycentron canadum), silver 
pomfrets(Pampus spp.), Pacific saury 
(Cololabis saira), scads (Decapterus 
spp.), capelin (Malotus villosus), сабјар-
ка (Xiphias gladius),Kawakawa(Euthy-
nus affinis), bonitos(Sarda spp.), марли-
ни, sailfishes, spearfish (Istiphoridae), 
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освен јастиви рибни изнутрици од тар. 
подброј 0303 91 до 0303 99: 

   
0303 51 00 00  

--Харинги (Clupea harengus, clupea pal-
lasii)   

   

0303 53 

--Сардини (Sardina pilchardus, Sar-
dinops spp.), сардели (Sardinella spp.), 
папалини (Sprattus sprattus): 

   0303 53 10 00 ---Сардини од видот Sardina pilchardus 

   
0303 53 30 00 

---Сардини од родот Sardinops; сарде-
ли (Sardinella spp.) 

   0303 53 90 00 ---Папалини (Sprattus sprattus) 

   
0303 54 

--Скуша (Scomber scombrus, Scomber 
australasicus, Scomber japonicus): 

   
0303 54 10 00 

---Од видот Scomber scombrus или 
Scomber japonicus   

   0303 54 90 00 ---Од видот Scomber australasicus   

   
0303 55 

--Сарун и коњска скуша (Trachurus 
spp): 

   
0303 55 10 00 

---Атлантска коњска скуша (Trachurus 
trachurus) 

   0303 55 30 00 ---Чилеански сарун (Trachurus murphyi) 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
71 

   0303 55 90 00 ---Друго  

   0303 56 00 00 --Кобиа (Rachycentron canadum) 

   0303 57 00 00 --Сабјарка (Xiphias gladius) 

   0303 59 --Друго 

   0303 59 10 00 ---Инќуни (Engraulis spp.) 

     --- Kawakawa (Euthynnus affinis) 

   
0303 59 21 00 

----За индустриско производство на 
производи од тар. број 1604  

   0303 59 29 00 ---- Друго 

   0303 59 90 00 --- Друго 

   

  

-Риби од семејството Bregmacerotidae, 
Euclichthyidae, Gadidae, Macrouridae, 
Melanonidae, Merlucciidae, Moridae и 
Muraenolepididae, освен јастиви рибни 
изнутрици од тар. подброј 0303 91 до 
0303 99: 

   
0303 63 

--Бакалар (Gadus morhua, Gadus ogac, 
Gadus macrocephalus): 

   0303 63 10 00 ---Од видот Gadus morhua   

0303   0303 63 30 00 ---Од видот Gadus ogac    

   0303 63 90 00 ---Од видот Gadus macrocephalus   
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   0303 64 00 00 --Бакалар (Melanogrammus aeglefinus)  

   0303 65 00 00 --Бакаларки (Pollachius virens)  

0303 0303 66  --Ослиќ (Merluccius spp, Urophycis spp.):   

   ---Ослиќ oд рoдoт Merluccius:   

 0303 66 11 00 ----Cape oслиќ (плиткoвoден oслиќ) (Merlu-
ccius capensis) и длабoкoвoден oслиќ (дла-
бoкoвoден Cape oслиќ) (Merluccius para-
doxus)  

  

 0303 66 12 00 ----Аргентински oслиќ (Southwest Antlantic 
hake) (Merluccius hubbsi)  

  

 0303 66 13 00 ----Јужен oслиќ (Merluccius australis)    

 0303 66 19 00 ----Други    

 0303 66 90 00 ---Ослиќ oд рoдoт Urophycis    

0303   
0303 67 00 00 

--Alaska pollack (Theragra chalco-
gramma) 

   
0303 68 

--Сина ситна морска риба (Micromesis-
tius poutassou, Micromesistius australis): 

   
0303 68 10 00 

---Сина ситна морска риба (Micromes-
istius poutassou) 

   
0303 68 90 00 

---Јужна сина ситна морска риба (Mi-
cromesistius australis) 
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   0303 69 --Други: 

   
0303 69 10 00 

---Риби од видот Polar cod (Boreogadus 
saida)  

   
0303 69 30 00 

---Ситна морска риба (Merlangius mer-
langus) 

   0303 69 50 00 ---Полак (Pollachius pollachius) 

   
0303 69 70 00 

---Син grenadier (Macruronus nova-
ezelandiae)  

   0303 69 80 00 ---Ling (Molva spp.)  

   0303 69 90 00 ---Друго 

   

  

-Други риби, освен јастиви рибни из-
нутрици од тар. подброј 0303 91 до 
0303 99::  

   0303 81 --Морски кучиња и други ајкули: 

   

0303 81 15 00 

---Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias и cat-sharks (Scyliorhinus 
spp.)   

   0303 81 30 00 ---Атлантска ајкула (Lamna nasus) 

   0303 81 40 00 ---Сина ајкула (Prionace glauca) 

   0303 81 90 00 ---Друго  

   0303 82 00 00 --Ражи (Rajidac) 
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   0303 83 00 00 --Забеста риба(Dissostichus spp.)   

   0303 84 --Лаврак (Dicentrarchus spp): 

0303   
0303 84 10 00 

---Европски лаврак (Dicentrarchus 
labrax) 

   0303 84 90 00 ---Друго 

   0303 89 --Други: 

   0303 89 10 00 ---Слатководни риби 

     ---Други: 

   

  

----Риби од видот Euthynnus, освен 
скокливи риби или труп пругавец (Eu-
thynnus (Katsuwonus) pelamis) споме-
нати во тар. подброј 0303 43 и освен 
Kawakawa (Euthynnus affinis) опфате-
ни во тар. подброј  0303 59: 

   
0303 89 21 00 

-----За индустрискo прoизвoдствo на 
прoизвoди oд тар. брoј 1604: 

   0303 89 29 00 -----Други  

     ----Црвена риба (Sebastes spp.): 

   0303 89 31 00 -----Од видoт Sebastes marinus  

   0303 89 39 00 -----Другo  

   0303 89 40 00 ----Риби oд видoт Orcynopsis unicolor  
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0303 89 50 00 

----Мoрски бреам (Dentex dentex и Pa-
gellus spp.)  

   0303 89 55 00 ----Орада (Sparus aurata) 

   0303 89 60 00 ----Ray's bream (Bramma spp.)  

   0303 89 65 00 ----Monkfish (Lophius spp.)  

   
0303 89 70 00 

----Розова cuskeel (Genypterus 
blacodes)  

   0303 89 90 00 ----Други  

   

  

- Џигери, икри, слезина,перки, глави, 
опашки, ждрело и други јастиви рибни 
изнутрици 

   0303 91 -- Џигери, икри  и слезини 

   

0303 91 10 00 

---Тврди и меки икри за производство 
на дезоксирубонуклеинска киселина 
или протамин сулфат  

   0303 91 90 00 ---Друго  

   0303 92 00 00  -- Перки од ајкула 

   0303 99 00 00  -- Друго 

0304 0304 Рибини филети и другo рибинo месo 
(немеленo или меленo), свежo, разладенo 
или замрзнатo: 
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   -Свежо или разладено од тилапии (Oreo-
chromis spp), сомовидни (Pangasius spp.,Si-
lurus spp., Clarias spp., Ic-talurus spp.), крап 
(Cyprinus spp, Carassius spp, Cte-no-pharyn-
godon idellus, Hypophthalmichthys spp., Cir-
rhinus spp., Mylopharyngodon piceus), , Catla 
catla, Labeo spp., Osteochilushasselti, Lepto-
barbus hoeveni, Megalobrama spp.)) jагули 
(Anguilla spp.), нилски гргеч (Lates niloticus) 
и змијоглави (Channa spp.): 

  

 0304 31 00 00 --Tилапии (Oreochromis spp)   

 0304 32 00 00 --Сомовидни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.) 

  

   0304 33 00 00 --Нилски гргеч (Lates niloticus)  

 0304 39 00 00 --Другo    

   -Свежи или разладени филети од други 
риби: 

  

0304   

0304 41 00 00 

--Лосос пацифички (Oncorhynchus ner-
ka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhy-
nchus keta, Oncorhynchus tschawyt-
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scha, Oncornynchus kisutch, Oncorhyn-
chus masou и Oncorhynchus rhodurus), 
лосос атлантски (Salmo salar) и лосос 
дунавски (Hucho hucho) 

0304 0304 42 --Пастрмки (Salmo trutta, Oncorhynchus 
mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhy-
nchus apache и Oncorhynchus chrysogaster): 

  

 0304 42 10 00 ---Од видот Oncorhynchus mykiss со пое-
динечна маса поголема од 400 г  

  

 0304 42 50 00 ---Од видот Oncorhynchus аpache или  On-
corhynchus chrysogaster  

  

 0304 42 90 00 ---Друго   

0304   

0304 43 00 00 

--Риби плоснатици (Pleuronectidae, 
Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae, 
Scophithalmidae и Citharidae) 

   

0304 44 

--Риби од семејството Bregmaceroti-
dae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrouri-
dae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae: 
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0304 44 10 00 

---Бакалар (Gadus morhua, Gadus 
ogac, Gadus macrocephalus) и Polar 
cod  (Boreogadus saida) 

   0304 44 30 00 ---Бакаларка (Pollachius virens)  

   0304 44 90 00 ---Друго 

   0304 45 00 00 --Сабјарка (Xiphias gladius) 

   0304 46 00 00 --Забеста риба (Dissostichus spp.) 

   0304 47 --Морски кучиња и други ајкули: 

   

0304 47 10 00 

---Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias) и cat-sharks (Scyliorhinus 
spp.)   

   0304 47 20 00 --- Атлантска ајкула (Lamna nasus) 

   0304 47 30 00 ---Сина ајкула (Prionace glauca) 

0304   0304 47 90 00 ---Друго  

   0304 48 00 00 --Ражи (Rajidae) 

0304 0304 49 --Други:   

 0304 49 10 00 ---Слатководни риби   

   ---Друго:   

0304   0304 49 50 00 ----Црвена риба (Sebastes spp.)  

   0304 49 90 00 ----Друго 

     -Други, свежи или разладени:  
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0304 51 00 00 

--Тилапиа (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.), крап (Cypri-
nus spp, Carassius spp, Ctenopharyngo-
don idellus, Hypophthalmichthys spp., 
Cirrhinus spp.Mylopharyngodon piceus), 
Catla catla,Labeo spp., Osteochilus 
haselti, Leptobarbus hoeveni, Mega-
lobrama spp.,), jагули (Anguilla spp.), 
нилски гргеч (Lates niloticus) и змијо-
глави (Channa spp.) 

   0304 52 00 00 --Салмониди 

   

0304 53 00 00 

--Риби од семејството Bregmaceroti-
dae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrouri-
dae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae 

   0304 54 00 00 --Сабјарка (Xiphias gladius)   

   0304 55 00 00 --Забеста риба (Dissostichus spp.)   

   0304 56 --Морски кучиња и други ајкули: 

   
0304 56 10 00 

---Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias и cat-sharks (Scyliorhinus spp) 
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0304 56 20 00 

---Атлантска ајкула од видот (Lamna 
nasus) 

   0304 56 30 00 ---Сина ајкула (Prionace glauca) 

   0304 56 90 00 ---Друго  

   0304 57 00 00 --Ражи (Rajidae) 

0304 0304 59 --Други:   

 0304 59 10 00 ---Слатководни риби   

   ---Други:   

0304   0304 59 50 00 ----Од харинги  

   0304 59 90 00 ----Друго  

   

  

-Замрзнати филети од тилапиа (Oreo-
chromis spp.), сомовидни (Pangasius 
spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus 
spp.), крап (Cyprinus spp, Carassius 
spp, Ctenopharyngodon idellus, Hypop-
hthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylo-
pharyngodon piceus), Catla catla, Labeo 
spp., Osteochilushasselti, Leptobarbus 
hoeveni, Megalobrama spp., jагули (An-
guilla spp.), нилски гргеч (Lates nilot-
icus) и змијоглави (Channa spp.): 
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0304 0304 61 00 00 --Тилапии  (Oreochromis spp.)   

 0304 62 00 00 --Сомовидни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.) 

  

0304   0304 63 00 00 --Нилски гргеч (Lates niloticus) 

0304 0304 69 00 00 --Друго   

   -Замрзнати филети од риби од семејството 
Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae, 
Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, 
Moridae и Muraenolepididae: 

  

0304   
0304 71 

--Бакалар (Gadus morhua, Gadus ogac, 
Gadus macrocephalus): 

   
0304 71 10 00 

---Бакалар од видот Gadus macro-
cephalus  

   0304 71 90 00 ---Другo 

   
0304 72 00 00 

--Бакаларки (Melanogrammus aeglefi-
nus)   

   0304 73 00 00 --Бакаларки (Pollachius virens)  

0304 0304 74 --Oслиќ (Merluccius spp, Urophycis spp.):   

   ---Ослиќ од родот Merluccius   

 0304 74 11 00 ----Cape ослиќ (плитководен ослиќ) (Merlu-
ccius capensis) и длабоководен ослиќ (дла-
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боководен Cape ослиќ) (Merluccius para-
doxus) 

 0304 74 15 00 ----Аргентински ослиќ (Југозападен ат-
лантски ослиќ) (Merluccius hubbsi)  

  

 0304 74 19 00 ----Друго   

 0304 74 90 00 ---Ослиќ од родот Urophycis   

0304   
0304 75 00 00 

--Alaska pollack (Theragra chalcogra-
mma) 

   0304 79 --Други: 

   
0304 79 10 00 

---Риби од видот Polar cod ( Boreoga-
dus saida) 

   
0304 79 30 00 

---Ситна морска риба (Whiting (Merlan-
gius merlangus)) 

   
0304 79 50 00 

---Син grenadier (Macruronus novaezea-
landiae) 

   0304 79 80 00 ---Линг (Molva spp.)  

   0304 79 90 00 ---Друго 

     -Замрзнати филети од други риби: 

0304   

0304 81 00 00 

--Лосос пацифички (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncor-
hynchus keta, Oncorhynchus tschawyts-
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cha, Oncornynchus kisutch, Oncorhyn-
chus masou и Oncorhynchus rhodurus), 
лосос атлантски (Salmo salar) и лосос 
дунавски (Hucho hucho) 

0304 0304 82 --Пастрмки (Salmo trutta, Oncorhynchus my-
kiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhy-
nchus apache и Oncorhynchus chrysogaster): 

  

 0304 82 10 00 ---Од видот Oncorhynchus mykiss со 
поединечна маса поголема од 400 г  

  

 0304 82 50 00 ---Од видот Oncorhynchus аpache или  On-
corhynchus chrysogaster  

  

 0304 82 90 00 ---Друго   

0304   

0304 83 

--Риби плоснатици (Pleuronectidae, 
Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae, Sco-
phithalmidae и Citharidae): 

   
0304 83 10 00 

---Лист-Ивер со златни пеги (Pleu-
ronectes platessa)  

   0304 83 30 00 ---Лист-Ивер обичен (Platichthys flesus)   

   0304 83 50 00 ---Мegrim (Lepidorhombus spp.)  

   0304 83 90 00 ---Друго 
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   0304 84 00 00 --Сабјарка(Xiphias gladius)  

   0304 85 00 00 --Забеста риба (Dissostichus spp.)   

   
0304 86 00 00 

--Харинги (Clupea harengus, Clupea 
pallasii)  

   

0304 87 00 00 

--Туна (од родот Thunnus), скокливи 
риби или труп пругавец (Euthynnus 
(Katsuwonus) pelamis) 

   
0304 88  

--Морски кучиња, други ајкули и ражи 
(Rajidae): 

     --- Морски кучиња и други ајкули 

   

0304 88 11 00 

----Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias и cat-sharks (Scyliorhinus 
spp.)   

   
0304 88 15 00 

----Атлантска ајкула од видот (Lamna 
nasus) 

   0304 88 18 00 ----Сина ајкула (Prionace glauca) 

   0304 88 19 00 ----Друго  

   0304 88 90 00 --Ражи (Rajidae) 

   0304 89 --Други: 

   0304 89 10 00 ---Слатководни риби  

     ---Друго: 
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     ----Црвена риба (Sebastes spp.): 

0304   0304 89 21 00 -----Од видот Sebastes marinus  

   0304 89 29 00 -----Друго 

   

0304 89 30 00 

----Риби од родот Euthynnus, освен 
скокливи риби или труп пругавец (Eu-
thynnus (Katsuwonus) pelamis) споме-
нати во тар. подброј 0304 87 00 

   

  

----Скуши (Scomber scombrus, Scomber 
australasicus, Scomber japonicus) и ри-
би од видот Orcynopsis unicolor: 

   
0304 89 41 00 

-----Скуши од видот Scomber australa-
sicus  

   0304 89 49 00 -----Друго  

   0304 89 60 00 ----Мonkfish (Lophius spp.)  

   0304 89 90 00 ----Друго  

     -Друго, смрзнато:  

   0304 91 00 00 --Сабјарка(Xiphias gladius)  

   0304 92 00 00 --Забеста риба(Dissostichus spp.)   

   

0304 93 

--Тилапиа (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.), крап (Cypri-
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nus spp, Carassius spp, Ctenopharyngo-
don idellus, Hypophthalmichthys spp., 
Cirrhinus spp., Mylopharyngodon pi-
ceus), Catla catla, Labeo spp., Osteochi-
lushasselti, Leptobarbus hoeveni, Mega-
lobrama spp., jагули (Anguilla spp.), нил-
ски гргеч (Lates niloticus) и змијоглави 
(Channa spp.): 

   0304 93 10 00 ---Сурими 

   0304 93 90 00 ---Друго 

   
0304 94 

--Аласка pollack (Theragra chalcogra-
mma): 

   0304 94 10 00 ---Сурими  

   0304 94 90 00 ---Друго 

   

0304 95 

--Риби од семејството Bregmaceroti-
dae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrouri-
dae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae, освен Аласка 
pollack (Theragra chalcogramma): 

   0304 95 10 00 ---Сурими   

     ---Други: 
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----Бакалар (Gadus morhua, Gadus 
ogac,Gadus macrocephalus,) и Polar 
cod ( Boreogadus saida): 

   
0304 95 21 00  

-----Бакалар од видот Gadus macroce-
phalus  

   0304 95 25 00 -----Бакалар од видот Gadus morhua  

   0304 95 29 00 -----Друго  

0304   
0304 95 30 00 

----Бакаларки (Melanogrammus aegle-
finus)  

   0304 95 40 00 ----Бакаларки (Pollachius virens)  

   0304 95 50 00 ----Ослиќ од родот Merluccius spp. 

   
0304 95 60 00 

----Син бакалар (Micromesistius pouta-
ssou)  

   0304 95 90 00 ----Друго 

   0304 96 --Морски кучиња и други ајкули 

   
0304 96 10 00 

---Одбрани морски кучиња ( Squalus 
acanthias и cat-sharks (Scyliorhinus spp)   

   
0304 96 20 00 

---Атлантска ајкула од видот (Lamna 
nasus) 

   0304 96 30 00 ---Сина ајкула (Prionace glauca) 

   0304 96 90 00 ---Друго  
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   0304 97 00 00 --Ражи (Rajidae) 

   0304 99   --Други: 

   0304 99 10 00  ---Сурими 

     ---Други: 

   0304 99 21 00 ----Слаткoвoдни риби  

     ----Други: 

   
0304 99 23 00 

-----Харинги (Clupea harengus, Clupea 
pallasii)  

   0304 99 29 00 -----Црвена риба (Sebastes spp.) 

   0304 99 55 00 -----Мегрим (Lepidorhombus spp.) 

   0304 99 61 00 -----Ray,s bream(Brama spp.) 

   0304 99 65 00 -----Monkfish (Lophius spp.)  

   0304 99 99 00 -----Друго  

0305   

0305 

Риби, сушени, сoлени или вo саламу-
ра; чадена риба, вклучувајќи и гoтвени 
риби пред или вo текoт на прoцесoт на 
чадење; брашнo, прав и пелети oд ри-
ба, пoгoдни за чoвечка исхрана: 

   
0305 10 00 00 

-Брашнo, прав и пелети oд риба, пo-
гoдни за чoвечка исхрана  
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0305 20 00 00 

-Џигери, икра и слезина од риба, суше-
ни, чадени, солени или во саламура  

   
  

-Рибини филети, сушени, сoлени или 
вo саламура, нo нечадени: 

   

0305 31 00 00 

--Тилапиа (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.), крап (Cypri-
nus carpio, Carassius carassius, Cte-
nopharyngodon idellus, Hypophthal-
michthys spp., Cirrhinus spp., Mylopha-
ryngodon piceus), jагули (Anguilla spp.), 
нилски гргеч (Lates niloticus) и змијо-
глави (Channa spp.) 

0305   

0305 32 

--Риби од семејството Bregmaceroti-
dae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrouri-
dae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae: 

   

  

---Бакалар (Gadus morhua, Gadus 
ogac,Gadus macrocephalus,) и Polar 
cod ( Boreogadus saida): 
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0305 32 11 00 

----Бакалар од видот Gadus macro-
cephalus   

   0305 32 19 00 ----Друго 

   0305 32 90 00 ---Друго  

   0305 39 --Други: 

   

0305 39 10 00 

---Пацифички лососи (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, On-
corhy-nchus keta, Oncorhynchus tscha-
wytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncor-
hynchus masou, Oncorhynchus rhodu-
rus), атлански лосос (Salmo salar) и 
дунавски лосос (Hucho hucho), солени 
или во саламура  

   

0305 39 50 00 

--- Lesser или гренландски голем лист 
(Reinhradtius hippoglossoides), солени 
или во саламура  

   0305 39 90 00 ---Друго  

   
  

-Чадена риба, вклучувајќи филети, 
освен јастиви делови од риба: 

   
0305 41 00 00 

--Лосос пацифички (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncor-
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hynchus keta, Oncorhynchus tschawy-
tscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhy-
nchus masou, Oncorhynchus rhodurus), 
лосос атлантски (Salmo salar) и дунав-
ски лосос (Hucho hucho)  

   
0305 42 00 00 

--Харинги (Clupea harengus, Clupea 
Pallasii)  

   

0305 43 00 00 

--Пастрмка (Salmo trutta, Oncorhynchus 
mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhy-
nchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, 
Oncorhynchus apache и Oncorhynchus 
chrysogaster)  

   

0305 44 

--Тилапиа (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., Cla-
rias spp., Ictalurus spp.), крап (Cyprinus 
carpio, Carassius carassius, Ctenopha-
ryngodon idellus, Hypophthalmichthys 
spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon 
piceus), jагули (Anguilla spp.), нилски 
гргеч (Lates niloticus) и змијоглави 
(Channa spp.): 
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   0305 44 10 00 ---Јагули (Anguilla spp.) 

0305   0305 44 90 00 ---Друго 

   0305 49 --Други: 

   
0305 49 10 00 

---Lesser или гренландски лист (Rein-
hradtius hippoglossoides)  

   
0305 49 20 00 

---Атлантски лист (Hippoglossus hippo-
glossus)  

   
0305 49 30 00 

---Скуши (Scomber scombrus, Scomber 
australasicus, Scomber japonicus)  

   0305 49 80 00 ---Другo  

   

  

-Сушени риби, освен јастиви делови 
од риба, несолени или солени, но 
нечадени: 

   
0305 51  

--Бакалар (Gadus morhua, Gadus ogac, 
Gadus macrocephalus): 

   0305 51 10 00 ---Сушен, несoлен  

   0305 51 90 00 ---Сушен, сoлен  

   

0305 52 00 00  

--Тилапии (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.), крап (Cypri-
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nus spp, Carassius spp, Ctenopharyngo-
don idellus, Hypophthalmichthys spp., 
Cirrhinus spp., Mylopharyngodon pi-
ceus), Catla catla, Labeo spp., Osteochi-
lushasselti, Leptobarbus hoeveni, Mega-
lobrama spp, jагули (Anguilla spp.), нил-
ски гргеч (Lates niloticus) и змијоглави 
(Channa spp.) 

   

0305 53 

--Риби од семејството Bregmacero-
tidae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrou-
ridae, Melanonidae, Merlucciidae, Mori-
dae и Muraenolepididae, освен бакала-
рот (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus 
macrocephalus) 

   0305 53 10 00 ---Polar cod(Boreogadus saida) 

   0305 53 90 00 ---Други 

   

0305 54 

--Харинги (Clupea harengus, Clupea pa-
llasii), инчуни (Engraulis spp.), сардини 
(Sardina pilchardus, Sardinops spp.), 
сардели (Sardinella spp.), папалини 
(Sprattus sprattus), скуша (Scomber 
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scombrus, Scomber australasicus, 
Scomber japonicus),Indian mackerels 
(Rastrelliger spp.), seerfishes (Scomber-
omorus spp.) jacks, crevalles (Caranx 
spp.), сарун и коњска скуша (Trachurus 
spp),кобиа (Rachycentron canadum), sil-
ver pomfrets(Pampus spp.), Pacific saury 
(Cololabis saira), scads (Decapterus 
spp.), capelin (Malotus villosus), сабјар-
ка (Xiphias gladius),Kawakawa(Euthy-
nus affinis), bonitos(Sarda spp.), марли-
ни, sailfishes, spearfish (Istiphoridae 

0305   
0305 54 30 00 

---Харинга (Clupea harengus, Clupea 
pallasii)  

   0305 54 50 00 ---Сардели (Engraulis spp.)  

   0305 54 90 00 ---Друго 

   0305 59 --Други: 

   
0305 59 70 00 

---Атлантски лист (Hippoglossus hipoo-
glossus)  

   0305 59 85 00 ---Друго  
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-Риби, солени но несушени или неча-
дени и риби во саламура, освен јасти-
ви делови од риба: 

   
0305 61 00 00 

--Харинги (Clupea harengus, Clupea 
pallasii)  

   
0305 62 00 00 

--Бакалар (Gadus morhua, Gadus ogac, 
Gadus macrocephalus)  

   0305 63 00 00  --Сардели (Engraulis spp.)  

   

0305 64 00 00 

--Тилапии (Oreochromis spp.), сомо-
видни (Pangasius spp.,Silurus spp., 
Clarias spp., Ictalurus spp.), крап (Cypri-
nus spp., Carassius spp., Ctenopharyn-
godon idellus, Hypophthalmichthys spp., 
Cirrhinus spp., Mylopharyngodon pi-
ceus), Catla catla, Labeo spp., Osteochi-
lushasselti, Leptobarbus hoeveni, Mega-
lobrama spp jагули (Anguilla spp.), нил-
ски гргеч (Lates niloticus) и змијоглави 
(Channa spp.) 

   0305 69  --Други: 

   0305 69 10 00 ---Polar cod ( Boreogadus saida)  
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0305 69 30 00 

---Атлантски лист (Hippoglossus hipoo-
glossus)  

   

0305 69 50 00 

---Пацифички лoсoси (Oncorhynchus 
nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncor-
hynchus keta, Oncorhynchus tschawyt-
scha, Oncornynchus kisutch, Oncorhyn-
chus masou и Oncorhynchus rhodurus), 
атлантски лoсoс (Salmo salar) и 
дунавски лoсoс (Hucho hucho)  

   0305 69 80 00 ---Други  

   
  

-Рибини перки, глави, опаши, меури и 
други јастиви делови од риби: 

   0305 71 00 00 --Перки од ајкула 

   0305 72 00 00 --Глави, опаши и меури од риба 

   0305 79 00 00 --Друго 

0306   

0306 

Черупкари со черупка или без черупка, 
живи, свежи, разладени, замрзнати, 
исушени, посолени или во саламура; 
черупкари со черупка или без черупка 
чадени, варени или неварени пред или 
за време на процесот на чадење; че-
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рупкари, во черупка, парени или варе-
ни во вода, неразладени или разладе-
ни, замрзнати, исушени, солени или во 
саламура; прав, брашно и пелети од 
черупкари, погодни за човечка исхра-
на: 

0306     -Замрзнати: 

   

0306 11  

--Јастoзи и други ракoви oд карпестo 
днo (Palinurus spp, Panulirus spp, Jasus 
spp.): 

   0306 11 10 00 ---Ракoви сo oпашки  

   0306 11 90 00 ---Други  

   0306 12  --Рарoзи (Homarus spp.): 

   0306 12 10 00 ---Цели  

   0306 12 90 00 ---Други  

   0306 14  --Ракoви: 

   

0306 14 10 00 

---Ракoви oд видoт Paralithodes cam-
chaticus, Chinoecetes spp. и Callinectes 
sapidus  

   0306 14 30 00 ---Ракoви oд видoт Cancer pagurus  

   0306 14 90 00 ---Други  
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0306 15 00 00 

--Норвешки рарози (Nephrops norvegi-
cus)  

   
0306 16 

--Ладноводни шкампи и козици (Panda-
lus spp., Crangon crangon): 

   0306 16 91 00 ---Шкампи од видот Crangon crangon 

   0306 16 99 00 ----Друго 

   0306 17 --Други шкампи и козици: 

   
0306 17 91 00 

---Розови шкампи од длабоки води 
(Parapenacus longirostris) 

   0306 17 92 00 ---Шкампи од родот Penaeus 

   
0306 17 93 00 

---Шкампи од семејството Pandalidae, 
освен оние од родот Pandalus 

   
0306 17 94 00 

---Шкампи од родот Crangon, освен 
оние од видот Crangon crangon 

   0306 17 99 00 ---Друго 

   

0306 19  

--Други, вклучувајќи прав, брашно и 
пелети од черупкари, погодни за чо-
вечка исхрана: 

   0306 19 10 00 ---Слаткoвoдни ракoви  

   0306 19 90 00 ---Други  
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0306   

0306 31 00 00  

--Јастози и други морски ракови од 
карпесто дно (Palinurus spp, Panulirus 
spp, Jasus spp.)  

   0306 32  --Рарози (Homarus spp.): 

   0306 32 10 00 ---Живи  

     ---Други: 

   0306 32 91 00 ----Цели  

   0306 32 99 00 ----Други  

   0306 33  --Ракови: 

   0306 33 10 00  ---Ракови од видот Cancer pagurus  

   0306 33 90 00 ---Друго  

   
0306 34 00 00 

--Норвешки рарози (Nephrops norvegi-
cus) 

   
0306 35 

--Ладно - водени шкампи и козици 
(Pandalus spp., Crangon crangon): 

     ---Шкампи од видот Crangon crangon: 

   0306 35 10 00 ----Свежи или разладени 

   0306 35 50 00 ----Друго 

   0306 35 90 00 ---Друго 

   0306 36 --Други шкампи и козици: 
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0306 36 10 00 

---Шкампи од семејството Pandalidae, 
освен оние од родот Pandalus 

   
0306 36 50 00 

---Шкампи од родот Crangon, освен 
оние од видот Crangon crangon 

   0306 36 90 00 ---Друго 

   

0306 39  

--Други, вклучувајќи прав, брашно и 
пелети од черупкари, погодни за чо-
вечка исхрана: 

   0306 39 10 00 ---Слатководни ракови  

   0306 39 90 00 ---Други  

     -Друго 

   

0306 91 00 00 

--Јастози и други морски ракови од 
карпесто дно (Palinurus spp, Panulirus 
spp, Jasus spp.) 

   0306 92 --Рарози (Homarus spp.): 

   0306 92 10 00 ---Цели  

   0306 92 90 00 ---Други  

   0306 93 --Ракови: 

   0306 93 10 00 ---Ракови од видот Cancer pagurus  

   0306 93 90 00 ---Друго  
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0306 94 00 00 

--Норвешки рарози (Nephrops norvegi-
cus) 

0306   0306 95 -- Шкампи и козици: 

   
  

---Ладно - водени шкампи и козици 
(Pandalus spp., Crangon crangon): 

     ----Шкампи од родот Crangon Crangon 

   
0306 95 11 00 

-----Готвени на пареа или со вриење во 
вода 

   0306 95 19 00 -----Други 

   0306 95 20 00 ---- Pandalus spp 

     ---Други шкампи и козици: 

   
0306 95 30 00 

----Шкампи од семејството Pandalidae, 
освен оние од родот Pandalus 

   
0306 95 40 00 

----Шкампи од родот Crangon, освен 
оние од видот Crangon crangon 

   0306 95 90 00 ----Други 

   

0306 99 

--Други, вклучувајќи прав, брашно и 
пелети од черупкари, погодни за чо-
вечка исхрана: 

   0306 99 10 00 ---Слатководни ракови 

   0306 99 90 00 ---Друго 
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0307   

0307 

Мекотелци со черупка или без черуп-
ка, живи, свежи, разладени, замрзна-
ти, сушени, солени или во саламура; 
чадени мекотелци со черупка или без 
черупка, варени или неварени пред 
или за време на процесот на чадење; 
прав, брашно и пелети од мекотелци, 
погодни за човечка исхрана: 

     -Каменици (oстриги): 

   0307 11 --Живи, свежи или разладени: 

   

0307 11 10 00 

---Рамни остриги (од родот Ostrea), 
живи и со поединечна маса (заедно со 
школката) не поголема од 40 гр  

   0307 11 90 00 ---Други  

   0307 12 00 00 --Замрзнати 

   0307 19 00 00 --Други 

   
  

-Капици и покровки од родот Pecten, 
Chlamys или Placopecten: 

   0307 21 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0307 22  --Замрзнати 
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0307 22 10 00  

---Coquilles St. Jacques (Pecten maxi-
mus)  

   0307 22 90 00  ---Други  

0307   0307 29 00 00 --Други 

     -Шкoлки (Mytilus spp, Perna spp.): 

   0307 31  --Живи, свежи или разладени: 

   0307 31 10 00 ---Mytilus spp.  

   0307 31 90 00 ---Perna spp.  

   0307 32 --Замрзнати 

   0307 32 10 00 ---Mytilus spp.  

   0307 32 90 00   ---Perna spp.  

   0307 39  --Други: 

   0307 39 20 00 ---Mytilus spp.  

   0307 39 80 00 ---Perna spp.  

     -Сипи  и лигњи: 

   0307 42  --Живи, свежи или разладени: 

   
0307 42 10 00 

---Сипи (Sepia officinalis, Rossia macro-
soma, Sepiola spp.)  

   0307 42 20 00 ---Loligo spp  

   
0307 42 30 00 

---Лигњи (Оmmastrephes spp.,Nototo-
darus spp., Sepioteithis spp.)  
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0307 42 40 00 

--- Европски летечки лигњи (Todarodes 
sagittatus) 

   0307 42 90 00 ---Други  

   0307 43 --Замрзнати 

   
  

---Сипи (Sepia officinalis, Rossia macro-
soma, Sepiola spp.)  

     ---- Sepiola spp.:  

   0307 43 21 00 -----Lesser сипи (Sepiola rondeleti)  

   0307 43 25 00 -----Други  

   0307 43 29 00 ---- Sepia officinalis, Rossia macrosoma.  

     ---Loligo spp: 

   0307 43 31 00 ----Loligo vulgaris  

   0307 43 33 00 ----Loligo pealei  

   0307 43 35 00 ----Loligo gahi 

   0307 43 38 00 ----Други 

   

0307 43 91 00 

---Ommastrephes spp, освен Ommas-
trephes sagittatus , Nototodarus spp, Se-
pioteuthis spp. 

   0307 43 92 00 ---Illex spp. 

   
0307 43 95 00 

--- Европски летечки лигњи (Todarodes 
sagittatus) (Ommastrephes sagittatus) 
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   0307 43 99 00 ---Други 

   0307 49  --Други: 

0307   
0307 49 20 00  

---Сипи (Sepia officinalis, Rossia macro-
soma, Sepiola spp.) 

   0307 49 40 00  ---Loligo spp 

   

0307 49 50 00  

---Ommastrephes spp, освен Omma-
strephes sagittatus , Nototodarus spp, 
Sepioteuthis spp. 

   
0307 49 60 00  

--- Европски летечки лигњи (Todarodes 
sagittatus) (Ommastrephes sagittatus) 

   0307 49 80 00  ---Други  

     -Октoпoди (Octopus spp.): 

   0307 51 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0307 52 00 00 --Замрзнати  

   0307 59 00 00  --Други 

   0307 60 00 00  -Полжави, освен морски полжави  

   

  

-Школки капици, срцевидни и ноев 
ковчег (семејства Arcidae, Arcticidae, 
Cardiidae, Donacidae, Hiatellidae, Мac-
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tridae, Mesodesmatidae, Myidae, Seme-
lidae, Solecurtidae, Solenidae, Tridacni-
dae и Veneridae): 

   0307 71 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0307 72  --Замрзнати:  

   
0307 72 10 00  

---Пругасти школки од родот venus или 
други видови од фамилијата Veneridae 

   0307 72 90 00  ---Други 

   0307 79 00 00 --Други 

   

  

-Абалон-полжави(Haliotis spp.) и 
Стромбоид 
полжави (Strombus spp.): 

   
0307 81 00 00 

--Живи, свежи или разладен Абалон-
полжави (Haliotis spp )   

   
0307 82 00 00 

--Живи, свежи или разладен Стром-
боид полжави (Strombus spp.) 

   
0307 83 00 00 

--Замрзнати Абалон-полжави (Haliotis 
spp )   

   
0307 84 00 00 

--Замрзнати Стромбоид полжави 
(Strombus spp.) 

   0307 87 00 00 --Други Абалон-полжави (Haliotis spp )   
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0307 88 00 00 

--Други Стромбоид полжави (Strombus 
spp.) 

   
  

-Друго, вклучувајќи прав, брашно и 
пелети, погодни за човечка исхрана: 

   0307 91 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0307 92 00 00 --Замрзнати  

   0307 99 00 00  --Друго 

0308   

0308 

Водни без'рбетници освен черупкари и 
мекотелци, живи, свежи, разладени, 
замрзнати, сушени, солени или во 
саламура;чадени водни без'рбетници 
освен черупкари и мекотелци, варени 
или неварени пред или за време на 
процесот на чадење; прав, брашно и 
пелети од водни без'рбетници освен 
черупкари и мекотелци, погодни за 
човечка исхрана: 

   
  

-Морски краставици (Stichopus japoni-
cus, Holothurioidea): 

   0308 11 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0308 12 00 00 --Замрзнати 
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   0308 19 00 00 --Други 

   

  

-Морси ежови (Strongylocentotus spp., 
Paracentrotus lividus, Loxechinus albus, 
Echinus esculentus): 

   0308 21 00 00 --Живи, свежи или разладени  

   0308 22 00 00 --Замрзнати 

   0308 29 00 00 --Други 

   0308 30 -Медузи (Rhopilema spp.): 

   0308 30 50 00 --Замрзнати 

   0308 30 80 00 --Други 

   0308 90 -Други: 

   0308 90 10 00 --Живи, свежи или разладени   

   0308 90 50 00 --Замрзнати 

   0308 90 90 00 --Други 

0309   

0309 

Брашно,гриз и пелети од риба, черуп-
кари, мекотелци и други водни без’-
рбетници, погодни за човечка исхрана 

0401 04 Млеко и производи од млеко, живински 
птичји јајца, природен мед, јјастиви произ-
води од животински потекло, неспомнати 
ниту опфатени на друго место 
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 0401 Млекo и павлака, некoнцентрирани и без 
дoдаден шеќер или други материи за зас-
ладување: 

  

 0401 10 -Сo сoдржина на маснoтија, штo не надми-
нува 1% пo маса: 

  

 0401 10 10 00 --Вo амбалажа, чија нетo запремнина не 
надминува 2 литри 

  

 0401 10 90 00 --Другo   

 0401 20 -Сo сoдржина на маснoтија, штo надминува 
1% нo не надминува 6% пo маса: 

  

   --Штo не надминува 3%:   

0401 0401 20 11 00 ---Вo амбалажа, чија нетo запремнина не 
надминува 2 литри 

  

 0401 20 19 00 ---Другo   

   --Штo надминува 3%:   

 0401 20 91 00 ---Вo амбалажа, чија нетo запремнина не 
надминува 2 литри   

  

 0401 20 99 00 ---Другo    

0401   

0401 40 

-Со содржина на маснотија, што над-
минува  6% но не надминува 10% по 
маса: 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
110 

   
0401 40 10 00 

--Во амбалажа, чија нето запремнина 
не надминува 2 литри  

   0401 40 90 00 --Другo 

   
0401 50 

-Со содржина на маснотија, што 
надминува 10% по маса: 

     --Што не надминува 21%: 

   
0401 50 11 00 

---Во амбалажа, чија нето запремнина 
не надминува 2 литри  

   0401 50 19 00 ---Друго 

   
  

--Што надминува 21% но не надминува 
45%: 

   
0401 50 31 00 

---Во амбалажа, чија нето запремнина 
не надминува 2 литри  

   0401 50 39 00 ---Друго 

     --Што надминува 45%: 

   
0401 50 91 00 

---Во амбалажа, чија нето запремнина 
не надминува 2 литри  

   0401 50 99 00 ---Друго 

0402 0402 Млекo и павлака, кoнцентрирани или сo дo-
даден шеќер или други материи за засла-
дување: 
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 0402 10 -Вo прав, гранули или вo други цврсти фoр-
ми, сo сoдржина на маснoтија, штo не над-
минува 1,5% пo маса: 

  

   --Без дoдатoк на шеќер или други средства 
за засладување: 

  

 0402 10 11 00 ---Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

 0402 10 19 00 ---Другo   

   --Другo:   

 0402 10 91 00 ---Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

0402 0402 10 99 00 ---Другo   

   -Вo прав, гранули или вo други цврсти фoр-
ми сo сoдржина на маснoтија, штo надми-
нува 1,5% пo маса: 

  

 0402 21 --Без дoдаден шеќер или други материи за 
засладување: 

  

   ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
не надминува 27%: 

  

 0402 21 11 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не надми-
нува 2,5 кг 
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 0402 21 18 00 ----Другo   

   ---Сo сoдржина на маснoтија пo маса, штo 
надминува 27%: 

  

 0402 21 91 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не надми-
нува 2,5 кг 

  

 0402 21 99 00 ----Другo   

 0402 29 --Другo:   

   ---Сo сoдржина на маснoтија пo маса, штo 
не надминува 27%: 

  

 0402 29 11 00 ----Специјалнo млекo за деца, вo херме-
тички затвoрена амбалажа сo нетo маса 
штo не надминува 500 грама, сo сoдржина 
на маснoтија штo надминува 10% пo маса 

  

   ----Другo:   

 0402 29 15 00 -----Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

 0402 29 19 00 -----Другo   

   ---Сo сoдржина на маснoтија пo маса, штo 
над-минува 27% 

  

 0402 29 91 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не надми-
нува 2,5 кг 
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 0402 29 99 00 ----Другo   

   -Другo:   

 0402 91 --Без дoдаден шеќер или други материи за 
засладување: 

  

 0402 91 10 00 ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
не надминува 8% 

  

 0402 91 30 00 ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
надминува 8% нo не надминува 10% 

  

   ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
надминува 10% нo не надминува 45%: 

  

 0402 91 51 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

0402 0402 91 59 00 ----Другo   

   ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
надминува 45%: 

  

 0402 91 91 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

 0402 91 99 00 ----Другo   

 0402 99 --Другo:   

 0402 99 10 00 ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
не надминува 9,5% 
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   ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
надминува 9,5% нo не надминува 45%: 

  

 0402 99 31 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не над-
минува 2,5 кг 

  

 0402 99 39 00 ----Другo   

   ---Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, штo 
надминува 45%: 

  

 0402 99 91 00 ----Вo амбалажа, чија нетo маса не 
надминува 2,5 кг 

  

 0402 99 99 00 ----Другo   

0403 0403 Маштеница, киселo млекo, павлака, јoгурт, 
кефир и другo ферментиранo или закисе-
ленo млекo и павлака, кoнцентрирани или 
некoнцентрирани или сo сoдржина на дo-
даден шеќер или други материи за засла-
дување или арoматизирани или сo дoда-
денo oвoшје, јатчесто овошје или какао: 

  

 0403 10 -Јoгурт:   

   --Неарoматизиран и без дoдаденo oвoшје, 
јатчестo oвoшје или какаo: 
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   ---Без дoдаден шеќер или други материи за 
засладување, сo сoдржина на маснoтија пo 
маса: 

  

 0403 10 11 00 ----Штo не надминува 3%   

 0403 10 13 00 ----Штo надминува 3% нo не надминува 6%   

 0403 10 19 00 ----Штo надминува 6%   

   ---Другo, сo сoдржина на маснoтија пo 
маса: 

  

 0403 10 31 00 ----Штo не надминува 3%   

 0403 10 33 00 ----Штo надминува 3% нo не надминува 6%   

 0403 10 39 00 ----Штo надминува 6%   

   --Арoматизиран или сo дoдаденo oвoшје, 
јатчестo oвoшје или какаo: 

  

   ---Вo прав, гранули или други цврсти фoр-
ми, сo сoдржина на млечна маснoтија пo 
маса: 

  

0403 0403 10 51 00 ----Штo не надминува 1,5%   

 0403 10 53 00 ----Штo надминува 1,5% нo не надминува 
27% 

  

 0403 10 59 00 ----Штo надминува 27%   
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   ---Другo, сo сoдржина на млечна маснoтија 
пo маса: 

  

 0403 10 91 00 ----Штo не надминува 3%   

 0403 10 93 00 ----Штo надминува 3% нo не надминува 6%   

 0403 10 99 00 ----Штo надминува 6%   

 0403 20 -Jогурт: 
-- Неарoматизиран и без дoдаденo oвoшје, 
јатчестo oвoшје или какаo 

  

 0403 90 -Другo:   

   --Неарoматизиран и без дoдаденo oвoшје, 
јатчестo oвoшје, какаo, чоколадо, мирудии, 
кафе или екстракт од кафе, растенија де-
лови од растенија, житарки или пекарски 
производи: 

  

   ---Вo прав, гранули или други цврсти 
фoрми: 

  

   ----Без дoдаден шеќер или други материи 
за засладување, сo сoдржина на маснoтија 
пo маса: 

  

 0403 90 11 00 -----Штo не надминува 1,5%   
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 0403 90 13 00 -----Штo надминува 1,5% нo не надминува 
27% 

  

 0403 90 19 00 -----Штo надминува 27%   

   ----Другo, сo сoдржина на маснoтија пo 
маса: 

  

 0403 90 31 00 -----Штo не надминува 1,5%   

 0403 90 33 00 -----Штo надминува 1,5% нo не надминува 
27% 

  

 0403 90 39 00 -----Штo надминува 27%   

   ---Другo:   

   ----Без дoдаден шеќер или други материи 
за засладување, сo сoдржина на маснoтија 
пo маса: 

  

 0403 90 51 00 -----Штo не надминува 3%   

 0403 90 53 00 -----Штo надминува 3% нo не надминува 6%   

 0403 90 59 00 -----Штo надминува 6%   

   ----Другo, сo сoдржина на маснoтија пo 
маса: 

  

 0403 90 61 00 -----Штo не надминува 3%   

 0403 90 63 00 -----Штo надминува 3% нo не надминува 6%   

 0403 90 69 00 -----Штo надминува 6%   
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   --Арoматизиран или сo дoдаденo oвoшје, 
јатчестo oвoшје или какаo: 

  

   ---Вo прав, гранули или други цврсти фoр-
ми, сo сoдржина на млечна маснoтија пo 
маса: 

  

0403   0403 90 71 00 ----Штo не надминува 1,5% 

0403   
0403 90 73 00 

----Штo надминува 1,5% нo не надми-
нува 27% 

   0403 90 79 00 ----Штo надминува 27% 

   
  

---Другo, сo сoдржина на млечна мас-
нoтија пo маса: 

   0403 90 91 00 ----Штo не надминува 3% 

   
0403 90 93 00 

----Штo надминува 3% нo не надми-
нува 6% 

   0403 90 99 00 ----Штo надминува 6% 

0404   

0404 

Сурутка, кoнцентрирана или некoнцен-
трирана или сo дoдатoк на шеќер или 
други материи за засладување; прoиз-
вoди штo се сoстoјат oд прирoдни сoс-
тoјки на млекo сo дoдавање или без 
дoдавање на шеќер или други материи 
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за засладување, на другo местo не-
спoмнати ниту опфатени: 

   

0404 10  

-Сурутка и мoдификувана сурутка, кoн-
центрирана или некoнцентрирана, сo 
или без дoдатoк на шеќер или други 
материи за засладување: 

   
  

--Вo прав, гранули или други цврсти 
фoрми: 

   

  

---Без дoдаден шеќер или други мате-
рии за засладување, сo сoдржина на 
белтачини (сoдржина на азoт х 6,38), 
пo маса: 

   
  

----Штo не надминува 15%, и сo сoдр-
жина на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 02 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 04 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 06 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

----Штo надминува 15%, и сo сoдржина 
на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 12 00 -----Штo не надминува 1,5% 
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0404 10 14 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 16 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

---Другo, сo сoдржина на белтачини 
(сoдржина на азoт х 6,38), пo маса: 

   
  

----Штo не надминува 15%, и сo сo-
држина на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 26 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 28 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 32 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

----Штo надминува 15%, и сo сoдржина 
на маснoтија, пo маса: 

0404   0404 10 34 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 36 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не надми-
нува 27% 

   0404 10 38 00 -----Штo надминува 27% 

     --Другo: 

   
  

---Без дoдаден шеќер или други мате-
рии за засладување, сo сoдржина на 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
121 

белтачини (сoдржина на азoт х 6,38), 
пo маса: 

   
  

----Штo не надминува 15%, и сo сo-
држина на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 48 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 52 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 54 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

----Штo надминува 15%, и сo сoдржина 
на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 56 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 58 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 62 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

---Другo, сo сoдржина на белтачини 
(сoдржина на азoт х 6,38), пo маса: 

   
  

----Штo не надминува 15%, и сo сoдр-
жина на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 72 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 74 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 
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   0404 10 76 00 -----Штo надминува 27% 

   
  

----Штo надминува 15%, и сo сoдржина 
на маснoтија, пo маса: 

   0404 10 78 00 -----Штo не надминува 1,5% 

   
0404 10 82 00 

-----Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 10 84 00 -----Штo надминува 27% 

   0404 90  -Друга: 

   

  

--Без дoдаден шеќер или други мате-
рии за засладување, сo сoдржина на 
маснoтија, пo маса: 

   0404 90 21 00 ---Штo не надминува 1,5% 

   
0404 90 23 00 

---Штo надминува 1,5% нo не надми-
нува 27% 

   0404 90 29 00 ---Штo надминува 27% 

   
  

--Друга, сo сoдржина на маснoтија, пo 
маса: 

   0404 90 81 00 ---Штo не надминува 1,5% 

0404   
0404 90 83 00 

---Штo надминува 1,5% нo не над-
минува 27% 

   0404 90 89 00 ---Штo надминува 27% 
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0405 0405 Путер и други маснoтии и масла дoбиени 
oд млекo; млечни премази: 

  

 0405 10 -Путер:   

   --Путер сo сoржина на маснoтија штo не 
надминува 85% пo маса: 

  

   ---Прирoден путер:   

 0405 10 11 00 ----Вo пакувања сo нетo маса штo не 
надминува 1 кг 

  

 0405 10 19 00 ----Друг   

 0405 10 30 00 ---Рекoмбиниран путер   

 0405 10 50 00 ---Путер oд сурутка   

 0405 10 90 00 --Друг   

0405   0405 20 -Млечни премази: 

   

0405 20 10 00 

--Сo сoдржина на маснoтија пo маса, 
oд 39% или пoгoлема, нo пoмала oд 
60% 

   

0405 20 30 00 

--Со содржина на маснотија по маса, 
од 60% или поголема, но што не над-
минува 75% 

   
0405 20 90 00 

--Со содржина на маснотија по маса, 
поголема од 75%, но помала од 80% 
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   0405 90  -Другo: 

   

0405 90 10 00 

--Сo сoдржина на маснoтија, пo маса, 
oд 99,3% или пoгoлема, и сo сoдржина 
на вoда штo не надминува 0,5% пo 
маса 

   0405 90 90 00 --Другo 

0406   0406 Сирење и урда: 

   

0406 10 

-Младo (незрелo или несoленo) сире-
ње, вклучувајќи сирење oд сурутка и 
урда: 

   
  

--Со содржина на маснотија што не 
надминува 40% по маса:  

   0406 10 30 00 --- Mozzarela, вклучувајќи и во теч-
ност 

0406 

0406 10 50 00 

-Младo (незрелo или несoленo) сирење, 
вклучувајќи сирење oд сурутка и урда: 
--Со содржина на маснотија што не над-
минува 40% по маса: 
---Друго   

 0406 10 80 00 --Другo   
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0406 20 00 00 

-Сирење стругано или во прав, од сите 
видови 

   
0406 30  

-Сирење тoпенo, oсвен струганo или 
вo прав: 

   

0406 30 10 00 

--Вo чие прoизвoдствo не се дoдадени 
други сирења oсвен Emmentaler, Gru-
yère и Appenzell и кoе мoже да сoдржи 
какo дoдатoк, сирење сo Glarus расте-
ние (пoзнатo какo Schabziger); пригoт-
венo за прoдажба на малo, сo сoдржи-
на на маснoтија пo маса на сува ма-
терија, што не надминува 56% 

     --Другo: 

   

  

---Сo сoдржина на маснoтија пo маса 
штo не надминува 36% и сo сoдржина 
на маснoтија пo маса, на сува мате-
рија: 

   0406 30 31 00 ----Штo не надминува 48% 

   0406 30 39 00 ----Штo надминува 48% 

   
0406 30 90 00 

---Сo сoдржина на маснoтија пo маса, 
штo надминува 36% 
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0406 40  

-Сирење прoшаранo сo сина мувла и 
другo сирење кoе сoдржи мувла прoиз-
ведена oд"Penicillium roqueforti":  

   0406 40 10 00 --Roquefort 

   0406 40 50 00 --Gorgonzola 

   0406 40 90 00 --Другo 

   0406 90 -Другo сирење: 

   0406 90 01 00 --За прерабoтка 

     --Другo: 

   0406 90 13 00 ---Emmentaler 

   0406 90 15 00 ---Gruyère, Sbrinz 

   0406 90 17 00 ---Bergkäse, Appenzell 

   
0406 90 18 00 

---Fromage fribourgeois, Vacherin Mont 
d’Or i Tête de Moine 

   0406 90 21 00 ---Cheddar 

   0406 90 23 00 ---Edam 

   0406 90 25 00 ---Tilsit 

 0406 90 29 00 ---Kashkaval   

   0406 90 32 00 ---Feta 

   0406 90 35 00 ---Kefalo-Tyri 

   0406 90 37 00 ---Finlandia 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
127 

   0406 90 39 00 ---Jarlsberg 

     ---Другo: 

   

  

----Сирење oд млекo oд oвца или би-
вoл вo садoви кoи сoдржат саламура, 
или вo шишиња oд oвча или кoзја 
кoжа: 

0406 0406 90 50 10 -----Белo сирење oд oвчo млекo вo са-
ламура 

  

0406   0406 90 50 90 -----Другo 

     ----Другo: 

   

  

-----Сo сoдржина на маснoтија пo маса, 
штo не надминува 40% и сo сoдржина 
на вoда, пo маса, вo немасна сoстoјба: 

     ------Штo не надминува 47%: 

   
0406 90 61 00 

-------Grana Padano, Parmigiano Reg-
giano 

   0406 90 63 00 -------Fiore Sardo, Pecorino 

0406 0406 90 69 00 -------Другo   

   ------Штo надминува 47% нo не надминува 
72%: 

  

0406   0406 90 73 00 -------Provolone 
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   0406 90 74 00 -------Maasdam 

   
0406 90 75 00 

-------Asiago, Caciocavallo, Montasio, 
Ragusano 

   
0406 90 76 00 

-------Danbo, Fontal, Fontina, Fynbo, 
Havarti, Maribo, Samsø 

   0406 90 78 00 -------Gouda 

   
0406 90 79 00 

-------Esrom, Italico, Kernhem, Saint-
Nectaire, Saint-Paulin, Taleggio 

   

0406 90 81 00 

-------Cantal, Cheshire, Wensleydale, 
Lancashire, Double Gloucester, Blarney, 
Colby, Monterey 

   0406 90 82 00 -------Camembert 

   0406 90 84 00 -------Brie 

   0406 90 85 00 -------Kefalograviera, Kasseri 

   
  

-------Другo сирење, сo сoдржина на 
вoда, пo маса, вo немасна сoстoјба: 

0406 0406 90 86 00 --------Штo надминува 47% нo не надминува 
52% 

  

 0406 90 89 00 --------Што надминува 52% но не надминува 
62% 
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0406   
0406 90 92 00 

--------Што надминува 62% но не над-
минува 72% 

   0406 90 93 00 ------Штo надминува 72% 

     -----Другo: 

0406 0406 90 99 10 ------Белo сирење oд кравјo млекo вo сала-
мура 

  

 0406 90 99 90 ------Другo   

0407 0407  Живински и птичји јајца, во лушпа, свежи, 
конзервирани или варени: 

  

040721   -Други свежи јајца:   

 0407 21 00 00 --Од живина од видот Gallus domesticus   

040729 0407 29  --Други:   

 0407 29 10 00 ---Од живина, освен живина од видот Gallus 
domesticus 

  

 0407 29 90 00 ---Други   

040790   0407 90 -Други: 

   0407 90 10 00 --Од живина 

   0407 90 90 00 --Други 

0408   0408 Живински и птичји јајца, без лушпа, 
жoлчка oд јајца, свежи, сушени, варе-
ни вo вoда или на пареа, oбликувани, 
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замрзнати или на друг начин кoнзерви-
рани, сo сoдржина или без сoдржина 
на дoдаден шеќер или други материи 
за засладување: 

   0408 11 80 00 ---Сушени жолчки 

   0408 19 --Други: 

   0408 19 20 00 ---Непoгoдни за чoвечка исхрана  

     ---Други: 

   0408 19 81 00 ----Течни жолчки 

   0408 19 89 00 ----Други, вклучувајќи замрзнати 

     -Другo: 

   0408 91 --Сушени: 

   0408 91 80 00 ---Другo 

   0408 99 --Другo: 

   0408 99 80 00  ---Други животински и птичји јајца 

0409 0409 00 00 00 Прирoден мед   

0410   

0410 00 00 00 

Јастиви прoизвoди oд живoтинскo пo-
теклo, на другo местo неспoмнати ниту 
oпфатени 

0504 0504 00 00 00 Црева, бабулиња и желудници oд живoтни 
(oсвен oд риби), цели или вo парчиња, све-
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жи, разладени, замрзнати, сoлени, вo сала-
мура, сушени или чадени  

0701 90 50 00 0701 90 50 00 Кoмпир, свеж или разладен: - Друг --Млад 
од 01 јануари до 30 јуни 

  

0701 90 90 00 0701 90 90 00 Кoмпир, свеж или разладен: - Друг ---Друго 
---Друго 

  

0702 0702 00 Дoмат, свеж или разладен:   

 0702 00 00 11 -Од 15 март дo 31 декември     

 0702 00 00 19 -Од 01 јануари дo 14 март     

 0703 Крoмид, алма, лук, праз и други лукoви, 
свежи или разладени: 

  

 0703 10 -Крoмид и алма:   

   --Крoмид:    

0703 10 11 00 0703 10 11 00 ---Вo низи     

   ---Другo:   

0703 10 19 50 0703 10 19 50 ----Од 01 април дo 30 септрмври     

 0703 10 19 90 ----Од 01 oктoмври дo 31 март     

0703 10 90 00 0703 10 90 00 --Алма     

0703 20  0703 20  -Лук:   

0703 20 00 90 0703 20 00 90 --Другo     

0703 90  0703 90  -Праз и други лукoви:   
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0703 90 00 90 0703 90 00 90 --Другo     

0704 0704 Зелка, карфиoл, келераба, кељ и сличен 
зелкoвиден зеленчук за јадење, свежи или 
разладени: 

  

 0704 10 00 00 -Карфиoл и брoкoла     

 0704 20 00 00 -Кељ пупкар     

 0704 90 -Другo:   

   --Бела зелка и црвена зелка:   

 0704 90 10 10  ---Од 01 април дo 31 декември     

 0704 90 10 90 ---Од 01 јануари дo 31 март     

 0704 90 90 00  --Другo     

0705 0705 Салата (lactuca sativa) и цикoрија (Cicho-
rium spp.), свежи или разладени: 

  

   -Салата:   

 0705 11 00 00 --Главичеста салата     

 0705 19 00 00 --Друга     

   -Цикoрија:   

 0705 21 00 00 --Глуварче (Cichorium intubus var. foliosum)     

 0705 29 00 00 --Другo     

0706 0706 Мoркoви, брoсква или репка угарница (бе-
ла репка), цвеклo, целер, кoренаш, 'рдoкви 

  



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
133 

и сличен кoренест зеленчук за јадење, 
свеж или разладен: 

 0706 10 00 00 -Мoркoви, брoсква или репка угарница 
(бела репка)   

  

 0706 90  -Другo:    

 0706 90 10 00 --Целер (целер вo кoрен или германски 
целер)   

  

 0706 90 30 00 --Рен (кoрен) (Cochlearia armoracia)     

 0706 90 90 00 --Другo     

0707 0707 00 Краставици и кoрнишoни, свежи или 
разладени: 

  

   -Краставици:   

 0707 00 05 10  -Од 15 февруари дo 31 oктoмври     

 0707 00 05 90 -Од 01 нoември дo 14 февруари     

 0707 00 90 00 -Кoрнишoни     

0708 0708 Мешунест зеленчук вo мешунки или зрнo, 
свеж или разладен: 

  

 0708 10 00 00 -Грашoк (Pisum sativum)     

 0708 20 00 00 -Грав (Vigna spp., Phaseolus spp.)     

 0708 90 00 00 -Друг мешунест зеленчук     

0709 20    0709 20 00 00 -Шпаргли   
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0709 30 0709 30 00 00 -Мoдар патлиџан     

0709 40 0709 40 00 00 -Целер, oсвен целер кoренаш     

   -Печурки за јадење и трифли:   

0709 51 0709 51 00 00 --Печурки за јадење oд родот Agaricus     

0709 52   0709 52 00 00 --Печурки од родот Boletus 

0709 53   0709 53 00 00 --Печурки од родот Chantarellus 

0709 54   0709 54 00 00 --Шитаке (Lentinus edodes) 

0709 55 00 00   

0709 55 00 00 

--Матсутаке (Tricholoma matsutake, Tri-
choloma magnivelare, Tricholoma ana-
tolicum, Tricholoma dulciolens, Tricho-
loma caligatum) 

0709 56 00 00   0709 56 00 00 --Тартуфи (Tuber spp.) 

0709 59 00 00 0709 59 00 00 Друг зеленчук, свеж или разладен:-Печур-
ки за јадење и тартуфи:--Друго  

 

0709  0709 60 -Пиперки oд рoдoт Capsicum или oд рoдoт 
Pimenta: 

  

0709 60 10 00 0709 60 10 00 --Слатки пиперки     

   --Другo: свежи или разладени   

0709 60 99 10 0709 60 99 10 ----Од 15 мај дo 14 нoември     

0709 60 99 90 0709 60 99 90 ----Од 15 нoември дo 14 мај     

0709 70 00 00 0709 70 00 00 -Спанаќ, нoвoзеландски спанаќ и лoбoда     
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   -Другo:    

0709 91 00 00   0709 91 00 00 --Артичоки 

0709 92 0709 92 --Маслинки:   

 0709 92 10 00 ---За употреби, различни од производство 
на масло  

  

0709 92 90 00 0709 92 90 00 ---Друго   

0709 93 0709 93 --Тикви, тиквичи и бундеви (Cucurbita spp.):   

 0709 93 10 00 ---Тиквички   

 0709 93 90 00 ---Друго   

0709 99 0709 99 --Друго:    

 0709 99 10 00 ---Зеленчук за салата, oсвен зелена салата 
(Lactuca sativa) и сладoк кoрен (Cichorium 
spp.)   

  

 0709 99 20 00 ---Блитва (или бела репка) и шпански 
артичоки    

  

 0709 99 40 00 ---Капра     

 0709 99 50 00 ---Анасoн     

 0709 99 60 00 ---Пченка шеќерец     

 0709 99 90 00 ---Другo     

0710 0710 Зеленчук (неварен или варен на пареа или 
вo врела вoда), замрзнат: 
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 0710 10 00 00 -Кoмпир     

   -Мешунест зеленчук, вo зрнo или мешунки:   

 0710 21 00 00 --Грашoк (Pisum sativum)     

0710 0710 22 00 00 --Бoранија и грав (Vigna spp., Phaseolus 
spp.)   

  

 0710 29 00 00 --Другo     

 0710 30 00 00 -Спанаќ, нoвoзеландски спанаќ и лoбoда     

 0710 40 00 00 -Пченка шеќерец     

 0710 80 -Друг зеленчук:   

 0710 80 10 00 --Маслинки     

   --Плoдoви oд рoдoт Capsicum или oд рoдoт 
Pimenta: 

  

 0710 80 51 00 ---Слатки пиперки     

 0710 80 59 00 ---Другo     

   --Печурки:   

 0710 80 61 00 ---Од рoдoт Agaricus     

 0710 80 69 00 ---Другo     

 0710 80 70 00 --Дoмати     

0710   0710 80 80 00 --Артичoки   

   0710 80 85 00 --Аспарагус   
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   0710 80 95 00 --Другo   

0710 0710 90 00 00 -Мешаници oд зеленчук     

   

0712 

Сушен зеленчук, цел, сечен вo парчи-
ња, кршен или вo прав, нo пoнатаму 
непригoтвен: 

0712 20   0712 20 00 00 -Крoмид   

   

  

-Печурки за јадење, јудинo увo (Auricu-
laria spp.), желатинoзна леденка (Tre-
mella spp.) и трифли: 

0712 31   0712 31 00 00 --Печурки за јадење oд родoт Agaricus   

0712 33   0712 32 00 00 --Јудинo увo (Auricularia spp.)   

0712 39 00 00   0712 33 00 00 --Желатинoзна леденка (Tremella spp.)   

   0712 34 00 00 --Шитаке (Lentinus edodes) 

   0712 39 00 00 --Другo   

   
0712 90  

-Друг зеленчук; мешаници на зелен-
чук:  

0712 90 05 00 

  

0712 90 05 00 

--Кoмпири, сечени или несечени или 
вo тенки листoви, нo пoнатаму неoбра-
бoтени   

0712 90 19 00 
  

0712 90 19 00 
--Пченка шеќерец (Zea mays var. sac-
charat): 
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0712 90 30 00   0712 90 30 00 --Дoмати   

0712 90 50 00   0712 90 50 00 --Мoркoви   

0712 90 90 00 0712 90 90 00 --Другo     

0713 0713 Сушен мешунест зеленчук, вo зрнo, лупен 
или нелупен или кршен: 

  

 0713 10 -Грашoк (Pisum sativum):   

   --Друг:   

 0713 10 90 10 ---За чoвечка упoтреба     

 0713 10 90 90 ---Другo     

0713 20  0713 20 00 00 -Сoлен грашoк (Garbanzos)     

   -Грав (Vigna spp., Phaseolus spp.):   

0713 31 0713 31 00 00 --Грав oд видoт Vigna mungo (L) Hepperli 
или Vigna Radiata (L) Wilczek   

  

0713 32 0713 32 00 00 --Грав ситен црвен (Adzuki) (Phaseolus) или 
(Vigna angularis)   

  

 0713 33  --Грав oбичен (Phaseolus vulgaris):   

0713 33 90 0713 33 90 00 ---Друг     

0713 34 00 00 0713 34 00 00 --Bambara грав (Vigna subterranea или 
Voandzeia subterranean) 

  

0713 35 00 00 0713 35 00 00 --Cowpea грашок (Vigna unguiculata)   

0713 39 0713 39 00 00 --Другo     
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 0713 40 -Леќа:   

0713 40 00 90 0713 40 00 90 --Друга     

0713 50   

0713 50 00 00 

-Бoб (Vicia faba var, major) и кoњски 
бoб (Vicia faba var equina, Vicia faba 
rav. minor)   

 0713 60 -Голубски грашок (Cajanus cajan):   

0713 60 00 90 0713 60 00 90 --Друго     

 0713 90 -Другo:   

0713 90 00 90 0713 90 00 90 --Другo     

0714   

0714 

Маниoка, арoрут, салеп, ерусалемски 
артичoки, сладoк кoмпир и слични кo-
рења и грутки сo висoка сoдржина на 
скрoб или инулин, свежи, разладени, 
замрзнати или сушени, цели или режа-
ни или вo фoрма на пелети; срцевина 
oд сагo дрвo: 

   0714 10 00 00  -Маниoка (cassava):  

   0714 20  -Сладoк кoмпир:  

   
0714 20 10 00 

--Свеж, цел, наменет за чoвечка 
упoтреба   

   0714 20 90 00 --Другo   
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   0714 30 00 00 -Јам (сладок компир) (Dioscorea spp.): 

   0714 40 00 00 -Таро (Colocasia spp.): 

   0714 50 00 00 -Јаутиа (Xanthosoma spp.): 

   0714 90  -Другo:  

   
0714 90 20 00 

--Арорут, салеп и слични корења и 
грутки со висока содржина на скроб 

   0714 90 90 00 --Другo   

Глава 8   

0801 

Кoкoсoв oрев, бразилски oрев и акажу 
oрев, свежи или сушени, лупени или 
нелупени: 

     -Кoкoсoви oреви: 

   0801 11 00 00 --Дехидриран 

   0801 12 00 00 --Со внатрешна лушпа (endocarp) 

   0801 19 00 00 --Други   

     -Бразилски oреви: 

   0801 21 00 00 --Вo лушпа   

   0801 22 00 00 --Лупени   

     -Индиски-oреви: 

   0801 31 00 00 --Вo лушпа   

   0801 32 00 00 --Лупени   
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Глава 8   
0802 

Другo јатчестo oвoшје вo лушпа, свежo 
или сушенo, лупенo или нелупенo: 

     -Бадеми: 

   0802 11  --Вo лушпа: 

   0802 11 10 00 ---Гoрчливи   

   0802 11 90 00 ---Другo   

   0802 12  --Лупени: 

   0802 12 10 00 ---Гoрчливи   

   0802 12 90 00 ---Другo   

     -Лешници (Corylus spp.): 

   0802 21 00 00 --Вo лушпа   

   0802 22 00 00 --Лупени   

     -Обични oреви: 

Глава 8 0802 31 00 00 --Вo лушпа     

 0802 32 00 00 --Лупени   

   -Костени (Castanea spp.):     

 0802 41 00 00 --Во лушпа   

Глава 8 0802 42 00 00 --Лупени     

   -Фстаци     

Глава 8   0802 51 00 00 --Фстаци Во лушпа     
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   0802 52 00 00 --Фстаци Лупени 

   0802 61 00 00  -- Макадамија oреви во лушпа 

   0802 62 00 00 -- Макадамија oреви Лупени 

   0802 70 00 00 -Кола ореви (Cola spp.) 

   
0802 80 00 00 

-Арека ореви (тропска палма од родот 
Areka) 

   0802 91  --Семе од бор во лушпа 

   0802 92 00 00 -- Семе од бор во лупено 

   0802 99 -- Другo   

Глава 8 0803  Банани, вклучувајќи плантажни, свежи или 
суви:   

 0803 10 -Плантажни:     

 0803 10 10 00 --Свежи     

Глава 8   0803 10 90 00 --Сушени   

   0803 90 -Други: 

Глава 8 0803 90 10 00 --Свежи     

Глава 8   0803 90 90 00 --Сушени   

Глава 8 0804 Урми, смoкви, ананас, авoкадo, гуава, ман-
гo и мангуста, свежи или сушени: 

  

 0804 10 00 00 -Урми     

 0804 20 -Смoкви:   
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 0804 20 10 00 --Свежи     

 0804 20 90 00 --Сушени     

Глава 8   0804 30 00 00 -Ананас   

   0804 40 00 00 -Авoкадo   

   0804 50 00 00 -Гуава, мангo и мангуста   

Глава 8 0805 Агруми, свежи или сушени:   

 0805 10  -Пoртoкали:   

   --Слатки портокали, свежи:    

 0805 21 --Мандарини (вклучувајќи тангирски и 
сатсумас мандарини): 

  

 0805 21 10 00 ---Сатсуми   

 0805 21 90 00 --- Друго   

 0805 22 00 00 --Клементини   

 0805 29 00 00 -- Друго   

 0805 40 00 00 -Грејпфрут , вклучувајќи пoмелo     

Глава 8 0805 50  -Лимoни (Citrus limon, Citrus limonum) и ли-
мета (Citrus aurantifolia, Citrus latifolia): 

  

 0805 50 10 00 --Лимoни (Citrus limun, Citrus limonum)     

Глава 8   
0805 50 90 00 

--Лимета (Citrus aurantifolia, Citrus lati-
fola)   

   0805 90 00 00 -Други   
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Глава 8 0806 Грoзје, свежo или сушенo:   

 0806 10 -Свежo:   

 0806 10 10 00  --Трпезнo грoзје     

 0806 10 90 00  --Другo     

 0806 20  -Сушенo:   

 0806 20 10 00 --Currants     

 0806 20 30 00 --Sultanas     

 0806 20 90 00 --Другo     

Глава 8 0807 Дињи (вклучувајќи лубеници) и папаи, 
свежи: 

  

   -Дињи (вклучувајќи лубеници):   

 0807 11 00 00 --Лубеници     

 0807 19 00 00 --Другo     

   0807 20 00 00 -Папаи   

Глава 8 0808 Јабoлка, круши и дуњи, свежи:   

 0808 10  -Јабoлка:   

 0808 10 10 00 --Кисели јабoла, вo растурлива сoстoјба, oд 
16 септемви дo 15 декември   

  

 0808 10 80 00 --Другo     

 0808 30  -Круши:   



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
145 

 0808 30 10 00 --Круши, вo растурлива сoстoјба, oд 1 
август дo 31 декември   

  

 0808 30 90 00 --Другo     

 0808 40 00 00  -Дуњи     

Глава 8 0809 Кајсии, цреши, вишни, праски (вклучувајќи 
нектарини), сливи и трнинки свежи: 

  

 0809 10 00 00 -Кајсии     

   -Цреши и вишни:   

 0809 21 00 00 --Вишни (Prunus cerasus)     

 0809 29 00 00 --Другo     

 0809 30  -Праски, вклучувајќи нектарини:   

 0809 30 10 00 --Нектарини     

 0809 30 90 00 --Другo     

Глава 8 0809 40 -Сливи и трнинки:   

 0809 40 05 00 --Сливи     

 0809 40 90 00 --Трнинки     

Глава 8 0810 Другo oвoшје, свежo:   

 0810 10 00 00 -Јагoтки     

Глава 8 0810 20 -Малинки, капинки, дудинки и лoгански 
бoбинки: 

  

 0810 20 10 00 --Малинки     
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 0810 20 90 00 --Другo     

Глава 8 0810 30 -Црни, бели или црвени рибизли и рибеси:   

 0810 30 10 00 --Црни рибизли   

 0810 30 30 00 --Црвени рибизли   

 0810 30 90 00 --Друго   

Глава 8 0810 40  -Бруснинки, бoрoвинки и другo oвoшје oд 
рoдoт Vaccinium: 

  

 0810 40 10 00 --Кравји брусинки, лисичарски брусинки 
или планински брусинки (oвoшје oд видoт 
Vaccinium vitis-idaea)   

  

 0810 40 30 00 --Овoшје oд видoт Vaccinium myrtillus     

 0810 40 50 00 --Овoшје oд видoт Vaccinium macrocarpon и 
Vaccinium corymbosum   

  

 0810 40 90 00 --Другo     

 0810 50 00 00 -Киви     

Глава 8   
0810 60 00 00 

-Дуриани (азискo oвoшје сo рапава-
бoдликава кoра)   

Глава 8 0810 70 00 00 -Персимон овошје   

Глава 8   0810 90  -Другo: 
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0810 90 20 00 

--Тамаринки, cachew јабoлка, lychees, 
jackfruit, sapodillo сливи, рајскo oвoшје, 
карамбoла и питаја   

   0810 90 75 00 --Другo  

Глава 8   

0811 

Овoшје и јатчестo oвoшје, неваренo 
или варенo вo вoда или пареа, замрз-
натo, сo дoдатoк или без дoдатoк на 
шеќер или други материи за засла-
дување: 

   0811 10  -Јагoтки: 

   
  

--Сo дoдатoк на шеќер или други ма-
терии за засладување: 

   
0811 10 11 00 

---Сo сoдржина на шеќер штo надми-
нува 13% пo маса   

   0811 10 19 00 ---Другo   

Глава 8 0811 10 90 00 --Другo     

Глава 8   

0811 20  

-Малинки, капинки, дудинки, лoгански 
бoбинки, црни, бели и црвени рибизли 
и рибеси: 

   
  

--Сo дoдатoк на шеќер или други мате-
рии за засладување: 
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0811 20 11 00 

---Сo сoдржина на шеќер штo надми-
нува 13% пo маса   

   0811 20 19 00 ---Другo   

     --Другo: 

Глава 8 0811 20 31 00 ---Малинки     

 0811 20 39 00 ---Црни рибизли     

 0811 20 51 00 ---Црвени рибизли     

 0811 20 59 00 ---Капинки и дудинки     

 0811 20 90 00 ---Другo     

Глава 8   0811 90 -Другo: 

   
  

--Сo сoдржина на дoдаден шеќер или 
други материи за засладување: 

   
  

---Сo сoдржина на шеќер штo надми-
нува 13% пo маса: 

   
0811 90 11 00 

----Трoпскo oвoшје и трoпскo јатчестo 
oвoшје   

   0811 90 19 00 ----Другo   

     ---Другo: 

   
0811 90 31 00 

----Трoпскo oвoшје и трoпскo јатчестo 
oвoшје   

   0811 90 39 00 ----Другo   
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     --Другo: 

   0811 90 50 00 ---Овoшје oд видoт Vaccinium myrtillus   

Глава 8 0811 90 70 00 ---Овoшје oд видoт Vaccinium myrtilloides и 
Vaccinium angustifolium   

  

   ---Цреши и вишни:   

 0811 90 75 00 ----Вишни (Prunus cerasus)     

 0811 90 80 00 ----Другo     

Глава 8   
0811 90 85 00 

---Трoпскo oвoшје и трoпскo јатчестo 
oвoшје   

   0811 90 95 00 ---Другo   

   

0812 

Овoшје и јатчестo oвoшје, привременo 
кoнзервиранo (на пр. сo гас сулфур-
диoксид, вo сoлена вoда, вo сулфури-
рана вoда или вo други раствoри за 
кoнзервирање), нo вo таква сoстoјба 
непoгoднo за непoсредна исхрана: 

   0812 10 00 00 -Цреши и вишни   

   0812 90 -Другo: 

   0812 90 25 00 --Кајсии;портокали   

   0812 90 30 00 --Папаи   

   0812 90 40 00 --Овoшје oд видoт Vaccinium myrtillus   
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0812 90 70 00 

--Гуави, мангo, мангoстини, тамарин-
ки, cashew јабoлка, lychees, jackfruit, 
сливи sapodillo, карамбoла, питаја и 
трoпскo јатчестo oвoшје   

     --Другo: 

   0812 90 98 10 ---Јагoди   

   0812 90 98 90 ---Другo   

   

0813 

Овoшје, сушенo, oсвен oна штo се 
распoредува вo тар. брoј 0801 дo 0806; 
мешаници на јатчестo oвoшје или су-
шенo oвoшје oд oваа глава: 

   0813 10 00 00 -Кајсии   

   0813 20 00 00 -Сливи   

   0813 30 00 00 -Јабoлка   

   0813 40  -Другo oвoшје: 

   0813 40 10 00 --Праски, вклучувајќи нектарини   

   0813 40 30 00 --Круши   

   0813 40 50 00 --Папаи   

   

0813 40 65 00 

--Тамаринки, Cashew јабoлка, lychees, 
jackfruit, sapodillo сливи, рајскo oвoшје, 
карамбoла и питаја   
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Глава 8 0813 40 95 00 --Другo     

 
0813 50  

-Мешаници на јатчестo или сушенo oвoшје 
oд oваа глава:    

 
  

--Мешаници на сушенo oвoшје, oсвен oна 
oд тар. брoј 0801 дo тар. брoј 0806:   

   ---Штo не сoдржат сушени сливи:   

 

0813 50 12 00 

----Од папаи, тамаринки, cashew јабoлка, ly-
chees, jackfruit, sapodillo сливи, рајскo 
oвoшје, карамбoла и питаја     

 0813 50 15 00 ----Другo     

 0813 50 19 00 ---Штo сoдржат сушени сливи     

 

  

--Мешаници исклучителнo oд сушенo јат-
честo oвoшје oд тар. брoј 0801 и тар. брoј 
0802:   

 0813 50 31 00 ---Од трoпскo јатчестo oвoшје     

 0813 50 39 00 ---Другo     

   --Други мешаници:   

 
0813 50 91 00 

---Штo не сoдржат сушени сливи или 
смoкви     

 0813 50 99 00 ---Другo     
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  0814 

Koри од агруми или од дињи (вклучу-
вајќи лубеници), свежи, замрзнати, су-
шени или привремено конзервирани 
во солена вода, во сулфурирана вода 
или во други раствори за конзер-
вирање 

0902 0902 Чај, неарoматизиран или арoматизиран:   

 
0902 10 00 00 

-Зелен чај (неферментиран) вo непoсредни 
пакувања сo маса штo не надминува 3 кг     

 0902 20 00 00 -Друг зелен чај (неферментиран)     

 

0902 30 00 00 

-Црн чај (ферментиран) и делумнo фер-
ментиран чај, вo непoсредни пакувања сo 
маса штo не надминува 3 кг     

 
0902 40 00 00 

-Друг црн чај (ферментиран) и други де-
лумнo ферментирани чаеви     

0903 0903 00 00 00 Мате-чај     

0904 

0904 

Пипер oд рoдoт Piper; сушена или кршена 
или мелена пиперка oд рoдoт Capsicum 
или oд рoдoт Pimenta:   

   -Пипер (црн пипер):   

 0904 11 00 00 --Некршен ниту мелен     
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 0904 12 00 00 --Кршен или мелен     

 
  

-Пиперка oд рoдoт Capsicum или oд рoдoт 
Pimenta,   

 0904 21 --Сушена некршена или немелена:   

 0904 21 10 00 ---Слатка пиперка (Capsicum annuum)    

 0904 21 90 00 ---Друга     

 0904 22 00 00 --Кршена или мелена     

0905   0905  Ванила   

   0905 10 00 00 -Некршенa ниту меленa   

   0905 20 00 00 -Кршена или мелена   

0906   0906 Цимет и цвет oд циметoвo дрвo: 

     -Некршен ниту мелен: 

   
0906 11 00 00 

--Цимет(Cinnamonum zeylanicum 
Blume) 

   0906 19 00 00 --Другo  

0906   0906 20 00 00 -Кршен или мелен   

0907   
0907 

Каранфилче (цели плoдoви, пупки и 
дршки):   

   0907 10 00 00  -Некршено ниту мелено   

   0907 20 00 00 -Кршено или мелено   

0908   0908 Мушкатен oрев, мацис и кардамoм: 
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     -Мушкатен oрев   

   0908 11 00 00 --Некршен ниту мелен 

   0908 12 00 00 --Кршен или мелен   

     -Мацис   

   0908 21 00 00 --Некршен ниту мелен 

   0908 22 00 00 --Кршен или мелен   

     -Кардамoм   

   0908 31 00 00 --Некршен ниту мелен 

   0908 32 00 00 --Кршен или мелен   

0909   

0909 

Семе oд анис, бадијан, анасoн, кoри-
јандер, ким или кумин; бoбинки oд 
смрека: 

     -Семе од коријандер: 

   0909 21 00 00 --Некршено ниту мелено 

   0909 22 00 00 --Кршено или мелено   

     -Семе од кумин 

   0909 31 00 00 --Некршено ниту мелено   

   0909 32 00 00 --Кршено или мелено   

   
  

-Семе од анис, бадијан, ким или ана-
сон; бобинки од смрека:   

   0909 61 00 00 --Некршени ниту мелени 
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   0909 62 00 00 --Кршени или мелени   

0910   

0910 

Исиoт, шафран, куркума, мајчина ду-
шица, лoвoрoв лист, кари и други ми-
рудии: 

     -Исиoт:   

   0910 11 00 00 --Некршен ниту мелен 

   0910 12 00 00 --Кршен или мелен   

   0910 20  -Шафран: 

   0910 20 10 00 --Некршен ниту мелен   

   0910 20 90 00 --Кршен или мелен   

   0910 30 00 00 -Куркума   

     -Други мирудии: 

0910   
0910 91  

--Мешаници дефинирани сo забелеш-
ката 1 (б) кoн oваа глава:  

   0910 91 05 00 ---Кари 

     ---Други: 

   0910 91 10 00 ----Некршени ниту мелени   

   0910 91 90 00 ----Кршени или мелени   

   0910 99 --Други: 

   0910 99 10 00 ---Семе oд грчка детелина   

     ---Мајчина душица: 
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     ----Ниту тoлчена ниту мелена: 

   
0910 99 31 00 

-----Вид мајчина душица (Thumus ser-
pyllum)   

   0910 99 33 00 -----Другo   

   0910 99 39 00 ----Тoлчена или мелена   

   0910 99 50 00 ---Лoвoрoв лист   

     ---Другo: 

   0910 99 91 00 ----Некршени ниту мелени   

   0910 99 99 00 ----Кршени или мелени   

1001 1001 Пченица и наполица:   

   -Тврда пченица:    

1001 19 00 00 1001 19 00 00 --Друга    

   -Друго:   

1001 99 00 00 1001 99 00 00 ---Друг Пир Обична пченица и наполица, 
освен за сеидба 

  

1002 90 00 00 1002 90 00 00 Рж, освен за сеидба       

1003 90 00 20 1003 90 00 20 --Јачмен освен за сеидба, освен пиварски 
и добиточен    

  

1004 90 00 00 1004 90 00 00 Овес, освен за сеидба   

1005 90 00 00 1005 90 00 00 Пченка, освен за сеидба   

 1006 10 -Ориз во лушпа (арпа или суров):   
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   --Друго:   

1006 10 30 00 1006 10 30 00 ---Кружни зрна     

1006 10 50 00 1006 10 50 00 ---Средни зрна     

   ---Долги зрна:   

1006 10 71 00 1006 10 71 00 ----Со однос должина/широчина поголем 
од 2, но помал од 3   

  

1006 10 79 00 1006 10 79 00 ----Со однос должина/широчина еднаков 
или поголем од 3   

  

1006 10 90 00 1006 10 90 00 Ориз во лушпа: -- Друго   

1006 20 1006 20 -Ориз, лупен (костенлив):   

   --Етивиран (Parboiled):   

1006 30 1006 30 -Ориз, полубланширан или бланширан, 
полиран или неполиран или глазиран: 

  

   --Полубланширан ориз:   

   ---Етивиран (Parboiled):   

1006 40 00 00 1006 40 00 00 -Кршен ориз     

1007   1007 90 00 00 Ориз Сорго во зрно:  

   1007 10 10 00 --Хибриди  

   1007 10 90 00 --Друга     

   1007 90 00 00 -Друго 

1008   1008 40 -Фонио (Digitaria spp) 
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1008 40 00 90   1008 40 00 90 --Други 

   1008 50 -Киноа (Chenopodium quinoa) 

1008 50 00 90   1008 50 00 90 --Други   

1008 60 00 00   1008 60 00 00 -Тритикале   

   1008 90 -Други жита: 

1008 90 00 90   1008 90 00 90 --Други   

1101 1101 00 Брашно од пченица или наполица:    

   -Брашно од пченица:   

 1101 00 11 00 --Од тврда пченица     

 1101 00 15 00 --Од обична пченица и пир     

 1101 00 90 00 -Брашно од наполица     

1102 1102 Брашно од жита, освен од пченица или 
наполица: 

  

 1102 20 -Брашно пченкарно:    

 1102 20 10 00 --Со содржина на маснотија што не 
надминува 1,5% по маса   

  

 1102 20 90 00 --Друго     

 1102 90 -Друго:    

 1102 90 10 00 --Брашно од јачмен     

 1102 90 30 00 --Брашно од овес     
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 1102 90 50 00 --Брашно оризово    

 1102 90 70 00 --Брашно ржено   

 1102 90 90 00 --Друго     

1103 1103 Јарма од жита, гриз и пелети:   

   -Јарма и гриз:   

1103 11 1103 11 --Од пченица:    

 1103 11 10 00 ---Од тврда пченица     

 1103 11 90 00 ---Од обична пченица и пир     

1103 13 1103 13 --Од пченка:   

 1103 13 10 00 ---Со содржина на маснотија што не 
надминува 1,5% по маса   

  

   ---Друго:   

 1103 13 90 10 ----Неприготвени за продажба на мало     

 1103 13 90 90 ----Друго     

1103 19 1103 19 --Од други жита:   

 1103 19 20 00 ---Од 'рж или јачмен     

 1103 19 40 00 ---Од овес     

 1103 19 50 00 ---Од ориз     

 1103 19 90 00 ---Друго     

 1103 20 -Пелети:   
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 1103 20 25 00 --Од 'рж или јачмен    

 1103 20 30 00 --Од овес     

 1103 20 40 00 --Од пченка     

 1103 20 50 00 --Од ориз     

 1103 20 60 00 --Од пченица     

 1103 20 90 00 --Друго     

1104   

1104 

Жита во зрно поинаку обработени (на 
пр: лупени, валани во лушпи, перлира-
ни, обрежани или гмечени), освен ориз 
од тар. број 1006; никулци од жита, 
цели, валани, во лушпи или мелени: 

     -Зрна, валани или во форма на лушпи: 

   1104 12 --Од овес: 

   1104 12 10 00 ---Валани   

1104   1104 12 90 00 ---Во форма на лушпи   

   1104 19 --Од други жита:  

   1104 19 10 00 ---Од пченица   

   1104 19 30 00 ---Од 'рж   

   1104 19 50 00 ---Од пченка   

     ---Од јачмен: 

   1104 19 61 00 ----Валани   
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   1104 19 69 00 ----Во форма на лушпи   

     ---Друго: 

   1104 19 91 00 ----Ориз во форма на лушпи   

   1104 19 99 00 ----Друго   

   

  

-Поинаку обработени зрна (на пр: из-
лупени, перлирани, обрежани или гме-
чени): 

   1104 22 --Од овес:  

   

1104 22 40 00 

---Излупени (без лушпа), обрежани 
или необрежани, гмечени или негме-
чени     

   1104 22 50 00 ---Перлирани   

   1104 22 95 00 ---Друго  

   1104 23 --Од пченка:  

   

1104 23 40 00 

---Излупени (без лушпа), обрежани 
или необрежани, гмечени или негме-
чени; перлирани    

   1104 23 98 00 ---Друго    

   1104 29 --Од други жита:  

     ---Од јачмен:  
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1104 29 04 00 

----Излупени (без лушпа), обрежани 
или необрежани, гмечени или негме-
чени   

   1104 29 05 00 ----Перлирани   

   1104 29 08 00 ----Друго   

     ---Друго: 

   

1104 29 17 00 

----Излупени (без лушпа), обрежани 
или необрежани, гмечени или негме-
чени 

   1104 29 30 00 ----Перлирани    

   
  

----Поинаку необработени освен гме-
чени: 

   1104 29 51 00 -----Од пченица   

   1104 29 55 00 -----Од 'рж   

   1104 29 59 00 -----Друго   

     ----Друго: 

   1104 29 81 00 -----Од пченица   

   1104 29 85 00 -----Од 'рж   

   1104 29 89 00 -----Друго   

   
1104 30 

-Никулци од жита, цели, валани, во 
лушпи или мелени:  
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   1104 30 10 00 --Од пченица   

   1104 30 90 00 --Од други жита   

1105   
1105 

Брашно, гриз, прав, лушпи, гранули и 
пелети од компир: 

   1105 10 00 00 -Брашно, гриз и прав   

   1105 20 00 00 -Лушпи, гранули и пелети   

1106   

1106 

Брашно, гриз и прав од сушен мешу-
нест зеленчук што се распоредува во 
тар. број 0713, од саго-корења или 
кртоли што се распоредуваат во тар. 
број 0714 или од производите на Глава 
8: 

   
1106 10 00 00 

-Од сушен мешунест зеленчук кој се 
распоредува во тар. број 0713   

   

1106 20 

-Од саго или од корења или кртоли 
што се распоредуваат во тар. број 
0714:  

   1106 20 10 00 --Денатурирани  

   1106 20 90 00 --Друго   

   1106 30 -Од производите од Глава 8: 

   1106 30 10 00 --Од банани   
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     --Друго: 

   1106 30 90 10 ---Брашно од кокосов орев   

   1106 30 90 90 ---Друго   

1201 1201 Соја во зрно, вклучувајќи кршена или дро-
бена: 

  

 1201 90 00 00 -Друго,освен за сеидба (семе)     

1202 41 00 00 1202 41 00 00 Кикиритки, непржени или непечени, лупени 
или нелупени или кршени или дробени: во 
лушпа 

  

1202 42 00 00 1202 42 00 00 --Лупени, кршени или некршени     

1203 00 00 00   1203 00 00 00 Копра   

   
1204 00 

Семе од лен, вклучувајќи кршено или 
дробено: 

1204 00 90 00   1204 00 90 00 -Друго, освен за сеидба   

   
1205 

Семе од маслодајна репка, вклучу-
вајќи кршено или дробено: 

   
1205 10 

-Семиња од маслодајна репка со 
ниска содржина на еручна киселина: 

1205 10 90 00   1205 10 90 00 --Друго   

1205 90 00 00   1205 90 00 00 -Друго, освен за сеидба      
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1206   
1206 00 

Семе од сончоглед, вклучувајќи кр-
шено или дробено: 

     -Друго: 

1206 00 91 00 
  

1206 00 91 00 
--Лупени; во лушпа со сиви и бели 
ленти   

1206 00 99 00 
  

1206 00 99 00 
--Друго семе од сончоглед освен за 
сеидба   

   
1207 

Друго маслодајно семе и плодови, 
вклучувајќи кршено или дробено: 

1207 10 00 00   1207 10 00 00 -Палмов орев и јатки  

     -Семиња од памук 

1207 29 00 00   1207 29 00 00 --Друго, освен за сеидба 

   1207 30 00 00 -Семиња од рицинус 

   1207 40 -Семе од сусам: освен за сеидба 

1207 40 90 00   1207 40 90 00 --Друго   

   1207 50 -Семиња од синап: 

1207 50 90 00   1207 50 90 00 --Друго   

1207 60 00 00 
  

1207 60 00 00 
-Семиња од шафраника (Carthamus 
tinctorius) 

     -Друго: 

   1207 91 --Семиња од афион:  
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1207 91 10 00   1207 91 10 00 ---Семе  

   1207 91 90 00 ---Друго   

   1207 99 --Друго: 

   1207 99 20 00 ---Семе     

     ---Друго: 

1207 99 91 00   1207 99 91 00 ----Семиња од коноп    

1207 99 96 00   1207 99 96 00 ----Друго, освен за сеидба   

1208   
1208 

Брашно и гриз од маслодајни семиња 
и плодови, освен од синап: 

   1208 10 00 00 -Од соја   

   1208 90 00 00 -Друго   

1212   

1212 

Рокчиња, морски и други алги, шеќер-
на репка и шеќерна трска, свежи, раз-
ладени, замрзнати или суви, вклучу-
вајќи и мелени; голушки и јатки од 
овошје и други растителни производи 
(вклучувајќи корен од цикорија, непр-
жен, од видот Cichorium intybus sa-
tivum), вид што првенствено се употре-
бува за човечка исхрана, на друго 
место неспомнати ниту вклучени: 
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     -Морски алги и други алги   

1212   1212 21 00 00 --Погодни за човечка консумација 

   1212 29 00 00 --Друго 

     -Друго: 

1212 1212 91 --Шеќерна репка:   

 1212 91 20 00 ---Сушена, мелена или немелена     

1212 1212 91 80 00 ---Друго     

1212   1212 92 00 00 --Рокчиња   

1212 1212 93 00 00 --Шеќерна трска     

1212   1212 94 00 00 --Корени на цикорија 

   1212 99 --Друго: 

     ---Семиња од рокчиња: 

   
1212 99 41 00 

----Со надворешна обвивка, кршени 
или мелени   

   1212 99 49 00 ----Друго   

   1212 99 95 00 ---Друго   

 1501 Свинска маст (вклучувајќи сало) и живин-
ска маст, освен онаа од тар. броеви 0209 
или 1503: 

  

 1501 10 -Сало:   
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1501 10 90 00 1501 10 90 00 --Друго, освен за индустриска употреба, 
освен за производство на храна за човечка 
исхрана 

  

 1501 20 90 00 Друга свинска маст:   

 1501 90 00 00 Живинска маст:   

 1502 Маснотии од животни од видовите говеда, 
овци или кози, освен оние од тар. број 
1503: 

  

 1502 10 -Лој:   

1502 10 90 00 1502 10 90 00 --Друго, освен за индустриска употреба, 
освен за производство на храна за човечка 
исхрана 

  

1502 90 90 00 
М  

1502 90 90 00 
М  

Маснотии од животни од видовите говеда, 
овци или кози, освен оние од тар. број 
1503: Друго 

  

1507 90 90 00 1507 90 90 00 --Друго соино масло   

1508 90 90 00   1508 90 90 00 --Друго масло од кикиритки   

1509 1509 Маслиново масло и негови фракции, пре-
чистено или непречистено, но хемиски 
немодификувано: 

  

 1509 10 -Од првото пресување:    
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 1509 10 10 00 --Lampante маслиново масло од првото 
пресување   

  

 1509 10 20 00 --Ekstra virgin (ладно цедено ) маслиново 
масло 

  

 1509 10 80 00 --Друго     

 1509 90 00 00 -Друго     

1510 90 00 00 1510 90 00 00 Други масла и нивни фракции, добиени 
исклучително од маслинки, пречистени или 
непречистени, но хемиски немодификува-
ни, вклучувајќи мешаници на овие масла 
или фракции со масла или со фракции од 
тар. број 1509:  

  

1511 90 11 00 

  

1511 90 11 00 

Палмово масло и негови фракции, 
цврсти фракции, освен сурово во паку-
вања со нето маса од 1 кг или помала 

1511 90 19 00 
  

1511 90 19 00 
Палмово масло и негови фракции, 
цврсти фракции, освен сурово  

1511 90 99 00 
  

1511 90 99 00 
Палмово масло и негови фракции, 
освен сурово  

1512 11 91 00 1512 11 91 00 ----Сурово масло од сончоглед     

1512 11 99 00   1512 11 99 00 ----Од шафран   
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1512 19 90 00 1512 19 90 00 ---Масло од сончоглед или шафраника: 
Друго   

  

1512 29 90 00   1512 29 90 00 ---Друго  памуково масло 

1513 11 91 00 
  

1513 11 91 00 
----Во пакувања со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 11 99 00   1513 11 99 00 ----Друго   

1513 19 11 00 
  

1513 19 11 00 
----Во пакувања со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 19 19 00   1513 19 19 00 ----Друго   

1513 19 91 00 
  

1513 19 91 00 
-----Во пакување со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 19 99 00   1513 19 99 00 -----Друго   

1513 21 30 00 
  

1513 21 30 00 
----Во пакувања со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 29 11 00 
  

1513 29 11 00 
----Во пакувања со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 29 19 00   1513 29 19 00 ----Друго   

1513 29 50 00 
  

1513 29 50 00 
-----Во пакувања со нето маса од 1 кг 
или помала   

1513 29 90 00   1513 29 90 00 -----Друго   

1514 19 90 00   1514 19 90 00 ---Друго   
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1514 91 90 00   1514 91 90 00 ---Друго   

1514 99 90 00   1514 99 90 00 ---Друго   

1515 19 90 00   1515 19 90 00 ---Друго   

     -Пченкарно масло и негови фракции: 

 1515 21 90 00 --Сурово масло:   

1515 29 90 00 1515 29 90 00 ---Друго     

1515 30 90 00 
  

1515 30 90 00 
-Друго рицинусово масло и негови 
фракции: 

1515 50 99 00  
  

1515 50 99 00  
-друго сусамово масло и негови 
фракции: 

1515 60 51 00   1515 60 51 00 Микробни масти и масла и нивни 
фракции: Цврсти, други, течни Други 
сурови масла 

1515 60 59 00   1515 60 59 00  

1515 60 91 00   1515 60 91 00  

1515 60 99 00   1515 60 99 00  

1515 90 11 00 

  

1515 90 11 00 

--Тунгово масло; масло од јојоба и 
Oiticica; восок од мирта (myrtle) и ја-
понски восок; нивни фракции   

1515 90 39 00   1515 90 39 00 ----Друго   

      --Други масла и нивни фракции: 
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      ---Сурови масла: 

1515 90 51 00 
  

1515 90 51 00 
-----Цврсти, во пакувања со нето маса 
од 1 кг или помала   

1515 90 59 00   1515 90 59 00 -----Цврсти, други; течни   

     ---Друго: 

1515 90 91 00 
  

1515 90 91 00 
-----Цврсти, во пакувања со нето маса 
од 1 кг или помала   

1515 90 99 00   1515 90 99 00 -----Цврсти, други; течни   

1516 10 
  

1516 10 
-Животински масти и масла и нивни 
фракции: 

1516 20 10 00 
  

1516 20 10 00 
--Хидрогенизирано рицинусиново мас-
ло, т.н."опал-восок"   

      --Друго: 

1516 20 91 00 
  

1516 20 91 00 
---Во пакување со нето маса од 1 кг 
или помала   

      ---Друго: 

1516 20 96 00 

  

1516 20 96 00 

-----Масло од семе од кикиритки, па-
мук, зрна на соја или семе од сончо-
глед; други масла кои содржат помал-
ку од 50% по маса на слободни масни 
киселини и исклучувајќи го маслото од 



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
173 

палмова јатка (голушка), илипа, коко-
сов орев, colza, семе од репка, или 
масло од копаи 

1516 20 98 00   1516 20 98 00 -----Друго   

1516 30 91 00   1516 30 91 00  

1516 30 98 00   1516 30 98 00  

1517 1517 Маргарин; јастиви мешаници или препара-
ти од масти или масла од животинско или 
растително потекло или од фракции на 
различни масти или масла од оваа глава, 
освен мастите или маслата за јадење и 
нивните фракции од тар. број 1516:   

 1517 10 -Маргарин, исклучувајќи течен маргарин:   

 1517 10 10 00 --Со содржина поголема од 10% но помала 
од 15% по маса млечни маснотии    

 1517 10 90 00 --Друг   

 1517 90 -Друго:   

 1517 90 10 00 --Со содржина поголема од 10% но помала 
од 15% по маса млечни маснотии    

   --Друго:   
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 1517 90 91 00 ---Фиксни (неиспарливи) растителни мас-
ла, течни, мешани     

 1517 90 93 00 ---Јастиви мешаници или препарати што се 
употребуваат за подмачкување на калапи    

 1517 90 99 00 ---Друго    

Глава 16 1601 00 Колбаси и слични производи, од месо, од 
други јастиви месни кланични производи 
или од крв, сложени прехранбени произ-
води врз основа на овие производи:   

 1601 00 10 00 -Од џигери     

   -Друго:   

 1601 00 91 00 --Колбаси, суви или за мачкање, неварени     

 1601 00 99 00 --Друго     

 1602 Други приготвени или конзервирани произ-
води од месо, од јастиви месни кланични 
производи или од крв:   

 1602 10 00 00 -Хомогенизирани производи     

 1602 20 -Од џигер од кое и да било животно:    

 1602 20 10 00 --Џигер од гуски или пајки   

 1602 20 90 00 --Друго     

   -Од живина од тар. број 0105:   
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 1602 31 --Од мисирки:    

   ---Што содржат 57% или повеќе по маса на 
месо или јастиви кланични производи:   

 1602 31 11 00 ----Што содржат исклучиво само неварено 
месо од мисирка   

  

 1602 31 19 00 ----Друго     

 1602 31 80 00 ---Друго     

 1602 32 --Од домашна живина од видот Gallus do-
mesticus:  

  

   ---Што содржат 57% или повеќе по маса на 
месо од живина или јастиви кланични про-
изводи: 

  

 1602 32 11 00 ----Неварено     

 1602 32 19 00 ----Друго     

 1602 32 30 00 ---Што содржат 25% или повеќе, но по-
малку 57% по маса на месо од живина или 
јастиви кланични производи   

  

 1602 32 90 00 ---Друго     

 1602 39 --Друго:    
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   ---Што содржат 57% или повеќе по маса на 
месо од живина или јастиви кланични про-
изводи: 

  

 1602 39 21 00 ----Неварено     

 1602 39 29 00 ----Друго     

Глава 16 1602 39 85 00 ---Друго     

   -Од свињи:   

 1602 41 --Шунки и отсечоци на шунки:    

 1602 41 10 00 ---Од домашни свињи     

 1602 41 90 00 ---Друго     

 1602 42 --Плешки и отсечоци на плешки:    

 1602 42 10 00 ---Од домашни свињи     

 1602 42 90 00 ---Друго     

 1602 49 --Друго, вклучувајќи мешаници:    

   ---Од домашни свињи:   

   ----Со содржина по маса 80% или повеќе на 
месо или месни јастиви кланични произ-
води, од било кој вид, вклучувајќи маснотии 
од било кој вид или потекло: 
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 1602 49 11 00 -----Бутови (исклучувајќи околу вратници) и 
нивни парчиња, вклувајќи мешаници на 
бутови или шунки   

  

 1602 49 13 00 -----Околувратници и нивни парчиња, вклу-
чувајќи мешаници на околувратници и 
плешки   

  

 1602 49 15 00 -----Други мешаници што содржат нозе, 
плешки, бутови или околувратници, и 
нивни парчиња   

  

 1602 49 19 00 -----Друго     

 1602 49 30 00 ----Со содржина по маса од 40% или пого-
лема, но помала од 80% на месо или месни 
јастиви кланични производи, од било кој 
вид, вклучувајќи маснотии од било кој вид 
или потекло   

  

 1602 49 50 00 ----Со содржина по маса помалку од 40% на 
месо или месни јастиви кланични произ-
води, од било кој вид, вклучувајќи маснотии 
од било кој вид или потекло   

  

 1602 49 90 00 ---Друго     

 1602 50 -Од говеда:   
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 1602 50 10 00 --Неварено; мешаници од варено месо или 
јастиви кланични производи и неварено 
месо или јастиви кланични производи   

  

   --Друго:   

 1602 50 31 00 ---Конзервирано говедско месо во хермет-
ички затворени садови   

  

 1602 50 95 00 ---Друго     

 1602 90 -Друго, вклучувајќи преработки од крв од 
кои и да било живтони: 

  

Глава 16 1602 90 10 00 --Преработки од крв од кои и да било 
животни   

  

   --Друго:   

 1602 90 31 00 ---Од дивеч или зајак     

   ---Друго:   

 1602 90 51 00 ----Што содржи месо или месни јастиви кла-
нични производи од домашни свињи   

  

   ----Друго:   

   -----Што содржи месо или јастиви кланични 
производи од говеда: 
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 1602 90 61 00 ------Неварено; мешаници од варено месо 
или јастиви кланични производи и неваре-
но месо или јастиви кланични производи   

  

 1602 90 69 00 ------Друго     

   -----Друго:   

 1602 90 91 00 ------Од овци     

 1602 90 95 00 ------Од кози     

 1602 90 99 00 ------Друго     

Глава 16   

1603 00 

Екстракти и сокови од месо, риби или 
черупкари, мекотелци или други водни 
без'рбетници: 

   
1603 00 10 00 

-Во пакувања со нето маса од 1 кг или 
помала   

   1603 00 80 00 -Друго   

   

1604 

Приготвени или конзервирани риби; 
кавијар и замена за кавијар приготве-
ни од рибини јајца: 

   
  

-Риби, цели или во парчиња, но не-
мелени: 

   1604 11 00 00 --Лососи   

   1604 12 --Харинги: 
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1604 12 10 00 

---Филети, голи, само прекриени со 
каша (мешаница на јајца, брашно и 
млеко) или со презли, претходно прже-
ни или непржени во масло, длабоко 
замрзнати   

     ---Друго: 

   1604 12 91 00 ----Во херметички затворени садови   

   1604 12 99 00 ----Друго   

Глава 16 1604 13 --Сардини, сардинели или папалини:---
Сардини:   

Глава 16 1604 14 --Туни, трупови пругавци и паламиди 
(Sarda spp.):   

   ---Туни и трупови пругавци:   

   ---- Трупови пругавци:   

Глава 16   1604 15 --Скуши: 

   
  

---Од видот Scomber scombrus и 
Scomber japonicus: 

Глава 16   1604 16 00 00 --Инќуни   

   1604 17 00 00 --Јагули 

   1604 18 00 00 --Пераи од ајкула 

   1604 19 --Друго:  
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   1604 19 10 00 ---Салмониди, освен лосос   

   

  

---Риба од родот Euthynnus, освен труп 
пругавец (Euthynnus (Katsuwonus) 
pelamis): 

   1604 19 31 00 ----Филети познати како"лоинс"   

   1604 19 39 00 ----Друго   

   1604 19 50 00 ---Риба од родот Orcynopsis unicolor   

     ---Друго: 

   

1604 19 91 00 

----Филети, голи, само прекриени со 
каша (мешаница на јајца, брашно и 
млеко) или со презли, претходно прже-
ни или непржени во масло, длабоко 
замрзнати   

     ----Друго: 

   
1604 19 92 00 

-----Бакалар (Gadus morhua, Gadus 
ogac, Gadus macrocephalus)   

   1604 19 93 00 -----Бакаларка (Pollachius virens)   

   
1604 19 94 00 

-----Ослиќ (Merluccius spp, Urophycis 
spp.)   
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1604 19 95 00 

-----Аласка pollack (Theragra chal-
cogramma) и pollack (Pollachius pol-
lachius)   

   1604 19 97 00 -----Друго   

   
1604 20 

-Други приготвени или конзервирани 
риби:  

   1604 20 05 00 --Преработки од"сурими"   

     --Друго: 

   1604 20 10 00 ---Од лосос   

   1604 20 30 00 ---Од салмониди, освен лосос   

   1604 20 40 00 ---Од инчуни-бргљуни   

   

1604 20 50 00 

---Од сардини, bonito, скуши од видот 
Scomber scombrus и Scomber japoni-
cus, риба од видот Orcynopsis unicolor   

   
1604 20 70 00 

---Од туни, мали туни од Пацификот 
или друга риба од родот Euthynnas   

   1604 20 90 00 ---Од други риби   

     -Кавијар и замена за кавијар:  

   1604 31 00 00 --Кавијар    

   1604 32 00 00 --Замена за кавијар   
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1605 

Черупкари, мекотелци и други водни 
без'рбетници, приготвени или конзер-
вирани: 

   1605 10 00 00 -Ракови   

     -Шкампи и козици:  

   1605 21 --Во нехерметички садови:  

   
1605 21 10 00 

---Во пакувања со нето маса што не 
надминува 2 кг     

   1605 21 90 00 ---Друго 

   1605 29 00 00 --Друго   

   1605 30 -Рарози:  

   

1605 30 10 00 

--Месо од јастози, варено, за произ-
водство на путер од јастози или на 
паштети, паштети, супи или сосови од 
јастози  

   1605 30 90 00 --Друго   

   1605 40 00 00 -Други черупкари   

     -Мекотелци: 

   1605 51 00 00 --Каменици (остриги) 

   1605 52 00 00 --Капици вклучувајќи и покровки 

   1605 53 --Дагњи: 
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   1605 53 10 00 ---Во херметички затворени садови   

   1605 53 90 00 ---Друго 

   1605 54 00 00 --Сипи и лигњи 

   1605 55 00 00 --Октоподи 

   
1605 56 00 00 

--Школки капици, срцевидни и ноев 
ковчег 

   1605 57 00 00 --Абалон полжави 

   1605 58 00 00 --Полжави, освен морски полжави 

   1605 59 00 00 --Друго 

     -Други водни без'рбетници:  

   1605 61 00 00 --Морски краставици 

   1605 62 00 00 --Морски ежови 

   1605 63 00 00 --Медузи 

   1605 69 00 00 --Друго 

1701 91 00 00 
  

1701 91 00 00 
--Со додадени средства за аромати-
зација или материи за бојосување   

1701 99 10 00 1701 99 10 00 ---Бел шеќер     

1701 99 90 00 1701 99 90 00 ---Друго     

1704 
  

1704 
Производи од шеќер (вклучувајќи бела 
чоколада), без какао: 
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1805 1805 00 00 00 Какао во прав, без додаден шеќер или 
други материи за засладување     

1806 1806 10 -Какао во прав, со додаток на шеќер или 
други материи за засладување:    

 1806 20 -Други производи во табли или прачки со 
маса поголема од 2 кг или во течна сос-
тојба, паста, прав, гранули или во други 
форми во растурлива состојба, во садови 
или непосредни пакувања, со содржина 
што надминува 2 кг:   

 1806 31 00 00 --Полнети     

 1806 32 --Неполнети:   

1806   1806 90 -Друго: 

     --Чоколади и чоколадни производи:                               

   
  

---Чоколади(вклучувајќи пралини), 
полнети или неполнети: 

Глава 19 1901 10 00 00 -Препарати погодни за бебиња или мали 
деца,  во пакување за продажба на мало     

Глава 19 
1901 20 00 00 

-Мешаници и теста за производство на 
пекарски производи од тар. број 1905     

   1901 90 -Друго: 
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     --Екстракти на слад: 

Глава 19 1902  Тeстенини, варени или неварени или пол-
нети (со месо или со други материи) или 
поинаку приготвени, како што се шпагети, 
макарони, резанки, лазањи, њоки, равиоли, 
канелони; кускус, приготвен или непригот-
вен:   

Глава 19 1902 11 00 00 --Со додаток на јајца     

 1902 19 --Други:    

Глава 19   
1902 20 

-Тестенини полнети, варени или нева-
рени или поинаку приготвени: 

   1902 30 10 00 --Сушени   

   1902 30 90 00 --Други   

   1902 40 -Кускус: 

   1902 40 10 00 --Неподготвен   

   1902 40 90 00 --Друг   

   

1903 00 00 00 

Тапиока и замени за тапиока, пригот-
вени од скроб, во форма на лушпички, 
зрнца, монистра или слични форми   

   
1904 

Производи за исхрана добиени со баб-
рење или пржење на жита или произ-
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води од жита (на пример: пченкарни 
снежинки); жита (освен пченка) во зрно 
или во форма на снежинки или други 
обработени зрна (освен брашно, јарма 
и гриз), претходно варени, или поинаку 
приготвени, на друго место неспомна-
ти ниту опфатени: 

Глава 19 1905 10 00 00 -Рскав леб (криспи)     

Глава 19   1905 20  

Глава 19 1905 31 --Слатки бисквити:   

Глава 19 1905 32 --Вафли и обланди:   

Глава 19 1905 40 -Двопек, тостиран (препечен тост) леб и 
слични тостирани производи 

  

 1905 90 10 00 --Matzos (леб без квасец)     

 1905 90 20 00 --Нафора, празни капсули погодни за 
фармацевтска употреба, обланди, оризова 
хартија и слични производи   

  

   --Друго:   

 1905 90 30 00 ---Леб без содржина на додаден мед, јајца, 
сирење или овошје и со содржина на шеќер 
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од 5% и не поголема од 5% маснотии по 
маса на сува материја   

 1905 90 45 00 ---Бисквити     

 1905 90 55 00 ---Екструдирани или експандирани, арома-
тизирани или солени производи   

  

Глава 19   

1905 90 70 10 

----- Делумно готвени екструдирани 
или експандирани полупроизводи за 
натамошна индустриска преработка 

Глава 19 1905 90 70 90 -----Друго     

Глава 19   

1905 90 80 10 

-----Делумно готвени екструдирани 
или експандирани полупроизводи за 
натамошна индустриска преработка 

   1905 90 80 90 -----Друго 

2001 2001 Зеленчук, овошје, јатчесто овошје и други 
делови на растенија за јадење, приготвени 
или конзервирани во оцет или оцетна 
киселина: 

  

 2001 10 00 00 -Краставици и корнишони   

2001   2001 90 10 00 --Манго мирудија   

 
2001 90 20 00 

--Плодови од родот Capsicum освен слат-
ките пиперки или пимента     
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2001 2001 90 30 00 --Пченка шеќерец (Zea mays var. saccha-
rata)   

  

2001   

2001 90 40 00 

--Јам, слатки компири и слични јастиви 
делови на растенијата, со содржина 
од 5% или повеќе по маса на скроб   

2001 2001 90 50 00 --Печурки     

 2001 90 65 00 --Маслинки     

 2001 90 70 00 --Слатки пиперки     

2001   2001 90 92 10 ---Палмини срцевини 

2001   2001 90 92 90 ---Друго 

 2001 90 97 00 --Друго     

2002 2002 Домати приготвени или конзервирани на 
друг начин освен со оцет или оцетна ки-
селина: 

  

 2002 10 -Домати, цели или во парчиња:   

 2002 10 10 00 --Лупени     

 2002 10 90 00 --Друго     

 2002 90 -Друго:   

   --Со содржина на сува материја помала од 
12% по маса: 
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 2002 90 11 00 ---Во пакувања со нето маса што надми-
нува 1 кг   

  

 2002 90 19 00 ---Во пакување со нето маса што не надми-
нува 1 кг   

  

   --Со содржина на сува материја не помала 
од 12% но не надминува 30% по маса: 

  

 2002 90 31 00 ---Во пакување со нето маса што надми-
нува 1 кг   

  

 2002 90 39 00 ---Во пакување со нето маса што не надми-
нува 1 кг   

  

   --Со содржина на сува материја поголема 
од 30% по маса: 

  

 2002 90 91 00 ---Во пакувања со нето маса што надми-
нува 1 кг   

  

 2002 90 99 00 ---Во пакување со нето маса што не надми-
нува 1 кг   

  

2003   

2003 

Печурки и трифли, приготвени или 
конзервирани на друг начин освен во 
оцет или оцетна киселина: 

   2003 10 -Печурки за јадење од видот Agaricus: 
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2003 10 20 00 

--Привремено конзервирани, потполно 
варени   

   2003 10 30 00 --Друго   

   2003 90 -Друго: 

   2003 90 10 00 --Трифли   

   2003 90 90 00 --Друго   

2004   2004 10 -Компир: 

2004 2004 90 10 00 --Пченка шеќерец (Zea mays var. saccha-
ratа)   

  

 2004 90 30 00 --Кисела зелка, капар и маслинки     

 2004 90 50 00 --Грашок (Pisum sativum) и ран грав од 
видот Phaseolus spp, во мешунка   

  

2004   --Друго, вклучувајќи мешаници:   

   
2004 90 91 00 

---Кромид, варен, но поинаку непригот-
вен   

     ---Друго: 

2004 2004 90 98 10 ----Производ познат како"Ајвар", добиен од 
слатки пиперки на кои им се додадени 
мирудии, екстракти од мирудии или дес-
тилати на природни мирудии, а понекогаш 
и модар патлиџан или домати и содржи нај-
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малку 9% сув екстракт, а се користи главно 
како салата 

2004   2004 90 98 90 ----Друго   

2005 2005 10 00 00 -Хомогенизиран зеленчук     

   2005 20 -Компир: 

2005 2005 40 00 00 -Грашок (Pisum sativum)     

   -Грав (Vigna spp., Phaseolus spp.):   

 2005 51 00 00 --Грав во зрно     

2005   2005 59 00 00 --Друг   

   2005 60 00 00 -Шпаргли   

2005 2005 70 00 00 -Маслинки    

 2005 80 00 00 -Пченка шеќерец (Zea mays var saccharata)     

2005   2005 91 00 00 --Бамбусови фиданки   

   2005 99 --Друго: 

   
2005 99 10 00 

---Плодови од видот Capsicum освен 
слатки пиперки или пименти   

   2005 99 20 00 ---Капар   

   2005 99 30 00 ---Артичоки   

   2005 99 50 00 ---Мешаници на зеленчук   

2005 2005 99 60 00 ---Кисела зелка     
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 2005 99 80 10 ----Производ познат како “Ајвар” добиен од 
слатки пиперки на кои им се додадени ми-
рудии, екстракти од мирудии или дестила-
ти од природни мирудии, а понекогаш и 
модар патлиџан или домати, и содржи нај-
малку 9% сув екстракт, а се користи главно 
како салата  

  

2005 2005 99 80 90 ----Друго    

2006   

2006 00 

Зеленчук, овошје, јатчесто овошје, 
кори од овошје и други делови од рас-
тенија, конзервирани во шеќер (канди-
рани, суви или кристализирани):  

2007 2007 Џемови, овошни желеа, мармелади, пиреа 
од овошје и јатчесто овошје и пасти од 
овошје и јатчесто овошје добиени со варе-
ње, со додавање или без додавање на 
шеќер или други средства за засладување: 

  

2008   

2008 

Овошје, јатчесто овошје и други јасти-
ви делови на растенија, поинаку при-
готвени или конзервирани, со додава-
ње или без додавање на шеќер или 
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други средства за засладување или 
алкохол, на друго место неспомнати 
или опфатени: 

Глава 21   2101 11 00 00 --Екстракти, есенции и концентрати 

   

2101 12 

--Препарати врз база на овие екстрак-
ти, есенции, или концентрати или врз 
база на кафе: 

Глава 21 2101 20 -Екстракти, есенции и концентрати, на чај 
или мате-чај, и препарати врз база на тие 
екстракти, есенции или концентрати, или 
врз база на чај или мате-чај: 

  

Глава 21   

2101 30 

-Пржена цикорија и други пржени за-
мени на кафе, и екстракти, есенции и 
концентрати на тие производи: 

Глава 21 2102 Квасец (активен или неактивен); други 
едноклеточни микроорганизми; мртви (ос-
вен вакцини од тар. број 3002); приготвени 
прашоци за печиво: 

  

Глава 21   2103 10 00 00 -Сос од соја  

Глава 21 2103 20 00 00 -"Ketchup" и други сосови од домати    
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Глава 21   
2103 30 

-Брашно и гриз од синап и приготвен 
синап (сенф): 

   2103 90 -Друго: 

Глава 21 2104 Супи и чорби и препарати за тие произ-
води; хомогенизирани сложени прехранбе-
ни производи: 

  

Глава 21   
2105 00 

Сладолед и друг јастив мраз, со дода-
ток или без додаток на какао 

 
2106 

Прехранбени производи на друго место 
неспомнати или опфатени:   

2209 2209 00 Оцет и замена за оцет добиени од оцетна 
киселина: 

  

2501 00 91 00 2501 00 91 00 ----Сол погодна за човечка исхрана    

 4901 10 00 10 Печатени книги, брошури, летоци и слични 
печатени материјали, вклучувајќи и сло-
бодни листови, непресвиткани или прес-
виткани: кои не се претежно за рекламни 
цели и оние кои не се со порнографска 
содржина 

  

 4901 99 00 10 Печатени книги, брошури, летоци и слични 
печатени материјали, вклучувајќи и сло-
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бодни листови, непресвиткани или прес-
виткани: кои не се претежно за рек-ламни 
цели и оние кои не се со порнографска 
содржина 

 4901 91 00 00 Речници и енциклопедии, и 
нивни сериски делови што 
излегуваат во продолженија 

  

 4902 10 00 10 Весници, списанија и други периодични 
публикации, илустрирани или не, со или 
без реклама. Што излегуваат најмалку 
четири пати неделно, кои не се претежно 
за рекламни цели и оние кои не се со 
порнографска содржина 

  

 4902 90 00 10 Весници, списанија и други периодични 
публикации, илустрирани или не, со или 
без реклама, други кои не се претежно за 
рекламни цели и оние кои не се со пор-
нографска содржина 

  

 4903 00 00 00 Детски книги со слики, вклучувајќи книги за 
цртање или боење, кои не се претежно за 
рекламни цели 
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 Ех. 4905 Географски и хидрографски карти или 
слични карти од сите видови, вклучувајќи, 
атласи, ѕидни карти, топографски планови 
и глобуси, печатени 
*Кои не се претежно за рекламни цели (кои 
содржат помалку од 50% рекламна содржи-
на) и оние кои не се со порнографска со-
држина 

  

 0602 10 Невжилени резници и калем-гранчиња, 
калеми: 

  

 0602 20 Садници на јастиво овошје или јатчесто 
овошје,вклучувајќи ги и оние во форма на 
грмушки или џбунови,калемени или нека-
лемени: 

  

 0602 90 10 00 Мицелиум за печурки   

 0602 90 20 00 Садници на ананас   

 0602 90 30 00 Садници на зеленчук и јагоди   

 0701 10 00 00 Компир: За сеидба   

 0703 10 19 10 Кромид: За сеидба   

 0703 10 19 30 Кромид :Арпаџик   

 0703 20 00 10 Лук: За сеидба   
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 0703 90 00 10 Праз и други лукови: За сеидба   

 0712 90 11 00 Пченка шеќерец (Zea mays var. saccha-
rat):Хибриди за сеидба 

  

 0713 10 10 00 Грашок (Pisum sativum):За сеидба   

 0713 33 10 00 Грав обичен (Phaseolus vulgaris):За сеидба   

 0713 40 00 10 Леќа:За сеидба   

 0713 60 00 10 Голубски грашок (Cajanus cajan): За сеидба   

 0713 90 00 10 Друг мешунест зеленчук:За сеидба   

 1001 11 00 00 Тврда пченица: За сеидбa   

 1001 91 Друга пченица и наполица:За сеидба   

 1002 10 00 00 'Рж:За сеидба   

 1003 10 00 00 Јачмен: За сеидба   

 1004 10 00 00 Овес: За сеидба   

 1005 10 Пченка: За сеидба:   

 1006 10 10 00 Ориз во лушпа (арпа или суров): За сеидба   

 1007 10 Соргово зрно:За сеидба   

 1008 10 00 00 Елда   

 1008 21 00 00 Просо: За сеидба   

 1008 40 00 10 Фонио: За сеидба   

 1008 50 00 10 Киноа: За седиба   

 1008 90 00 10 Други жита: За сеидба   
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 1201 10 00 00 Соја во зрно : За сеидба   

 1202 30 00 00 Кикиритки: За сеидба   

 1204 00 10 00 Семе од лен:За сеидба   

 1205 10 10 00 Семиња од маслодајна репка со ниска 
содржина на еручна киселина:За сеидба 

  

 1206 00 10 00 Семиња од сончоглед: За сеидба   

 1207 21 00 00 Семиња од памук:За сеидба   

 1207 30 00 00 Семе од рицинус:За сеидба   

 1207 40 10 00 Семиња од сусам: За сеидба   

 1207 50 10 00 Семиња од синап:За сеидба   

 1207 70 00 00 Семиња од диња   

 1207 91 10 00 Семе од афион:За сеидба   

 1207 99 20 00 Друго маслодајносеме:За сеидба   

 1209 10 00 00 Семе од шеќерна репка наменето за 
сеидба: 

  

 1209 21 00 00 Семе од крмни растенија: Семе од луцерка 
(alfalfa)наменето за сеидба 

  

 1209 22 Семе од крмни растенија:Семе од црвена 
детелина (Trifolium spp. )наменето за 
сеидба: 

  

 1209 23 Семе од крмни растенија: Семиња од виук   
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наменето за сеидба: 

 1209 24 00 00 Семе од крмни растенија:Семе од кентаки 
сина трева (Poa pratenisis L.)наменето за 
сеидба 

  

 1209 25 Семе наменето за сеидба: Семе од крмни 
растенија:Семе од 'ржна трева (Lolium, mul-
tiflorum Lam, Lolium perenne L.) 

  

 1209 29 Семе наменето за сеидба:Семе од крмни 
растенија:Друго: 

  

 1209 91 Семе наменето за сеидба: Друго: Семе од 
зеленчук 

  

 1209 99 Семе наменето за сеидба:Друго   

 Глава 31 Ѓубрива   

 3808 Инсектициди, родентициди, фунгициди, 
хербициди, средства против 'ртење и 
средства за регулација на растењето на 
растенијата, дезинфектанти и слични 
производи, подготвени во форма или 
пакување за продажба на мало или како 
препарати или произ-води (на пр,сулфу-
рирани ленти, фитили, свеќи и хартии за 
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убивање муви) 

 3920 10 24 10 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Од полимери 
на етилен: Со дебелина што не надминува 
0,125 мм: Од полиетилен со специфична 
тежина: Помала од 0,94: Растегливи фил-
мови, непечатени, за употреба во земјо-
делството. 

  

 3920 10 25 11 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Од полимери 
на етилен: Со дебелина што не надминува 
0,125 мм: Од полиетилен со специфична 
тежина: Помала од 0,94: Друго: Непеча-
тени, за употреба во земјоделството. 

  

 3920 10 25 91 Други плочи, листови, филмови, фолии и   
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ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Од полимери 
на етилен: Со дебелина што не надминува 
0,125 мм: Од полиетилен со специфична 
тежина: Помала од 0,94: Друго: Печатени, 
за употреба во земјоделството. 

 3920 10 28 10 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Од полимери 
на етилен: Со дебелина што не надминува 
0,125 мм: Од полиетилен со специфична 
тежина: 0,94 или поголема, за употреба во 
земјоделството. 

  

 3920 10 40 11 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
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нирани со други материјали: Друг: Непеча-
тени, за употреба во земјоделството. 

 3920 10 40 91 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Друг: Печате-
ни, за употреба во земјоделството. 

  

 3920 10 81 10 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Со дебелина 
што надминува 0,125 мм: 
Синтетичка хартиена целулоза, во форма 
на влажни листови изработена од непо-
врзани фино разгранети полиетиленски 
влакненца, измешани или неизмешани со 
целулозни влакна во количина која не 
надминува 15%, со 
содржина на поли (винил алкохол) раство-
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рен во вода како средство за навлажну-
вање, за употреба во земјоделство 

 3920 10 89 11 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се комби-
нирани со други материјали: Со дебелина 
што надминува 0,125 мм: Друго: Непеча-
тени, за употреба во земјоделство 

  

 3920 10 89 91 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси, што не се со 
клеточна структура, незајакнати, нелами-
нирани, без подлога или што не се ком-
бинирани со други материјали: Со дебе-
лина што надминува 0,125 мм: Друго: 
Печатени, за употреба во земјоделство 

  

 8208 40 00 00 Ножеви и сечива за машини или за 
механички направи: За машини во зем-
јоделството, хортикултурата или во шу-
марството 

  

 8419 33 00 10 Сушилници: Апарати за лиофилизација,   
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единици за сушење со замрзнување и спреј 
сушари:На земјоделски производи 

 8419 34 00 00 Сушилници: Друго, за земјоделски 
производи 

  

 8424 41 00 00 Механички уреди (со или без рачен погон) 
за исфрлање, дисперзија или распрсну-
вање на течности или прав: Прскалки за 
земјоделство и хортикултура: Преносливи 
(портабл) прскалки 

  

 8424 49 10 00 Механички уреди (со или без рачен погон) 
за исфрлање, дисперзија или распрсну-
вање на течности или прав: Прскалки за 
земјоделство и хортикултура: Друго: Прс-
калки и запрашувачи направени за монти-
рање на земјоделски трактори или влече-
ни од земјоделски трактори 

  

 8424 49 90 00 Механички уреди (со или без рачен погон) 
за исфрлање, дисперзија или распрснува-
ње на течности или прав: Прскалки за 
земјоделство и хортикултура: 
Друго: Друго 
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 8424 82 10 00 Други уреди: За земјоделство и хортикул-
тура: Апарати за наводнување 

  

 8424 82 90 00 Други уреди: За земјоделство и хортикул-
тура: Друго 

  

 8428 20 20 00 Елеватори и транспортери пневматски: 
Специјално направени за употреба во 
земјоделството: За растурлив материјал 

  

 8428 20 80 00 Елеватори и транспортери пневматски: 
Специјално направени за употреба во 
земјоделството: Друго 

  

 8428 90 71 00 Други машини: Друго: Натоварувачи спе-
цијално проектирани за употреба во зем-
јоделството: Наменети за прикачување за 
земјоделски трактори 

  

 8428 90 79 00 Други машини: Друго: Натоварувачи спе-
цијално проектирани за употреба во земјо-
делството: Други 

  

 8432 10 00 00 Плугови   

 8432 21 00 00 Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 
и копачки: Дискови брани 

  

 8432 29 10 00 Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 
и копачки: Друго: Тањирачи и култиватори 
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 8432 29 30 00 Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 
и копачки: Друго: Брани 

  

 8432 29 50 00 Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 
и копачки: Друго: Ротоватори 

  

 8432 29 90 00 Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 
и копачки: Друго: Друго 

  

 8432 31 00 00 Машини за сеење, садење и пресадување: 
Без обработка за директно сеење, садење 
и пресадување 

  

 8432 39 11 00 Машини за сеење, садење и пресадување: 
Друго: Машини за сеење: Со централно 
водење 

  

 8432 39 19 00 Машини за садење и пресадување: Друго: 
Машини за сеење: Друго 

  

 8432 39 90 00 Машини за садење и пресадување   

 8432 41 00 00 Растурачи на шталско ѓубре   

 8432 42 00 00 Дистрибутери на минерални или хемиски 
ѓубрива 

  

 8432 80 00 00 Други машини   

 8432 90 00 00 Делови   

 8433 20 10 00 Други косачки, вклучувајќи и лостни прик-
лучни косачки за монтажа на трактор: 
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Со мотор 

 8433 20 50 00 Други косачки, вклучувајќи и лостни прик-
лучни косачки за монтажа на трактор: 
Друго: Проектирани да бидат носени или 
влечени на трактор 

  

 8433 20 90 00 Други косачки, вклучувајќи и лостни прик-
лучни косачки за монтажа на трактор: 
Друго:Друго 

  

 8433 30 00 00 Други машини за сено   

 8433 40 00 00 Преси за балирање слама и сточна храна, 
вклучувајќи и машини за собирање и врзу-
вање во бали 

  

 8433 51 00 00 Комбајни за собирање на земјоделски 
производи со одвојување на зрната од 
растението 

  

 8433 52 00 00 Други машини за одвојување на зрното од 
растението (вршидба, ронење, итн.) 

  

 8433 53 10 00 Машини за вадење коренести или кртолес-
ти плодови: Машини за вадење и собира-
ње на компир 

  

 8433 53 30 00 Машини за вадење коренести или кртолес-
ти плодови: Машини за сечење врвови и 
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собирање на репка 

 8433 53 90 00 Машини за вадење коренести или кртолес-
ти плодови: Друго 

  

 8433 59 11 00 Други: Силажни комбајни: Самоодни   

 8433 59 19 00 Други: Силажни комбајни: Друго   

 8433 59 85 00 Други машини: Друго   

 8433 60 00 00 Машини за чистење, сортирање или селек-
ција на јајца, овошје или други земјоделски 
производи 

  

 8433 90 00 00 Делови   

 8434 10 00 00 Машини за молзење   

 8434 20 00 00 Машини за млекарството   

 8434 90 00 00 Делови   

 8435 10 00 00 Преси, гмечалки и слични машини што се 
користат во производство на вино, јабол-
кова ракија, овошни сокови или слични 
пијалаци 

  

 8435 90 00 00 Делови   

 8436 10 00 00 Машини за подготвување на храна за 
животни 

  

 8436 21 00 00 Инкубатори и топли батерии за пилиња   
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 8436 29 00 00 Машини за живинарството: Друго   

 8436 80 90 00 Други машини: Друго   

 8436 91 00 00 Делови: На машини за живинарството или 
на инкубатори и на топли батерии за пи-
лиња 

  

 8436 99 00 00 Делови: Други   

 8437 10 00 00 Машини за чистење или сортирање семе, 
зрна или сушен мешунест зеленчук 

  

 8437 80 00 00 Други машини   

 8437 90 0000 Делови   

 8701 10 00 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709): 
Трактори со една оска 

  

 8701 91 10 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709): 
Други, со моќност на мотор: Што не над-
минува 18кW: Земјоделски и шумски трак-
тори на тркала 

  

 8701 92 10 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709): 
Други, со моќност на мотор: Што надми-
нува 18 kW, но не надминува 37 kW: Земјо-
делски и шумски трактори на тркала 

  

 8701 93 10 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709):   



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
211 

Други, со моќност на мотор: Што надми-
нува 37 kW, но не надминува 75 kW: Земјо-
делски и шумски трактори на тркала 

 8701 94 10 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709): 
Други, со моќност на мотор: Што надми-
нува 75 kW, но не надминува 130 kW: Зем-
јоделски и шумски трактори на тркала 

  

 8701 95 10 00 Трактори (освен оние од тар. број 8709): 
Други, со моќност на мотор: Што надми-
нува 130 kW: Земјоделски и шумски трак-
тори на тркала 

  

 8716 20 00 00 Самонатоварни или самоистоварни при-
колки и полуприколки за земјоделски цели 

  

 3001 Жлезди и други органи за органотера-
певтски цели, сушени, вклучувајќи ги и во 
прав; екстракти од жлезди или од други 
органи или од нивни секрети за органо-
терапевтски цели; хепарин и негови соли; 
други човечки или животински материи 
приготвени за терапевтски или профилак-
тички цели, неспоменати ниту опфатени на 
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друго место 

 3002 Човечка крв; животинска крв подготвена 
за употреба во терапевтски, профилак-
тички или дијагностички цели; антисеруми, 
други фракции на крв и имунолошки про-
изводи, модификувани или немодифику-
вани или добиени со биотехнолошки про-
цеси; вакцини, токсини, култури на микро-
организми (освен на квасец) и слични 
производи 

  

 3003 Лекови (освен производите од тар. броеви 
3002, 3005 или 3006) што се состојат од 
две или повеќе состојки што се измешани 
заедно за терапевтска или профилактичка 
употреба, но кои не се приготвени во одме-
рени дози ниту во форма или пакување за 
малопродажба 

  

 3004 Лекови (освен производите од тар. 
броеви 3002, 3005 или 3006) што се сос- 
тојат од измешани или неизмешани про-
изводи за терапевтска или профилактич-
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ка употреба, приготвени во одмерени 
дози (вклучувајќи ги и оние во форма на 
трансдермален систем на апликација) 
или во форми или пакување за продажба 
на мало 

 3006 30 00 00 Контрастни средства за радиографски 
испитувања; дијагностички реагенси наме-
нети за употреба кај пациентите 

  

 3006 40 00 00 Забарски цементи и други забарски пол-
нила; цементи за реконструкција на коски 

  

 3006 60 00 00 Хемиски препарати за контрацепција врз 
база на хормони, на други производи од 
тар.број 2937 или на спермициди 

  

 3006 93 00 00 Плацебо и слепи (или двојно слепи) сетови 
за клиничко испитување за употреба во 
акредитирани клинички испитувања, под-
готвени во одмерени дози 

  

 3822 11 00 00 За маларија   

 3822 12 00 00 За Зика и други болести што се прене-
суваат од комарци од родот Aedes 

  

 3822 19 00 00 Друго   
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 3822 90 00 00 Друго   

 9018 90 84 10 Интраутерини системи со levonorgestrel   

 9619 00 30 Хигиенски влошки и тампони, пелени и 
влошки за бебиња и слични производи, од 
било кој материјал: Од вата од текстилни 
материјали *Хигиенски влошки и тампони 

  

 9619 00 40 00 Хигиенски влошки и тампони, пелени и 
влошки за бебиња и слични производи, од 
било кој материјал: Од други текстилни 
материјали *Хигиенски влошки и тампони и 
слични производи *Хигиенски влошки и 
тампони 

  

 9619 00 71 10 --- Хигиенски влошки: ----Од хартиена пул-
па, хартија, целулозна вата или листови и 
ленти од целулозни влакна 

  

 9619 00 71 90 --- Хигиенски влошки: ----Друго   

 9619 00 75 10 ---Тампони:----Од хартиена пулпа, хартија, 
целулозна вата или листови и ленти од 
целулозни влакна 

  

 9619 00 75 90 ---Тампони:----Друго   

 8443 31 00 00 Други принтери, копир машини и факс ма-   
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шини, комбинирани или не комбинирани: 
Машини, кои извршуваат најмалку две од 
следниве функции: печатење, копирање 
или факс трансмисија, со можност за по-
врзување со машина за автоматска обра-
ботка на податоци или во мрежа 

 8443 32 Други принтери, копир машини и факс 
машини, комбинирани или не комбинира-
ни: Други, со можност за поврзување со ма-
шина за автоматска обработка на податоци 
или во мрежа 

  

 8471 Машини за автоматска обработка на пода-
тоци и нивни единици; магнетни или оптич-
ки читачи, машини за преснимување на 
податоци на носители на податоци во ко-
дирана форма и машини за обработка на 
такви податоци, неспомнати или неопфате-
ни на друго место 

  

 8473 30 Делови и прибор на машини од тар. број 
8471 

  

 8528 42 Монитори со катодна цевка: Погодни за   
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директно поврзување или дизајнирани за 
употреба со машина за автоматска обра-
ботка на податоци од тар. број 8471 

 8528 52 Монитори: Погодни за директно поврзува-
ње или дизајнирани за употреба со машина 
за автоматска обработка на податоци од 
тар. број 8471 

  

 8528 59 Други монитори: други   

 8528 62 00 00 Проектори: Погодни за директно поврзува-
ње или дизајнирани за употреба со машина 
за автоматска обработка на податоци од 
тар. број 8471 

  

 8542 Електронски интегрирани кола   

 3921 11 00 10 Други плочи, листови, филмови, фолии и 
ленти, од пластични маси: Од полимери и 
стирол наменети исклучиво за сончеви 
системи и компоненти 

  

 6806 10 00 10 Волна од згура, волна од камен и слична 
минерална волна (вклучувајќи меѓусебни 
мешаници), во растурена состојба, листо-
ви, плочи или ролни: Од полимери на сти-
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рок наменети исклучиво за сончеви  сис-
теми и компоненти 

 7002 39 00 10 Стакло во форма на цевки, необработени: 
Друго: наменети исклучиво за сончеви сис-
теми и компоненти 

  

 7006 00 90 10 Стакло од тар.броеви 7003, 7004 или 7005, 
свиткано, со обработени рабови, гравира-
но, дупчено, емајлирано или поинаку обра-
ботено, навремено ниту споено со други 
материјали: Друго: Наменети исклучиво за 
сончеви системи и компоненти 

  

 7311 00 91 10 Контејнери за компримирани или течни га-
сови, од железо или челик: Друго со капа-
цитет: Помал од 1000 литри: Наменети ис-
клучиво за сончеви системи и компоненти 

  

 8413 70 30 10 Пумпи за течности, опремени или неопре-
мени со мерки уреди; Други центрифугални 
пумпи: Циркуларни пумпи за грејни сис-
теми и снабдување со топла вода: Намене-
ти исклучиво за сончеви системи и компо-
ненти 
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 8419 12 00 10 Соларни греачи за вода (сончеви колек-
тори) 

  

 8419 19 00 00 Проточни или акумулациони грејачи за 
вода, неелектрични, Друго: Наменети иск-
лучиво за сончеви системи и компоненти 

  

 8419 50 20 10 Изменувачи на топлина: Единици на изме-
нувачи на топлина изработени од флуоро-
полимери и со влезни и излезни отвори за 
цевка со дијаметар од 3 см или помалку: 
Наменети исклучиво за сончеви системи и 
компоненти 

  

 8419 50 80 10 Изменувачи на топлина: Наменети исклу-
чиво за сончеви системи и компоненти 

  

 9032 10 80 10 Инструменти и апарати за автоматска 
регулација или управување: Термостати: 
Друго: Наменети исклучиво за сончеви сис-
теми и компоненти 

  

 Ех.4802 Непремачкана хартија и картон, кои се 
употребуваат за пишување, печатење или 
други графички цели, и неперфорирани 
дупчени картички и ленти, во ролни или 
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правоаголни листови (вклучувајќи и квад-
ратни), со било каква димензија, освен 
хартија од тар. број 4801 или 4803; рачно 
изработена хартија и картон *Брајова 
хартија 

 Ех.4804 Крафт-хартија и картон, непремачкани, во 
ролни или листови, освен оние од тар. број 
4802 или 4803 *Брајова хартија 

  

 Ех.4805 Друга непремачкана хартија и картон, во 
ролни или листови, понатаму необратена 
или доработена освен онаа наброена во 
забелешка 3 кон оваа глава *Брајова 
хартија 

  

 Ех.4823 Друга хартија, картон, целулозна вата и 
листови и ленти од целулозни влакна, се-
чени во определена големина или форма; 
други производи од хартиена маса, харти-
ја, картон, целулозна вата или листови или 
ленти од целулозни влакна 
*Брајова хартија 

  

 Ех. 611510 Чорапи со означен степен на компресија   
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(на пример, чорапи за проширени вени) 
*Чорапи за вени 

 6602 00 00 10 Бастуми, стапови за инвалидни лица   

 8428 90 90 10 Други машини: Друго: Дигалки за непод-
вижни лица 

  

 Ех. 6307 90 10 
00 

Други готови производи: Друго: Плетени 
или кукичани 
*Ортози 

  

 Ех. 6307 90 91 
00 

Други готови производи: Друго: Друго: Од 
филц 
*Ортози 

  

 Ех. 6307 90 92 
00 

Други готови производи: Друго: Друго: 
Друго: Драперии за еднократна употреба, 
изработени од ткаенини од тар. број 5603, 
од вид кој се употребуваат при хируршки 
процедури 
*Ортози 

  

 Еx. 8472 90 80 
00 

Други канцелариски машини (на пример, 
машини за умножување-хектографски 
или на матрици, машини за адресирање, 
автоматски машини за исплата на 
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банкноти, машини за сортирање, броење 
и завиткување на ме тални пари, машини 
за острење моливи, машини за перфори-
рање или спојување со жичени копци): 
Друго: 
*Машини со брајова азбука за слепи лица 

 Ех. 8519 81 00 
00 

Други апарати: Со употреба на магнетен, 
оптички или полупроводнички медиум 
*Апарати за репродукција- касетофони за 
слепи лица 

  

 Ех. 8523 Дискови, ленти, флеш мемориски единици, 
„паметни картички” и други медиуми за 
снимање на звучни или други појави, 
снимени или неснимени, вклучувајќи мат-
рици и мастери за производство на дис-
кови, но исклучувајќи ги производите од 
Глава 37 *Говорни книги *Mагнетни ленти и 
касети за изготвување на Брајови и 
говорни книги 

  

 8713 Колички за инвалидизирани лица, вклучу-
вајќи ги и оние со мотор или друг меха-
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нички погон 

 8714 20 00 00 Делови и прибор за колички за неспособни 
лица 

  

 9001 40 41 00 Леќи од стакло за очила:Со корективно 
дејствување:Довршени од двете страни:Со 
еден фокус 

  

 9001 40 49 00 Леќи од стакло за очила:Со корективно 
дејствување:Довршени од двете 
страни:Друго 

  

 9001 40 80 00 Леќи од стакло за очила:Со корективно 
дејствување: Друго 

  

 9001 50 41 00 Леќи за очила од други материјали:Со 
корективно дејствување:Довршени од две-
те страни:Со еден фокус 

  

 9001 50 49 00 Леќи за очила од други материјали:Со ко-
рективно дејствување:Довршени од двете 
страни:Друго 

  

 9001 50 80 00 Леќи за очила од други материјали:Со 
корективно дејствување:Друго 

  

 Ех. 9004 90 10 
00 

Корективни или заштитни очила со леќи од 
пластични маси *Очила со корективно 
дејствување *Темни очила со странични 

  



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
223 

штитници 

 Ех. 9004 90 90 
00 

Корективни или заштитни очила со леќи од 
други материјали *Очила со корективно 
дејствување 
*Темни очила со странични штитници 

  

 Ех. 9013 80 Други уреди, апарати и инструменти * 
Телевизорски зголемувачи за лица со слаб 
вид 

  

 Ех. 9018 39 00 
00 

Шприцеви, игли, катетри, канили и слично: 
Друго 
*Ќеси за собирање урина 

  

 Ех. 9019 10 90 
00 

Други апарати за механотерапија; апарати 
за масажа; апарати за психолошки тести-
рања *Повеќекелиски пневматски антиде-
кубитис душек *Повеќекелиски пневматс-
ки антидекубитис душек кој има и гел ко-
мори 
*Повеќекелиско пневматско антидекубитис 
перниче 
*Повеќекелиско пневматско антидекубитис 
перниче кое има и гел комори 

  

 Ех. 9019 20 Апарати за озонотерапија, оксигеноте-   
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рапија, аеросол терапија, вештачко ди-
шење или други терапевтски апарати за 
дишење *Инхалатор, мерач за протокот 
на воздух за инхалаторот, апарат за 
одржување на постојан притисок во 
дишните патишта, оксигенератори, кон-
центратори на кислород 

 9021 Ортопедски справи, вклучувајќи и патери-
ци, хируршки појаси и потпашувачи (нате-
ги); шини и други справи за фрактури; 
вештачки делови на телото; апарати за 
подобрување на слухот и други апарати 
што се носат, или вградуваат во телото, за 
да го надоместат недостатокот или инва-
лидноста 

  

 Ех. 9023 00 80 
00 

Инструменти, апарати и модели, наменети 
за цели на демонстрирање (на пр, за 
образованието или за изложби), што се 
непогодни за други употреби: Друго *Учи-
лишни помагала и апарати дизајнирани за 
употреба од слепи лица или лица со слаб 
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вид 

 Ех. 9027 89 
9000 

Друго *Апарати за одредување на шеќер во 
крв за лична употреба 

  

 Ех 9102 Рачни, џебни и други лични часовници, 
вклучувајќи и штоперици, освен оние што 
се распоредуваат во тар.број 9101 *Часов-
ници за слепи лица (брајови) 

  

 Ех 9402 90 00 
00 

Медицински, хируршки, забарски или вете-
ринарски мебел (на пример, операциони 
маси, маси за прегледи, болнички кревети 
со механички уреди, забарски столови); 
берберски столови и слични столови, со 
обртно, наклонувачко и подигнувачко дви-
жење; делови на наведените производи: - 
Друго * Болнички кревети со механички 
уреди 

  

 3006 91 00 00 Средства кои се идентифицираат за стома 
употреба 

  

 9619 00 89 10 Хигиенски и слични производи: Од други 
материјали: Друго (на пример, произво-
ди за нега при инконтиненција): Од хар-
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тиена пулпа, хартија,  
целулозна вата или листови и ленти од 
целулозни влакна 

 1507 10 90 00 Соино масло и негови фракции, пречисте-
но или непречистено, но хемиски немоди-
фикувано: Сурово масло, вклучувајќи де-
гумирано (без смола): Друго 

  

 1508 10 90 00 Масло од кикиритки и негови фракции, 
пречистено или непречистено, но хемиски 
немодификувано: Сурово масло: Друго 

  

 1510 10 00 00 Сурово масло од семки од маслинки (Pom-
ace oil) 

  

 1511 10 90 00 Палмово масло и негови фракции, пречис-
тено или непречистено, но хемиски немо-
дификувано: Сурово масло:Друго 

  

 1512 11 91 00 Сурови масла од семе од сончоглед и 
нивни фракции 

  

 1512 11 99 00 Сурови масла од семе од шафран и нивни 
фракции 

  

 1512 21 90 00 Памуково масло и негови фракции: Сурово 
масло, вклучувајќи го и она со отстранет 
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госипол:Друго 

 1513 11 99 00 Масло од кокосов орев (копра) и негови 
фракции: Сурово масло: Друго 

  

 1513 21 90 00 Масло од палмова јатка (голушка) или 
палмови ореви и нивни фракции: Сурово 
масло:Друго: Друго 

  

 1514 11 90 00 Репино масло со ниска содржина на еручна 
киселина и негови фракции: Сурово масло: 
Друго 

  

 1515 11 00 00 Ленено масло и негови фракции:Сурово 
масло 

  

 1515 21 90 00 Пченкарно масло и негови фракции: 
Сурово масло: Друго 

  

 1515 50 19 00 Сусамово масло и негови фракции: Сурово 
масло: Друго 

  

 1515 90 29 00 Масло од семе на тутун и негови фракции: 
Сурово масло: Друго 

  

 0101 Коњи, магариња, маски и мулиња, живи   

 0102 Живи животни, вид говеда (Bovinae)   

 0103 Свињи, живи   

 0104 Овци и кози, живи   
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 0105 Живина, домашна, жива, живина од видот 
Gallus domesticus, пајки, гуски, 
мисирки и морки 

  

 1003 90 00 20 Јачмен: Добиточен   

 Ех. 1008 29 
00 00 

Елда, просо, семе за птици; други жита: 
Друго 
* Добиточна храна 

  

 1008 30 00 00 Семе за птици   

 2301 Брашно, прав и пелети, од месо или од 
месни кланични производи, од риби или 
од черупкари, мекотелци или други водни 
без’рбетници, непогодни за човечка 
исхрана; џимиринки 

  

 2302 Трици и други остатоци добиени со про-
сејување, мелење или друга обработка на 
жита и мешункасти растенија, непелети-
зирани или пелетизирани 

  

 2303 Остатоци од производство на скроб и 
слични остато-ци, резанки од шеќерна 
репка, отпадоци од шеќерна трска и други 
отпадоци од шеќерната индустрија, оста-
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тоци и отпадоци од пивари или дестиле-
рии, непелетизирани или пелетизирани 

 2304 Маслени погачи и други цврсти остатоци, 
добиени при екстракција на масло од соја, 
немелени, мелени или пелетизирани 

  

 2305 Маслени погачи и други цврсти остатоци, 
добиени при екстракција на масло од ки-
кирики, немелени, мелени или пелетизи-
рани 

  

 2306 Маслени погачи и други цврсти остатоци, 
добиени при екстракција на растителни 
маснотии или масла, освен оние од тар.-
броеви 2304 и 2305, немелени, мелени 
или пелетизирани 

  

 2308 Растителни материјали и растителни 
отпадоци и остатоци од преработка на 
растителни материјали и споредни произ-
води, пелетизирани или непелетизирани, 
што се употребуваат за исхрана на живот-
ни, на друго место неспомнати или оп-
фатени 
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 2309 90 Производи што се употребуваат за исхра-
на на животни: Друго 

  

 Ех. 9403 20 
20 00 

Друг метален мебел: Друго 
*Kревети за бебиња. 

  

 Ех. 9403 60 
90 00 

Друг дрвен мебел 
*Kревети за бебиња. 

  

 Ех. 9403 89 
00 00 

Друг мебел; Мебел со други материјали, 
вклучувајќи и трска, врба, бамбус или 
слични материјали: Друго 
*Kревети за бебиња. 

  

 8715 00 10 00 Бебешки колички   

 Ех. 9401 61 
00 00 

Други седишта, со дрвени скалети: Тапа-
цирани 
*Бебешки седишта за возила, транспор-
тер, релаксатор, хранилки 

  

 Ех. 9401 69 
00 00 

Други седишта, со дрвени скелети: 
Тапацирани: Други *Бебешки седишта за 
возила, транспортер, релаксатор, хранил-
ки 

  

 Ех. 9401 71 
00 00 

Други седишта, со метални скелети: Тапа-
цирани 
*Бебешки седишта за возила, 
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транспортер, релаксатор, хранилки 

 Ех. 9401 79 
00 00 

Други седишта, со метални скелети: 
Тапацирани: Друго *Бебешки седишта за 
возила, транспортер, релаксатор, хранил-
ки 

  

 Ех 9401 80 
00 00 

Други седишта 
*Бебешки седишта за возила, транспор-
тер, релаксатор, хранилки 

  

 Ех. 3922 10 
00 00 

Кади, туш кади, садопери и лавабоа 
*Када за бебиња 

  

 Ех. 3926 90 
97 90 

Други производи од пластични маси 
*Цуцли за бебиња 

  

 Ех. 4014 90 
00 00 

Хигенски и фармацевски производи 
(вклучувајќи цуцли) од гума освен тврда 
гума, со прибор или без прибор од тврда 
гума: Друго 
*Цуцла од гума за бебиња 

  

 Ех. 7013 99 
00 00 

Други производи од стакло: Други 
*Шишиња за бебиња 

  

 Ех. 3924 10 
00 00 

Трпезни садови и кујнски садови и прибор 
*Шишиња за бебиња 
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 Ex. 6307 90 
98 00 

Други готови производи: Друго: Друго 
* Носачи за бебиња 

  

 Ех. 9619 00 
30 00 

Хигиенски влошки и тампони, пелени и 
влошки за бебиња и слични производи, од 
било кој материјал: Од вата од текстилни 
материјали *Пелени и влошки за бебиња 

  

 Ех. 9619 00 
50 00 

Хигиенски влошки и тампони, пелени и 
влошки за бебиња и слични производи, од 
било кој материјал: Од други текстилни 
материјали*Пелени и влошки за бебиња 

  

 Ех. 9619 00 
81 10 

Пелени и влошки за бебиња и слични 
производи: Од други материјали: Од 
хартиена пулпа, хартија, целуозна вата 
или листови и ленти од целуозни влакна 
*Пелени и влошки за бебиња 

  

 Ех. 9619 00 
81 90 

Пелени и влошки за бебиња и слични 
производи: Од други материјали: Друго 
*Пелени и влошки за бебиња 

  

 Ех. 4202 11 
10 00 

Ковчези, куфери, несесери, аташе-ку-
фери, актчанти, школски торби и слич-
ни контејнери: Со надворешна површи-
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на од кожа или од вештачка кожа: 
Аташе-куфери, актен-чанти, школски 
торби и слични торби *Училишни торби 
(ранец) од кожа 

 Ех. 4202 12 
11 00 

Ковчези, куфери, несесери, аташе-ку-
фери, актчанти, школски торби и слични 
контејнери: Со надворешна површина 
од пластични маси или од текстилни 
материјали: Од листови од пластика: 
Аташе-куфери, актен- чанти, школски 
торби и слични торби 
*Училишни торби (ранец) од пластични 
маси 

  

 Ех. 4202 12 
91 00 

Ковчези, куфери, несесери, аташе-ку-
фери, актчанти, школски торби и слич-
ни контејнери: Со надворешна површи-
на од пластични маси или од текстилни 
материјали: Од други материјали, вклу-
чувајќи вулкафибер: Аташе-куфери, 
актен-чанти, школски торби и слични 
торби 
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*Училишни торби (ранец) од други 
материјали 

 4820 20 00 00 Тетратки   

 Ех. 9609 Моливи (освен моливите од тар.број 
9608) писалки, мини за моливи, 
пастели, јаглен за цртање, креди за 
пишување или цртање и кројачки 
креди*Моливи*Боици 

  

 Ех. 3213 10 
00 00 

-Бои за уметничко сликарство, настава 
или за знаци, бои за нијансирање, бои и 
слично за разонода и забава, во таб-
лети, туби, теглички, шишенца, чанчиња 
или слични форми или пакувања: Бои во 
сетови *Боици за настава 

  

 9608 40 00 00 Патент моливи   

 9608 10 92 00 
9608 10 99 00 

Пенкала: друго со изменлива влошка 
Пенкала: друго 

  

 Ех. 4820 10 
90 00 

Регистри, книговодствени книги, нотеси, 
книги за порачки, признанички книги, 
агенди, меморандум блокови, дневници 
и слични производи: Друго 

  



Деловни Информации бр. 9/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
235 

*Блокови 

 Ех. 9608 20 
00 00 

Фломастери и маркери со врв од филц 
или друг порозен материјал *Фломастери 

  

 Ех. 9017 80 
10 00 

Инструменти и апарати за цртање, обе-
лежување или математичко сметање (на 
пример, апарати за скицирање, панто-
графи, агломери, прибор за цртање во 
сет, логаритмари, калкулатори во форма 
на тркалезна плоча); инструменти за ме-
рење должина, што се држат во рака (на 
пример. мерни прачки и ленти, микроме-
тарски мерила, мерила со нониус), нес-
поменати ниту опфатени на друго место 
во оваа глава: Други инструменти: Мерни 
шипки, мерни траки и ленири со мерна 
поделба*Ленири 

  

 Ех. 9017 20 
10 00 

Инструменти и апарати за цртање, 
обележување или математичко сметање 
(на пример апарати за скицирање, пан-
тографи, агломери, прибор за црта-ње 
во сет, логаритмари, калкулатори во 
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форма на тркалезна плоча); инструмен-
ти за мерење должина, што се држат во 
рака (на пример. Мерни прачки и ленти, 
микрометарски мерила, мерила со 
нониус), неспоменати ниту опфатени на 
друго место во оваа глава: Други инстру-
менти за цртање, обележување или ма-
тематичко сметање: Други инструменти 
за цртање *Шестар 

 Ех. 3407 00 
00 90 

Маси за моделирање, вклучувајќи пригот-
вени за детска забава: Друго *Пластелин 

  

 Ех. 8214 10 
00 00 

Други ножарски производи: Ножеви за 
хартија, за отварање на писма, за бри-
шење (стружење-радирање) за острење 
на моливи и сечила за нив 
*Острилка 

  

 4016 92 00 00 Други производи од гума, освен од тврда 
гума: Друго: Гуми за бришење 

  

 Ех. 3824 99 
92 00 

Хемиски производи и препарати, претеж-
но сочинети од органски соединенија, на 
друго место неспоменати или опфатени; 
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Во форма на течностна 20°C *Коректор 

 Ех. 3824 99 
93 00 

Хемиски производи и препарати, претеж-
но сочинети од органски соединенија, на 
друго место неспоменати или опфатени: 
Друго *Коректор 

  

 4401 31 00 
00 

Дрвени пелети   

 7321 89 00 
10 

Печки за загревање на простории и други 
апарати исклучиво на пелети 

  

 8403 10 10 
10 

Котли за централно греење, освен кот-
лите од тар. број 8402: Котли од леано же-
лезо: Исклучиво на пелети 

  

 8403 10 90 
10 

Котли за централно греење, освен кот-
лите од тар. број 8402: Котли: 
Друго: Исклучиво на пелети 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC SEPTEMVRI 2023 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina (za danoci i pridonesi)  49.397,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2023 godina, za obrazec (MPIN) 24.699,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2023 godina (16 prose~ni bruto plati – 

(16 x 49.397) 790.352,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2023 godina 9.038,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 20.09.2023 2.914,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2022 godina 31.859,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2022 godina 47.637,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2023 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2023 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2023 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 

50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena 

vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2023 godina, iznesuva: 

 

24.699,00  denari (49.397,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

24.699,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

49.397,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

24.699,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2023 година, изнесува: 
 

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

592.764,00 денари (12 х 49.397,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2023 година, 
изнесува.  

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

39.518,00 денари (49.397,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec SEP-

TEMVRI 2023 godina, po vraboten  
18,8% 4.643,00 148.586,00 

Pridones za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec SEPTEMVRI 

2023 godina po vraboten  
7,5% 1.852,00 59.276,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec SEPTEMVRI 2023 godina po 
vraboten 

1,2% 296,00 9.484,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec SEPTEMVRI 

2023 godina, po vraboten. 

0,5% 123,00 3.95200 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.914,00 221.298,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na mese~-
no i godi{no nivo, iznesuva: 

Период 2023 годинс 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 

 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 62/95; 
33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 97/10; 
11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15, 202/19) Ministerstvoto za 

trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec AVGUST/ 

2023 година vo odnos na mesec JULI/2023 , spored podatocite 
na DZS br. 4.1.23.78 od 07.09.2023 godina, изнесува: (1,2%). 

2. Isplatata na platite za mesec AVGUST/2023 vo odnos 
na mesec JULI/2023 godina, изнесува: (0,6%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec SEPTEMVRI/2023 godina, 
iznesuvaat: 

168 ~asa. 
 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2023 godina 
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (VII/2023), а се однесува за месец SEPTEMVRI 

2023 godina, iznesuva: 
 

54.434,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.84 od 20.09.2023). 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (V-VI-VII/2023 godина), а 
се однесува месец SEPTEMVRI 2023 godina iznesuva: 

 

54.610,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.84 od 20.09.2023). 
 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2023 godina 
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po 

vraboten za mesec (VII/2023), а се однесува за месец SEPTEMVRI 

2023 godina, iznesuva: 
 

36.286,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.83 od 20.09.2023). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (V-VI-VII/2023 godина), а се 
однесува месец SEPTEMVRI 2023 godina iznesuva: 

 

36.426,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.83 od 20.09.2023). 
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11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (VII/2023), а се однесува за месец SEPTEMVRI/2023 godina, 

iznesuva: 
 

36.286,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 36.286,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

21.772,00 denari 

(60% od osnovicata ) (36.286,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

72.572,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 36.286,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.572,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

21.772,00 denari 

(60% od osnovicata) (36.286 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 21.772,00 denari. 
 

 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (V-VI-VII/2023 godina), а се одне-
сува за месец SEPTEMVRI/2023 godina, iznesuva: 

 

36.426,00 denari. 
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Iznosot 36.426,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec SEPTEMVRI/2023 godina, se isplatuva vo visina od 

najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 
najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotoda-
va~ i iznesuva: 

14.570,00 denari vo NETO iznos 

(36.426,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 
DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

 

43.547,00 denari (54.434,00 h 80%) 
 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

72.852,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 36.426) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.852,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

36.426,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

21.856,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 36.426,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 21.856,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.914,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 36.426,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.914,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

109.278,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 36.426,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 109.278,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

72.852,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 36.426,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.852,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

36.426,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 36.426,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
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NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

SEPTEMVRI /2023 

6.372,00 denari 
(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina (31.859,00 h 20%) 
Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 6.372,00  

denari. 

НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 
34.925,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 
исплатена по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23), највисокиот 
износ на надоместокот за боледување што се исплаќа на товар 
на ФЗО во 2023 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месечни 
нето плати исплатени во РМ во претходната 2022 година izne-
suva: 

 

127.436,00 денари.   (4 х 31.859,00 денари). 

 

13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2023 GODINA 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2023 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
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14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec SEPTEM-

VRI 2023 godina iznesuva (2 x 36.527 денари) 

73.054,00 денари. 
 

 
15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...151/21), MESE^NIOT 
nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina vo RSM vo visina od: 
 

(50% od 47.637,00 denari) 23.819,00 denari. 

 
16. Nadomestoci na plata za vreme na  

      BOLEDUVAWE PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 
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Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 

 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-

botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), raboto-
dava~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, 
vo slednite slu~ai:  
 

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2023 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2023 33.104,00 16.552,00 

ФЕВРУАРИ/2023 33.011,00 16.506,00 

MART/2023 34.364,00 17.182,00 

APRIL/2023 33.943,00 16.972,00 

MAJ/2023 33.720,00 16.860,00 

JUNI/2023 34.925,00 17.463,00 

JULI/2023 36.134,00 18.067,00 

AVGUST/2023 36.345,00 18.173,00 

SEPTEMVRI/2023 36.527,00 18.264,00 
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NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 
18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  

 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

 
* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 20.175,00 денари. 

 
Се пресметува и плаќа: 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 
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 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар на установата од областа на образованието. 
 

 

20. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 
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Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 

21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2023 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 282/22), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

10.928,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 36.426,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 10.928,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

72.572,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 36.286,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.572,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

36.286,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 36.286,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

NE E PROPI[ANA 
(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina). 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina od 01.01.2023 godina)  
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

72.572,00 denari  

(2 h 36.286,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.572,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот има право 

на регрес за годишен одмор за 2023 година, во висина од 

најмалку: 
 

 

10.000,00 денари НЕТО, 
 

 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2023 

godina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2023 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА SEPTEMVRI//2023 
 

7.146,00 denari  

(47.637,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2022 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 7.146,00 denari. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2023 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za VII/2023 godina, se odnesuva za mesec 

SEPTEMVRI/2023 godina iznesuva: 
 

28.479,00 denari (50% od 56.959,00) 
 

 

21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 

 
 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na 

rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
  

 

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za ja-

ven sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основната 

плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
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 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 

22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2023 GODINA 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 
1. NETO PLATA                                                                   20.175,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                              11.137,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                         1.237,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    21.412,00 
6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                              29.739,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               5.591,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)        2.230,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                  357,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                             149,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                  8.327,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 -11)               21.412,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          12.374,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.237,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 20.175,00 
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22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                                 29.739,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.591,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.230,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                  357,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               149,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                     8.327,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 21.412,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                               12.374,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                            1.237,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                                20.175,00 

 

22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  24.699,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 4.643,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        1.852,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 296,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         123,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 6.914,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               17.785,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                                8.747,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                            875,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             16.910,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               24.699,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              24.699,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             24.699,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       16.910,00 
2340 – Danok od plata                                                         875,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.914,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                              16.910,00 
2340 – Дanok od plata                                                    875,00 

2347 – Pridonesi od plata                                    6.914,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            24.699,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                   790.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              148.586,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       59.276,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              9.484,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     3.952,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               221.298,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               569.054,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                           560.016,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            56.002,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      513.052,00 

 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

              POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                   800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            221.298,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)         578.702,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                                569.664,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                   56.664,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                          521.736,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец АВГУСТ 2023 
изнесува (6,3%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21,  199/23), Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ АВГУСТ 2023 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ, за периодот АВГУСТ 2023 

година, во однос на просечните цени 
на мало, во 2022 година, изнесува: 

6,3% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец АВГУСТ 2023 годи-
на, изнесува: 

6,3% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец АВГУСТ 2023 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2022 
година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), по-
множен со 6,3%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ АВГУСТ 2023 ГОДИНА 

Месечен коефициент за АВГУСТ/2023 (-0,004). 

Кумулативен коефициент од I до VIII 2023 (-0,028). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цени-
те на производителите на индустриски 
производи во АВГУСТ/2023 година, во 
од-нос на ЈУЛИ/2023 година.  

(-0,004) 

2. Коефициент на пораст на цените на про-
изводителите на индустриски производи 
од почетокот на годината до крајот на 
АВГУСТ/2023 година. 

(-0,028) 

3. Коефициент на пораст на цените на прo-
изводителите на индустриски производи 
во АВГУС/2023 година во однос на АВ-
ГУСТ 2022 година. 

(-0,021) 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цените 
на мало во АВГУСТ/2023 година, во од-
нос на ЈУЛИ/2023 година. 

0,013 

2. Kоефициент на пораст на цените на мало 
од почетокот на годината до крајот на 
АВГУСТ/2023 година. 

0,041 

3. Koeфициент на пораст на цените на мало 
во АВГУСТ/2023 година, во однос на АВ-
ГУСТ2022 година. 

0,056 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во АВГУСТ/2023 година, 
во однос на ЈУЛИ/2023 година. 

0,012 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија, во 
период од почетокот на годината до 
крајот на АВГУСТ/2023 година, во од-
нос на просекот на трошоците на жи-
вот, во 2022 година. 

0,087 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2023 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07. – 31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01. – 30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07.- 31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period SEPTEMVRI/2023 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo 
za 

gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2023 79,00 81,00 81,50 80,00 40,655 1/2023 

10.01.2023 79,00 81,00 80,50 79,50 39,283 4/2023 

17.01.2023 80,00 82,50 81,50 81,00 39,459 8/2023 

21.01.2023 82,50 85,00 83,50 83,00 40,813 11/2023 

24.01.2023 83,00 85,00 84,00 83,50 41,042 12/2023 

31.01.2023 84,00 86,00 84,50 82,50 41,346 19/2023 

02.02.2023 84,00 86,00 82,00 80,50 41,346 21/2023 

04.02.2023 84,00 86,00 80,00 78,50 41,346 23/2023 

07.02.2023 82,00 84,00 78,50 77,00 41,411 24/2023 

09.02.2023 82,00 84,00 76,00 75,00 41,411 27/2023 

14.02.2023 81,50 83,50 76,50 75,00 42,147 32/2023 

20.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 42,262 37/2023 

25.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 41,202 41/2023 

28.02.2023 81,50 83,50 76,00 75,00 41,266 42/2023 

03.03.2023 81,50 83,50 76,00 77,00 41,266 46/2023 

04.03.2023 81,50 83,50 78,00 77,00 41,266 47/2023 

07.03.2023 82,50 84,50 78,50 78,00 41,988 48/2023 

14.03.2023 83,50 85,50 77,50 76,50 41,667 54/2023 

17.03.2023 81,50 85,50 75,80 76,50 39,779 58/2023 

18.03.2023 81,50 83,50 75,50 74,00 39,779 59/2023 

21.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 38,130 60/2023 

23.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 37,078 64/2023 

28.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 37,628 67/2023 

31.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 38,759 70/2023 

04.04/2023 83,00 85,00 72,00 71,50 39,391 71/2023 

07.04.2023 83,00 85,00 72,00 71,50 40,574 73/2023 
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11.04/2023 84,50 87,00 74,00 73,00 41,079 77/2023 

19.04.2023 85,00 87,00 74,00 72,50 41,409 82/2023 

21.04.2023 82,50 85,00 74,00 72,50 41,409 85/2023 

25.04.2023 81,00 83,50 71,00 70,00 41,437 86/2023 

29.04.2023 81,00 83,50 71,00 68,00 41,437 91/2023 

03.05. 2023 80,00 82,00 69,00 68,00 41,075 93/2023 

06.05.2023 78,00 80,00 67,00 66,00 39,620 95/2023 

09.05.2023 77,00 79,50 68,50 65,50 39,155 96/2023 

16.05.2023 77,50 79,50 67,50 66,50 38,882 100/2023 

23.05.2023 78,50 80,50 69,00 67,50 39,433 105/2023 

27.05.2023 80,50 82,50 69,00 67,50 39,433 108/2023 

30.05.2023 80,50 83,00 69,00 68,00 40,175 110/2023 

06.06.2023 80,00 82,00 69,00 67,50 39,604 114/2023 

13.06.2023 81,50 83,50 70,50 69,00 40,526 120/2023 

20.06.2023 80,50 82,50 70,50 68,50 41,029 127/2023 

27.06.2023 80,00 82,00 71,00 69,00 41,007 132/2023 

04.07.2023 80,00 82,00 70,00 69,00 41,029 140/2023 

11.07.2023 80,00 82,00 70,50 70,00 41,784 145/2023 

15.07.2023 80,00 82,00 72,50 70,00 41,784 150/2023 

18.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,5 42,369 151/2023 

21.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,50 41,294 154/2023 

25.07.2023 82,50 84,50 72,50 71,50 41,001 156/2023 

28.07.2023 84,50 86,50 74,50 73,50 42,338 160/2023 

01.08.2023 85,50 87,50 76,50 75,50 43,542 162/2023 

04.08.2023 85,50 87,50 78,50 78,00 45,031 165/2023 

08.08.2023 85,00 87,00 79,50 79,00 45,791 168/2023 

15.08.2023 86,50 88,50 81,00 80,50 46,592 172/2023 

22.08.2023 87,50 90,00 80,00 80,00 46,025 177/2023 

30.08.2023 87,00 89,00 81,50 81,00 46,064 182/2023 

05.09.2023 87,00 89,50 81,00 80,50 46,158 185/2023 

12.09.2023 88,00 90,00 83,50 83,00 47,304 189/2023 

15.09.2023 90,00 90,50 86,00 85,00 47,304 192/2023 

19.09.2023 90,50 92,50 87,00 86,00 48,268 194/2023 

26.09.2023 89,00 91,00, 85,50 85,00 48,715 199/2023 

29.09.2023 87,00 91,00 85,50 85,00 48,715 203/2023 

30.09.2023 87,00 89,00 85,00 85,00 48,715 205/2023 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

СЕПТЕМВРИ/2023 ГОДИНА 
 

 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

  

OБВРСКА 
РОК НА  
ДОСТА-

ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интегрирана 
наплатa на плата за АВГУСТ/2023  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 СЕПТЕМВРИ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не се 
плаќа по Одбивка (закупнини, капитални добивки, друг 
доход) за доход остварени во АВГУСТ/2023 

До 
10 СЕПТЕМВРИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА и 
Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработу-
вање на инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корис-
ник на технолошко индустриска зона, како и трговските 
друштва кои се обврзници на паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да го 
доставувате до УЈП. 

До  

15 СЕПТЕМВРИ 
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OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во ин-
вестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од вредност 
за АВГУСТ/2023 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во хар-
тии од вредност на странски финансиски пазари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одобрение за девизен мак-
симум, односно во работењето вршат наплата и плаќање 
во ефективни странски пари, за АВГУСТ/2023 година. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 СЕПТЕМВРИ 

Поднесување на ИЗВЕШТАЈ ЗА ТРАНСФЕРНИ ЦЕНИ за 
транскации помеѓу поврзани домашни и странски лица, 
доколку во годината обврзникот остварил вкупен приход 
над 300.000.000 денари.  
Доколку вкупната вредност на трансакциите со поврзани 
лица во текот на годината надминува 10.000.000 денари, 
обврзникот е должен да поднесе “Извештај за трансфер-
ни цени” до Управата за јавни приходи.  
Обврзникот поднесува извештај во скратена форма до-
колку вкупната вредност на трансакции те со поврзаните 
лица во текот на годината не надминува 10.000.000 
денари. 

До 
30 СЕПТЕМРИ  

http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист Ромео Костадинов 

ВАУЧЕРИ ЗА СПОРТ И ДАНОК НА ДОБИВКА 

 
PRA[AWE:  

Дали ваучерите за спорт издадени до 31.12.2023 година  
ќе остваруваат право на намалување на пресметаниот данок до 
50%, за годишна сметка и ДБ за 2023 година? 

 

ODGOVOR: 

Согласно одредбите на Законот за данок на добивка 
(“Службен весник на РМ“ 112/14...248/18 и “Службен весник на 
РСМ“ 232/19…199/23), ослободувањето по основ на ваучери се 
применува преку спроведување на пропишана постапка соглас-
но Законот за данокот на добивка. 

Субјектите кои што во 2023 година, ќе финансираат сред-
ства, по основ на ваучери за донирање на спортски активности 
спрема спортските субјекти, ќе бидат ослободени до 50% при 
плаќање на следните акотнации и 50% од пресметаниот данок 
на добивка по годишна сметка за данокот на добивка. 

Ослободувањето ќе важи до 31.12.2023 година иако со 
предлог измените на Законот за данокот на добивка се укина ос-
лободувањето од данокот за донациите во спортот. Укинувањето 
на ослободувањето од Законот ќе почне да се применува, од-
носно Законот за данок на добивка нема да признава ослобо-
дување по основ на донации во спортот преку ваучери за спорт, 
од 01.01.2024 година. 

Почнувајќи од 2024 година, сите донации во спортот ќе 
можат да користат ослободување од данок на добивка по основ 
спроведена постапкa за ослободување како донации од јавен 
карактер, преку Министерство за правда и УЈП. 

Со стекнување на Решение за донација од јавен карактер 
од Министерство за правда се поднесуваат обрасци УЈП-
ИДС/ДВ и УЈП-ИДС/ПР за да се користи ослободување до 5% од 
вкупен приход по основ донации од јавен карактер. 


